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2. Përshkrim i shkurtër i historikut të institucionit
2.1. Themelimi

Kolegji ESLG është themeluar në vitin 2009 me vendimin 01/2009 të Bordit Menaxhues të European University in Kosovo. Kolegji ESLG është akredituar për herë të parë me vendimin Nr. 479/10 të datës 20 korrik 2010 si Instituti ESLG për këto programe të studimit: 1) Juridik LLB dhe 2) Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA) për fillimisht një periudhë një vjeçare. 
2.2. Kolegji ESLG ka vetëm një qendër dhe nuk ka kampuse tjera. Selia e saj është në adresën postare: 

Kolegji ESLG

Veternik, p.n (Te Genci Rol)

10000 Prishtinë
Republika e Kosovës 

2.3. Programet të cilat ofrohen nga Kolegji ESLG
Programet tw cilat ofrohen nga Kolegji ESLG në qendër janë paraqitur në vijim:

Juridik (LLB)

Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA)

Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (MA)
Menaxhimi i Energjisë (BA)

E drejta evropiane ekonomike (LLM)

2.4. Vlerësimet e deritanishme të cilave u është nënshtruar Kolegji ESLG deri më tani nga Agjencia Kosovare e Akreditimit janë: 
a. Vlerësimi institucional dhe në nivel të programeve të studimit që ka rezultuar me vendimin Nr. 479/10 të datës 20 korrik 2010 të tw Kwshillit Shtetwror tw Cilwsisw me të cilën ESLG akreditohet si Institut për programet e studimit: 1) Juridik LLB dhe 2) Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA) për periudhën një vjeçare 1 tetor 2010 - 30 shtator 2011.  
b. Vlerësimi institucional dhe në nivel të programeve të studimit që ka rezultuar me vendimin Nr. 013/191 të datës 11.07.2011 të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Republikës së Kosovës me të cilën riakreditohet ESLG si Institut për programet e studimit: 1) Juridik LLB dhe 2) Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA) për periudhën dy vjeçare 1 tetor 2011 – 30 shtator 2013. 
c. Vlerësimi institucional dhe në nivel të programeve të studimit që ka rezultuar me vendimin Nr. 504/13 të datës 08.07.2013 të tw Kwshillit Shtetwror tw Cilwsisw me të cilën riakreditohet Instituti ESLG në nivel institucional si Kolegj për programet e studimit: 1) Juridik LLB (riakreditim); 2) Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA) (riakreditim) dhe 3) Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (MA) (akreditim) për periudhën tre vjeçare 1 tetor 2013 – 30 shtator 2016 
d. Vlerwsimi nw nivel tw programeve tw studimit qw ka rezultuar me vendimin Nr. 647/15 tw datws 07.07.2015 tw Kwshillit Shtetwror tw Cilwsisw me tw cilin akreditohen programet e studimit: 1) Menaxhimi i Energjisw (BA) (akreditim) dhe 2) E drejta evropiane ekonomike (LLM) pwr periudhwn tre vjeçare 1 tetor 2015-30 shtator 2018.

3. Parimi udhwheqws – Misioni i institucionit
3.1. Qwllimet dhe perspektiva nw mwsimdhwnie dhe kwrkim (Misioni i institucionit) 
Misioni i Kolegjit ESLG wshtw qw tw ofrojw arsimim tw cilwsisw superior nw Kosovw me programe unike dhe metodologji unike tw mwsimdhwnies.

Pwr implementimin e misionit tw Kolegjit ESLG, nw strategjinw e ESLG-sw janw formuluar kwto qwllime strategjike: 

1. Qwllimi strategjik 1: Zhvillimi i programeve unike tw studimit nw ata sektorw tw cilwt kontribuojnw mw sw shumti nw rritjen e bruto produktit vendor tw Kosovws apo nw ata sektorw nw tw cilwt punwsimi wshtw gjeneruar mw sw shumti apo ka mw sw shumti potencial qw tw gjenerohet nw tw ardhmen.
2. Qwllimi strategjik 2: Zhvillimi i stafit akademik tw pwrhershwm tw cilwsisw mw tw lartw nw mwsimdhwnie dhe hulumtim 
3. Qwllimi strategjik 3: Zhvillimi i kapacitetit hulumtues nw Kolegjin ESLG  
4. Qwllimi strategjik 4: Avansimi i sistemit tw sigurimit tw cilwsisw 
5. Qwllimi strategjik 5: Avansimi i bashkwpunimit ndwrkombwtar 
6. Qwllimi strategjik 6: Avansimi i bashkwpunimit me sektorin privat dhe komunitetin 
4. Programet e studimit (PS)

1. Informata të përgjithshme

1.1 Rregullorja dhe procedura për zhvillimin/rishikimin dhe aprovimin e kurrikulave të reja

Qëllimi i Kolegjit ESLG është që të ofrojë mundësi të shkëlqyeshme të mësimit për grup të shënjestruar të studentëve të shkëlqyeshëm dhe jo për tregun e gjerë të arsimit të lartë. Qëllimi i Kolegjit ESLG është që të krijojë një kulturë mësimore tek studentët në disciplina dhe fusha studimore të cilat asnjë universitet apo kolegj nuk i ofron jo vetëm në Kosovë por edhe në rajonin e afërt me qëllim të fitimit të shkathtësive të transferueshme edhe në sektorë të tjerë të ekonomisë.

Zhvillimi dhe rishikimi i kurrikulave në kuadër të Kolegjit bëhet duke marrë parasysh misionin dhe vizionin e Kolegjit, filozofinë arsimore të Kolegjit, politikat arsimore në nivel të Kosovës dhe rajonit por edhe mjedisin ekonomik dhe shoqëror të vendit dhe rajonit.

Politika 
a. Njësitë akademike të Kolegjit (departamentet dhe fakultetet) kanë një rol parësor në procesin e zhvillimit të kurrikulës dhe janë përgjegjëse për zhvillimin dhe përmirësimin e kurrikulave dhe programeve studimore.

b. Zyra e Dekanit të fakultetit apo shefit të njësisë akademike rekomandon zhvillimin e kurrikulave Këshillit Akademik për miratim. 

c. Pas miratimit të propozimit nga Këshilli Akademik, njësitë akademike punojnë në zhvillimin e kurrikulave dhe atë i’a dorëzojnë së bashku me arsyeshmërinë dhe planin e biznesit dhe të implementimit Bordit Menaxhues të Kolegjit ESLG për miratim.
d. Njësia akademike e cila e propozon zhvillimin e kurrikulës së programit të ri studimor duhet të demonstrojë se posedon hapësirat dhe pajisjet e mjaftueshme për implementimin e këtij programi siç janë tekstet shkollore, rastet e studimit, revistat, kompjuterët dhe resurset tjera elektronike.

e. Njësia akademike duhet gjithashtu të demonstrojë se posedon staf të mjaftueshëm akademik me grada dhe thirrje të mjaftueshme akademike të cilat janë në pajtim me standardet e vëna nga Agjencia e Akreditimit të Kosovës dhe vizionin zhvillimor të Kolegjit ESLG. 
Procesi i dizajnimit të kurrikulës

a. Njësia akademike apo anëtari i stafit i njësisë akademike mundet të identifikojë programin studimor.

b. Njësia akademike duhet të demonstrojë nevojën për hartimin e një programi të tillë. Njësia akademike e bën këtë pas konsultimit të gjerë me komunitetin akademik, profesionistët e fushave të ndryshme të cilat bijnë në kuadër të misionit dhe vizionit të Kolegjit ESLG, punëdhënësit dhe palët tjera të interesuara.
c. Njësia akademike duhet të demonstrojë se programi studimor ndërlidhet me misionin e Kolegjit ESLG.
d. Njësia akademike zhvillon profilin e programit studimor, qëllimet e përgjithshme dhe objektivat e programit studimor të cilat hartohen në formë të rezultateve të mësimnxënies. Rezultatet e mësimnxënies duhet të marrin parasysh nevojat e tregut të punës dhe trendet e ardhshme të zhvillimit të tregut të punës kosovar dhe rajonal dhe punësueshmërinë e të diplomuarve të këtij profili.
e. Njësia akademike krijon ekipin për zhvillimin e kurrikulës e cila udhëhiqet nga një anëtar me gradë akademike më të lartë në kuadër të njësisë akademike dhe me përvojë më të gjatë në kuadër të njësisë akademike. 

f. Para se të fillojë me zhvillimin e kurrikulës ekipi për zhvillimin e kurrikulës mban takime me të gjithë akterët kontributdhënës të mundshëm në kuadër të njësisë akademike, kolegjit dhe komunitetit akademik dhe të biznesit.

g. Qëllimet e këtyre takimeve duhet të jenë si në vijim:

· Të përcaktohet saktë se çka dëshirohet të mësohet nga ana e studentëve të këtij programi studimor

· Të përcaktohet kohëzgjatja dhe struktura e programit e cila e mundëson mobilitetin e studentëve në vend dhe ndërkombëtarisht

· Të përcaktohet buxheti për zhvillimin e kurrikulës
· Të përcaktohet plani i punës për zhvillimin e kurrikulës

· Të përcaktohen personat përgjegjës për zhvillimin e kurrikulës dhe afati kohor për prodhimin e pjesëve përkatëse të kurrikulumit 
h. Ekipi për zhvillimin e kurrikulës përcakton fazat për zhvillimin e kurrikulës si në vijim: 

· Ndërtimi i konceptit të programit studimor

· Hartimi i përmbajtjes së kurrikulës dhe ndarja e punës në faza
· Koordinimi i punës dhe raportimi

· Hartimi fillestar

· Lektorimi fillestar

i. Mëpastaj Ekipi për Zhvillimin e Kurrikulës kryen rishikimin preliminar të draftit fillestar gjatë mbledhjes për rishikimin preliminar. Kryesuesi i Ekipit kalon me ekipin faqe për faqe ku kërkon komentet e tyre. Pas dhënies së komenteve drafti fillestar dorëzohet për lektorim. 
j. Pas lektorimit Ekipi për Zhvillimin e Kurrikulës e dorëzon draftin përfundimtar Këshillit të Dekanëve të njësisë akademike përkatëse para se të dorëzohet për aprovim në Këshillin Akademik. 

Kriteret për cilësi dhe përgjegjësitë për cilësinë e implementimit të programit studimor

Me qëllim të sigurimit të cilësisë së mësimdhënies dhe provimeve, secila njësi akademike duhet të bëjë përpjekje që të:

a. Përcaktojë qëllimet e mësimdhënies dhe mësimnxënies;
b. Sigurojë të gjitha resurset e mësimdhënies dhe mësimnxënies për implementimin e programit dhe realizimin e qëllimeve të përcaktuara të mësimdhënies dhe mësimnxënies. 
c. Sigurojë monitorimin e vazhdueshëm të implementimit të programit nëpërmjet të vlerësimit të rregullt të lëndëve nga ana e studentëve dhe ligjëruesve me qëllim të realizimit me sukses të qëllimeve të mësimdhënies dhe mësimnxënies dhe përmirësimit të performansës së mësimdhënies dhe mësimnxënies. 
d. Angazhon të gjithë ligjëruesit në procesin e rishikimit kolegial nëpërmjet të të cilit proces kolegët ndihmojnë njëri tjetrin në dhënien e komenteve dhe ndihmës për implementimin sa më të mirë të lëndëve mësimore në kuadër të programit.

e. Rishikon mësimdhënien, mësimnxënien dhe aspektet tjera në kuadër të programit duke përfshirë përmbajtjen e kurrikulës bazuar në komentet dhe kritikat e vetë profesorëve, studentëve, industrisë dhe pas analizës së vetë tregut të arsimit të lartë. 
f. Rishikon në baza vjetore resurset e mësimdhënies të cilat janë në dispozicion si mbështetje për procesin mësimor.

g. Rishikon në baza vjetote statistikat e progresit të studentëve sipas notës mesatare, punësimit të studentëve pas diplomimit, vijueshmëria në procesin mësimor, numrit të studentëve të cilët e lëshojnë programin, përqindjen e diplomimit brenda afatit.
h. Rishikon në formë gjithëpërfshirëse si vetëvlerësim programin çdo tre vjet. 

i. Vlerëson performansën e të diplomuarve në tregun e punës pas diplomimit duke zhvilluar anketa çdo pesë vjet me të diplomuarit për të kuptuar destinacionin e tyre të karrierës.
Treguesit dhe standardet e cilësisë për implementimin e programit studimor

	Treguesit
	Standardet

	Nota e mesatare e studentëve të pranuar
	80 % e studentëve të pranuar kanë notën më të lartë nga shkolla e mesme se 4.0 

	Cilësia e mësimdhënies e matur nëpërmjet të formularëve për vlerësim
	Rezultati mesatar i barabartë dhe më i madh se 4.0 në shkallën 1.0 deri 5.0

	Vlerësimi i ligjëruesit për mësimnxënien e studentëve në kuadër të lëndës
	Rezultati mesatar i barabartë dhe më i madh se 4.0 në shkallën 1.0 deri 5.0

	Niveli i kënaqësisë për resurset mësimore nga studentët dhe profesorët
	Rezultati mesatar i barabartë dhe më i madh se 4.0 në shkallën 1.0 deri 5.0

	Vijueshmëria mesatare
	80 %

	Madhësia e grupeve
	30 për bachelor dhe 50 për master

	Ruajtja e studentëve
	90 %

	Lëshimi i studimeve
	10 %

	Niveli i shfrytëzimit të librarisë
	80 %

	Niveli i shfrytëzimit të librave elektronik dhe xhurnalave
	80 %

	Tranzicioni prej një viti në vitin tjetër
	90 % të studentëve arrijnë kushtin për të dalur në vitin tjetër

	Kohëzgjatja mesatare deri në diplomim
	4 vjet

	Përqindja e stafit me doktorata në bachelor në aspektin e kredive që mbulojnë
	70 %

	Përqindja e stafit me doktorata në master në aspektin e kredive që mbulojnë
	100 %

	Anketat me industrinë për cilësinë e studentëve të programit
	Çdo tre vjet


1.2 Rregullorja për vlerësimin e studentëve dhe progresin e tyre gjatë studimeve
a. Vlerësimi i studentëve është i vazhdueshëm dhe forma e vlerësimit përcaktohet qartë nga secili profesor në planprogramin e lëndës.
b. Përqindja ndërmjet të vlerësimit të vazhdueshëm dhe provimit final lihet në lirinë akademike të secilit profesor të përcaktojë megjithatë minimumin e përqindjes të cilën provimi final duhet t’a ketë në kuadër të notës finale është 40 %.
c. Pas vlerësimit përfundimtar studentit i kumtohet nota bazuar në përqindjen përfundimtare të arritur gjatë trimestrit apo semestrit.

d. Nëse studenti nuk është i kënaqur me notën ose nuk e ka kaluar lëndën përkatëse ai ka të drejtë vetëm në një Riprovim i cili mbahet jo më vonë se 2 muaj më vonë pas përfundimit të Trimestrit apo Semestrit në të cilën jepet ajo lëndë.
e. Gjatë riprovimit të gjitha përqindjet e arritura nëpërmjet të vlerësimit të vazhdueshëm resetohen dhe vetëm përqindja e arritur në Riprovim do të llogaritet për dhënien e notës në Riprovim.

f. Për studentët e rregullt, vijueshmëria në ligjërata duhet të përbëjë së paku 10 % të notës përfundimtare.

g. Nëse studenti nuk arrin t’a jep lëndën edhe gjatë Riprovimit atëherë ai duhet të përsëris edhe njëherë lëndën duke paguar kreditë përkatëse ECTS që i korrespondojnë lëndës përkatëse. 

h. Nëse studenti nuk arrin të hyjë në Riprovim në datën e përcaktuar në fillim të vitit akademik për të gjitha lëndët atëherë ai/ajo konsiderohet se ka rënë në provim dhe duhet të përsëris lëndën edhe njëherë duke paguar kreditë përkatëse ECTS që i korrespondojnë lëndës përkatëse.
i. Profesori i lëndës është i obliguar që të përgatis provimin final si në kuadër të vlerësimit të vazhdueshëm ashtu edhe në kuadër të Riprovimit i cili siguron vlerësim real dhe pa paragjykime të studentit. Provimi final në kuadër të vlerësimit të vazhdueshëm apo Riprovimi nuk munden të jenë identik me provimet e viteve të kaluara.

j. Nëse profesori i lëndës nuk mundet të administrojë provimin final ose Riprovimin (në rastin e profesorëve të huaj) atëherë ai/ajo duhet që tre ditë para mbajtjes së provimit final apo Riprovimit të informojë administratën e ESLG-së e cila kryen përgatitjet teknike për mbajtjen dhe administrimin e duhur të provimit dhe kërkon nga profesorët tjerë të shërbejnë si administrator të provimit.
1.3.
 Rregullorja për punimin e temave të diplomës BA dhe MA
Në bazë të statutit të Kolegjit ESLG, Bordi Menaxhues i Kolegjit ESLG me 15.08.2013 nxjerr rregulloren për punimin e temave të diplomës BA dhe MA 

FORMA
Letra standarde: A4.

Formati i fletave: lidhur.

Renditja: renditja nga anash majtas ose djathtas është 3 cm, ndërsa nga lartë 2,5 cm.

Shkronjat:

· Forma e shkronjës: Lloji Arial.

· Madhësia: 11 (11 pikë, regular).

· 1,2 distanca ndërmjet të rreshtave (1,2 line spacing).

· E njëjtë në të dyja anët (justify).

Letra
Letra duhet të jetë e butë përderisa vetëm mbështjellja duhet të jetë e fortë. Printimi bëhet në të dyja anët e fletës.

Lidhja
a) Punimi i diplomës BA
Punimi i diplomës BA duhet të jetë i lidhur me mbështjellës të fortë me ngjyrë të kaltërt të mbyllur. Titulli shkruhet me shkronja të argjendit.

b) Punimi i diplomës MA
Punimi i diplomës MA duhet të jetë i lidhur me mbështjellës të fortë me ngjyrë të kaltërt të mbyllur. Titulli shkruhet me shkronja të argjendit.

Numërimi
Faqet duhet të jenë të vendosur në mes të faqes.

· Në faqen e parë nuk shënohet numri.

· Faqja tjetër fillon me numrin romak ii, abstrakti me numrin romak iii e kështu me rradhë  

· Pjesa tjetër e punimit të diplomës nga Hyrja e deri në Konkluzionet duhet të jetë e shënuar me numra arab që fillojnë me numrin 1.

Madhësia
a) Punimi i diplomës BA
Punimi i diplomës BA duhet të jetë prej 50.000 - 80.000 karaktere.

b) Punimi i diplomës MA
Punimi i diplomës MA duhet të jetë prej 110.000 - 150.000 karaktere.

Struktura e punimit të diplomës
Struktura e punimit të diplomës është paraqitur si në vijim:
ABSTRAKTI
Abstrakti duhet të flas për qëllimin e studimit, metodologjinë e përdorur të hulumtimit dhe gjetjet e këtij hulumtimi. Abstrakti ka 15 rreshta dhe gjithashtu përfundi saj vendosen fjalët kyçe që nuk guxojnë të jenë më shumë se pesë.
TABELA E PËRMBAJTJES 
Tabela e përmbajtjes paraqet strukturën e temës së diplomës për nga titujt që përmban.

HYRJE
Hyrja është pjesë përbërëse e temës së diplomës. Hyrja paraqet pjesën fillestare të temës së diplomës. Me hyrje autori flet për fushëveprimin e temës, problemin që kjo temë e diplomës përpiqet të zgjedh, hipotezat, qëllimin e studimit, metodat shkencore të përdorura në kuadër të temës. Hyrja përmban këto pjesë:
a) Hyrja e temës së diplomës në bachelor:

· Përkufizimin e temës së diplomës.

· Fushëveprimin dhe qëllimin e temës së diplomës.

· Pyetjen hulumtuese dhe hipotezat
· Vlerësimin e hulumtimeve të deritanishme 
· Metodat e përdorura në hulumtim.

· Përshkrim i shkurtër i kapitujve të temës së diplomës.

Hyrja përmban 5 % të tërë vëllimit të temës së diplomës.

b) Hyrja e temës master:

· Problemi që ky hulumtim përpiqet t’a ndriçojë me hipotezat e përcaktuara.

· Fushëveprimin dhe qëllimet e hulumtimit.

· Pyetjen hulumtuese dhe hipotezat
· Vlerësimin e hulumtimeve të deritanishme në atë fushë.

· Metodat hulumtuese.

· Përshkrim i shkurtër i kapitujve të temës së diplomës master.

Hyrja përmban 5 % të tërë vëllimit të temës së diplomës.
TRUPI I TEMËS SË DIPLOMËS 

Trupi i punimit të diplomës përbëhet pjesa teorike, analitiko-eksperimentale dhe në fund pjesa përfundimtare.

Pjesët ndahen në kapituj dhe numërohen sipas sistemit decimal sikurse 1, 1.1, 1.1.1, 2. 2.1, 2.1.1 etj.

Pjesa teorike flet shtjellon temën nga këndvështrimi teorik dhe flet për rishikimin e literaturës në lidhje me temën e cila trajtohet në punimin e diplomës.

Pjesa analitiko-eksperimentale e punimit të diplomës është pjesa më e rëndësishme. Në këtë pjesë student përdor metodat e hulumtimit duke u bazuar në të arriturat në teori dhe literaturën e shtjelluar. Kjo pjesë e punimit duhet të jetë e pavarur dhe objektive ku përdoren metodat përkatëse të hulumtimit për të vërtetuar hipotezat e ngritura.

Në pjesën përfundimtare studenti krahason gjetjet e tij/saj të arritura nëpërmjet të metodës hulumtuese me gjetjet e autorëve tjerë të cilët kanë arritur tek gjetjet e ngjashme apo të kundërta të arritura me metoda të njëjta apo tjera hulumtuese.

Lista e literaturës
Në fund të punimit të diplomës duhet të vendoset literatura e përdorur. Literatura duhet të vendoset sipas abcd-së së autorëve. Referencat duhet te jenë të ndara në grupe si për shembull librat, xhurnalat, punimet në konferenca, citatet nga ligji etj. Lista e literaturës duhet të ketë minimum 10 burime të pranueshme.

Tabelat dhe grafikat
Tabelat, grafikat, skicat dhe ilustrimet tjera që janë të përfshira në tekstin e punimit të diplomës duhet të paraqiten ndaras si listë në fillim të punimit të diplomës.

Gjithashtue dhe lista e shkurtesave të përdorura në tekst duhet të paraqitet ndaras.

Shtojcat
Formulari dhe lista e anketës, tabelat analitike dhe dokumentet tjera që janë shtjelluar për temë munden të vendosen si shtojcë në fund të temës së diplomës në mënyrë kronologjike.

Deklarata për autorësinë dhe lektorimin
Deklarata

Me nënshkrimin unë siguroj se:

· Puna përfundimtare e paraqitur është vetëm rezultat i vet punës sime kërkimore

· Puna është korrigjuar në përputhje me komentet e mentorit dhe anëtarëve të komisionit. Unë kujdesem që publikimet dhe mendimet e autorëve të tjerë, të cilat përdoren në tezën time janë cituar dhe caktuar në përputhje me rregullat përkatëse të fakultetit. 

· Unë jam i vetëdijshëm se plagjiatura-prezantimi i punëve të të tjerëve, ose në formën e kuotimit ose në formën e parafrazimit të literatures apo në formë grafike, të cilat përmbajnë mendimet apo idetë e të tjerëve por janë paraqitur si vetanake është e dënueshme me ligj (Ligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat tjera të ndërlidhura).
DEKLARATË STATUTORE 
Nën përgjegjesinë time deklaroj se ky punim është shkruar prej meje, nuk është prezantuar asnjëherë përpara ndonjë institucioni tjetër për vlerësim dhe nuk është botuar i tëri ose si pjesë të veçanta të tij. Punimi nuk përmban material të shkruar nga një person tjetër përveç rasteve të cituara dhe referuara. 
CitiMET
Gjatë përpilimit të punimit të diplomës duhet ndarë tekstin e autorit nga teksti që paraqet mendimet, idetë, të dhënat dhe ilustrimet e autorëve tjerë. Autori gjatë përshkrimit të definicioneve, aspekteve shkencore, informatave dhe të dhënave shkencore duhet të citojë burimin prej nga i ka marrë. Me citim autori bën me dije burimin e informatave, definicioneve dhe teorive shkencore, të cilat burime munden të vërtetohen lehtë.

Ekzistojnë disa mënyra të citimit si në vijim:

· Mënyra evropiane (në fusnotë)

· Amerikane ose forma e Harvardit (citimi në fund të tekstit të cituar i vendosur në kllapa).

VËREJTJET
Të gjitha vërejtjet vendosen në fusnotë dhe përdorin fontin Arial 10.

Vërejtjet janë dy llojesh si në vijim:

· Vërejtjet shpjeguese;

· Vërejtjet krahasuese;
Vërejtjet vendosen në fusnotë duke u vendosur fusnotat më numra arab.

Rregullat për citim
· Së pari vendoset autori i citatit, pastaj viti i botimit të asaj vepre dhe faqja prej nga është marrë (T. Jerovšek, 2006, faqe. 37).

· Nëse janë dy autorë i shënojmë të dy (T. Jerovšek dhe J. Čebulj, 1995, faqe. 125). Nëse janë tre autorë shënojmë të tre (T. Jerovšek, J. Čebulj dhe P. Jambrek, 1995, faqe. 125).

· Nëse kemi më shumë se tre autorë atëherë vendoset emri i publikimit komplet, viti i botimit dhe faqja prej nga është marrë citati nga ai publikim (Komentar ustave RS, 2011, str. 43).

· Nëse i referohemi idesë e cila gjithashtu përmendet në një publikim por nuk e marrim si citat atëherë e shënojmë (shih P. Jambrek, 2007, faqe. 123).

· Nëse citojmë një pjesë të shkruar nga një autor i parë i cili është i shënuar në një libër tjetër të autorit të dytë mirëpo ne e kemi marrë nga autori i dytë atëherë ne shkruajmë (T. Jerovšek NË: J. Čebulj, 1998, faqe. 20).

· Nëse i referohemi ligjeve atëherë aty duhet të shënojmë shkurtesën e ligjit për shembull ligji i procedurës kontestimore dhe neni i cituar (LPK, neni 34). 

VENDOSJA E LITERATURËS NË FUND
Literatura në fund të punimit të diplomës vendoset si në formën në vijim:

PUBLIKIMET E PAVARURA 
Së pari vendoset mbiemri me shkronja të mëdha, pastaj emir me shkronja të vogla, titulli i publikimit apo librit, vendi ku është botuar, institucioni që e ka botuar dhe viti i botimit.
Shembull:

NOVAK, Marko,  Hyrje në Drejtësi. Nova Gorica: Evropska pravna fakulteta, 2010

Nëse ka më shumë se tre autorë atëherë ne e shënojmë vetëm emrin e publikimit. 
Shembull:

TITULLI I BOTIMIT: nëntitulli nëse ka/ Emri i autorit të parë … [et al.]; ur. Emri dhe mbiemri. Vendi: Institucioni botues, viti i botimit.

Shembull:

KOMENTARI i Kushtetutës së Republikës së Sllovenisë: Plotësim - A / Matej Avbelj ... [et al.] ; ur. Lovro Šturm. Kranj : Fakulteta za državne in evropske študije, 2011

Tek burimet anonime të cilat janë raporte apo publikime të cilat nuk kanë autorë të specifikuar atëherë citimi bëhet si në vijim:

(VS, 2014) Vjetari statistikor i RK. Prishtinë: Enti Statistikor i Republikës së Kosovës, 2014.
Botimet në revista shkencore 
Mënyra e referencës së botimeve në revista shkencore bëhet si në vijim: 
MBIEMRI, emri, Titulli i revistës. NË: Titulli i revistës. Viti i botimit, Vëllimi i botimit, numri i botimit,  faqja prej deri.                 

Shembull:
DALY, Mary, EU Social Policy after Lisbon. NË: Journal of common maket studies (JCMS). 2006, vol. 44., nr. 3., faqe. 461-481

CITIMET NGA LIGJI
(Shkurtesa e ligjit) Titulli i ligjit. Botimi, plotësim.

Shembull:

- (LP) LIGJI penal. Gazeta Zyrtare RKS, Nr. 18/2011
PRAKTIKA GJYQËSORE
Shembull:

1. VENDIMI i Gjykatës, Nr. C-39/72-Komisioni Evropian kundër Italisë, 7.2.1973. URL: http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=sl&jur=C,T,F&num=c-39/72&td=ALL xx.xx.201

FAQET E INTERNETIT
Forma e citimit të tekstit të marrë nga faqet e internetit duhet të bëhet si në vijim:

 MBIEMRI, Emri, Titulli. Data e botimit në faqen e internetit. URL: ___, xx.xx.2013 (data e klikimit të linkut në internet prej nga është marrë)

Shembull:

LAIN, Corinne, Upside-doën judicial revieë; 12.1.2012. URL: »http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1984060«  xx.xx.2013

gRAFIKAT DHE FOTOT DHE ILUSTRIMET 

Të gjitha grafikat, fotot dhe ilustrimet duhet të vendosen mbi grafikë, foto apo ilustrim si për shembull Foto 1: Ndërtesa e qeverisë së Kosovës, burimi prej nga është marrë
FORMA E PUNIMIT TË DIPLOMËS
forma e punimit të diplomës
Faqja e parë
Në faqen kryesore të punimit të diplomës i cili është i mbështjellur me mbështjellës të fortë duhet të shënohet me shkronja të argjendta në krye  KOLEGJI ESLG. Në mes duhet të vendoset me shkronja të mëdha TITULLI I TEMËS SË DIPLOMËS. Mëpastaj vjen me shkronja të mëdha TEMA E DIPLOMËS. Madhësia e shkronjave në faqen e parë është Arial 14, përpos titullit të temës së diplomës që është Arial 16.

Shembull:

	KOLEGJI ESLG
TITULLI I PUNIMIT TË DIPLOMËS
TEMA E DIPLOMËS BACHELOR
EMRI DHE MBIEMRI
VENDI, VITI


Faqja e parë pas asaj të mbështjellur me mbështjellës të fortë
Shembull:

	KOLEGJI ESLG
TITULLI I PUNIMIT TË DIPLOMËS
PUNIMI I DIPLOMËS
Kandidati/-ja: Emri dhe mbiemri
Numri i dosjes:

Programi i studimeve:

Mentori: prof. dr. Emri dhe mbiemri
Vendi, viti                                                   




Shkronjat
1 KAPITULLI 1, SHKRONJA 14, SHKRONJAT E MËDHA, BOLD
1.1 TITULLI I NËNKAPITULLIT TË PARË, SHKRONJA 12, SHKRONJAT E MËDHA, BOLD
1.1.1 Titulli i nënkapitullit sekondar, Shkronja 12, shkronjat e vogla, bold
1.1.1.1 Nënkapitulli i tretë, shkronja 12, shkronjat e vogla, bold, italic 
Procedura për shkrimin e punimit të diplomës

· Studenti duhet të zgjedh paraprakisht fushën në të cilën dëshiron ta shkruajë punimin e diplomës dhe lëndën në të cilën dëshiron të shkruajë.

· Studenti zgjedh mentorin e punimit të diplomës dhe dakordohet për temën e punimit të diplomës.
· Studenti shkruan projekt propozimin dhe i’a dorëzon Komisionit për Verifikimin e Temës së Diplomës.
· Nëse Komisioni ka vërejtje ai duhet që të ja kthejë studentit brenda dy javëve. 

· Mëpastaj studenti ka dy javë kohë që të regullojë projekt propozimin.
· Mëpastaj Komisioni përpilon raportin pozitiv për projekt propozimin. 

· Pas aprovimit të projekt propozimit, studenti ka kohë që brenda 1 viti ta hartojë punimin e diplomës dhe t’a dorëzojë.
· Pas hartimit të punimit të diplomës studenti e dorëzon për rishikim teknik për të parë nëse punimi i plotëson kriteret teknike të parashikuara me këtë rregullore.

· Pas kësaj caktohet Komisioni për temën e diplomës me më së paku 2 anëtarë për punimet bachelor dhe tre anëtarë për temat e diplomës master.

· Pas dorëzimit të draftit final, Komisioni ka 1 muaj kohë që të kthejë komentet studentit për ndryshime ose nëse nuk ka ndryshime të përpilojë raportin përfundimtar.

· Pas pranimit të komenteve, studenti ka kohë një muaj që t’i bëjë ndryshimet e duhura. 

· Pas ndryshimeve të bëra, Komisioni ka kohë dy javë që të shkruajë raportin përfundimtar mbi temën e diplomës dhe të caktojë datën e mbrojtjes së saj.
Data: 15.08.2013






Visar Hoxha






 


Kryetar i Bordit
1.4. Dokumenti mbi marrëdhëniet (raportet) e planifikuara ligjore ndërmjet institucionit dhe studentëve
KOLEGJI ESLG

Palët kontraktuese

KOLEGJI ESLG

Veternik, Ish Ndërtesa e Kolegjit Turk Mehmet Akif

10000 Prishtina  

e cila përfaqësohet nga Kryetari i Bordit Visar Hoxha  

(mëtutje: ESLG)

dhe

Emri dhe Mbiemri: 

Data e lindjes:              Vendi: 

Adresa e përhershme: 

Numri i letërnjoftimit: 1173020712
(mëtutje: studenti)

Lidhin si në vijim:
KONTRATË Nr. ____________

PËR ARSIMIM UNIVERSITAR NË PROGRAMIN STUDIMOR UNIVERSITAR MENAXHIMI I ENERGJISË BACHELOR  

NENI 1

Objekt i kësaj kontrate është arsimimi universitar i studentit dhe madhësia e mjeteve financiar që studenti duhet të paguajë për ndjekjen e arsimimit universitar për vit akademik si student i rregullt.
NENI 2

ESLG ofron për studentët tre vjet të studimeve universitare në menaxhimi i energjisë bachelor në të cilën përfshihen ligjëratat, konsultimet, mentorimi i jashtëm dhe punimet seminarike në lëndët obligative dhe ato zgjedhore, librat në formë elektronike, qasja ne revista etj.

NENI 3

Kushtet për të kaluar në vitin e ardhshëm, kalimi i kushtëzuar, kalimi i jashtëzakonshëm, përsëritja e klasës, kriteret për vazhdimin e studimeve universitare tre-vjeçar rregullohen me Rregulloret e Kolegjit ESLG.Listen

Read phonetically

 

Dictionary - View detailed dictionary
Translate over 50 languages

· Comment allez-vous ?
· sư tử
· Wie bitte?
· Je ne sais pas !
· आज मेरा जन्मदिन हैं.
· Je parle un petit peu français.
· Buongiorno Principessa!
· มีสีสัน
· děti
· बन्दर
· Wie gehts?
· กาแฟ
· nazdar!
· La voiture
· mijn vriend
· Ich bin vierzig Jahre alt
· haydi gidelim
· سلحفاة
· escargots
· Es ist sehr interessant!
· Vær så snill
· Pardon ??
· χρησμός
· Простите
· ओह यार! 
· Hjelp!
· hoje está ensolarado
· Wie spät ist es?
· rouge
· お元気ですか?
· さようなら
· Wie heißen Sie?
· miracoloso
· Langweilig
· 국수
· שמח
· أحب كرة القدم
· ¿Cómo estás?
· παραλία
NENI 4

Të gjitha obligimet financiare të studentit rregullohen me tarifat e shkollimit të cilat përcaktohen nga Bordi Drejtues i Kolegjit ESLG. 

NENI 5

Pagesa e shkollimit paguhet me një apo me më shumë këste. Pagesa e shkollimit për studime në gjuhën shqipe është 1,900 EUR për një vit akademik. Nëse pagesa e shkollimit paguhet me më shumë këste, kësti i fundit duhet të paguhet para përfundimit të vitit përkatës akademik. Kostoja e udhëzimit dhe e mbrojtjes së temës së diplomës janë të përfshira në çmim.

Nëse studenti zgjedh të paguajë shkollimin me këste, ai/ajo duhet që secilin këst t'a paguajë jo më vonë se fillimi i çdo semestri ose nëse zgjedh për çdo muaj ai duhet t'a paguajë atë jo më vonë se ditën e pestë të secilit muaj.

Studenti si dëshmi të pagesës së shkollimit duhet të ofrojë fletëpagesën në bankë të tërë tarifës së shkollimit apo të një kësti të tarifës së shkollimit.

Listen

Read phonetically

Numri maksimal i kësteve është dymbëdhjetë.

     NENI 6

Studenti është përfitues i bursës prej __________ EUR. Për të mbajtur këtë bursë studenti duhet të mbajë notën mesatare gjatë vitit akademik më së paku 8.5. Nëse nota mesatare e studentit bie nën notën minimale të përcaktuar me këtë kontratë, vendimi për bursë do të revokohet me efekt të menjëhershëm. Vendimi për bursë do të shqyrtohet në fillim të vitit vijues akademik.

NENI 7

Pagesa është e kthyeshme nëse programi nuk starton gjatë vitit akademik. Pagesa gjithashtu kthehet nëse kandidati deri në një muaj nga data e nënshkrimit të kontratës paraqet kërkesë për tërheqje. Megjithatë në këtë rast ESLG ndal 10 % nga tarifa gjithëmbarshme e shkollimit për shpenzime operacionale dhe manipulative. Pas këtij afati tarifa e shkollimit nuk kthehet.

NENI 8

Provimet nuk paguhen me tarifa shtesë. Vetëm në rast se studenti nuk e kalon provimin gjatë vitit akademik dhe dëshiron të përsëris provimin ai duhet të paguajë hyrjen në provim. Studenti në secilën lëndë ka të drejtë të hyjë në provim deri në një herë. Kjo rregullohet me Rregulloren e Kolegjit ESLG mbi Studimet Themelore.

NENI 9

Studentët paguajnë taksat shkollore në llogaritë e biznesit në Bankën e Kolegjit

 EUROPEAN UNIVERSITY IN KOSOVO SH.P.K
ACCOUNT NUMBER: 1708 0010 1163 4398
BANK: NLB PRISHTINA.
Studenti e dëshmon pagesën e shkollimit nëpërmjet të faturës së pagesës në bankë.

NENI 10

Studenti pajtohet që të dhënat e tij personale të publikohen në faqen e internetit të ESLG-së për qëllime të procesit akademik dhe pedagogjik. Çdo publikim tjetër rregullohet me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale.

NENI 11

Studenti është i obliguar që të lajmërojë Kolegjin paraprakisht deri në dy javë për çdo mungesë më të madhe se një semestër.

NENI 12

Çdo mosmarrëveshje do të zgjidhen me konsensus dhe në mënyrë miqësore nga palët.  Nëse zgjidhja miqësore e kontestit nuk ka sukses, kompetente është Gjykata Komunale në Prishtinë.

NENI 13

Kontrata përbëhet nga dy kopje identike. Secila palë pranon nga një kopje. Kontrata është e vlefshme kur të jetë nënshkruar nga të dyja palët.

Prishtinë, më _______________




Prishtinë, më ____________
 Studenti:






Dr. Visar Hoxha, Kryetar i Bordit






                                     Kolegji ESLG

2. Programet në vlerësim
Programet në vlerësim janë: Jurdik dhe Menaxhimi i Patundshmwrive dhe Infrastrukturws (MA) 
2.1. 
Programi i studimit: Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmwrive dhe Infrastrukturws (MA)
2.2.1. Të dhënat themelore për programin e studimit 

	Emri i programit të studimit
	Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmwrive dhe Infrastrukturws

	Niveli i kualifikimit sipas KKK (me shkurtesat BA, MA, PhD, program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale) 
	MA

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtuar 
	Master i Arteve nw Juridik dhe Menaxhimin e Patundshmwrive dhe Infrastrukturws  

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC) 
	04.0 Studimet e biznesit/shkencat e menaxhmentit

	Profili i programit akademik (specializimi) 
	Programi ofron lëndët bazë nga ekonomia, juridiku, menaxhmenti dhe arkitektura dhe planifikimi urban, zhvillimi i qwndrueshwm urban, menaxhimi i qwndrueshwm i objektet, materialet e qwndrueshme ndwrtimore

	Kohëzgjatja minimale e studimit 
	2 vjet

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.) 
	E rregullt 

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit) 
	120 ECTS 

	Modulet /Lendet (titujt) 
	Viti 1

· E drejta pronwsore dhe infrastrukturws;

· Metodat kwrkimore dhe shkrimi akademik;
· Arkitektura e Qwndrueshme;
· Ekonomia e paluajtshmwrive;

· Lwndw zgjedhore 1;

· Materialet e qwndrueshme ndwrtimore;
· Teknikat kuantitative tw investimeve;
· Regjistrimi i paluajtshmwrive
· Menaxhimi i Energjisw dhe Mjedisi
· Lwndw zgjedhore 2
· Vlerwsimi i paluajtshmwrive
· Dizajni i qwndrueshwm urban
· Infrastruktura komunale

· Ndwrtesat e energjisw
· Lwndw zgjedhore 3
· Tema e diplomws 

	Numri i vendeve të studimit 
	50

	Udhëheqës i drejtimit/programit të studimit 
	Prof. Asistent Dr. Visar Hoxha

	Personeli i përhershëm shkencor/artistik (Numri sipas kategorive të personelit) 
	Prof. Asistent Dr. Visar Hoxha
Dr. Bashkim Misini
Dr. Labinot Greiçevci 

Dr. Xhelal Kwpuska
Dr. Luan Daija
Dr. Islam Hasani

Dr. Abedin Azizi

Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
Dr. Elvida Pallaska

	Taksat e studimit 
	2,000 EUR


2.2.2. Arsyeshmëria e programit për tregun e punës 

Në bazë të statistikave të Bankës Botërore, sektori i patundshmërive dhe ai ndërtimor përbëjnë rreth 25 % të bruto produktit vendor të Kosovës.  Sektori ndwrtimor dhe ai i patundshmwrive wshtw dwshmuar si sektori mw i fuqisshwm nw Kosovw gjatw viteve tw fundit. Sipas Besian Mustafa, drejtor i përgjithshëm i Agjencisë për Investime dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve në Kosovë (KIESA), që funksionon në kuadër të Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë, nw intervistwn e tij pwr “Zëri”, 82.5 milionë euro është vlera e investimeve të huaja në sektorin e patundshmërisë, qiradhënies dhe aktiviteteve tjera biznesore, duke u pasuar nga shërbimet financiare më 37.8 milionë euro, ndërsa sektori me më pak investime mbetet ai i bujqësisë me 0,3 për qind nw vitin 2015.
 Nw bazw tw Agjencisë për Investime dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve në Kosovë (KIESA) nw vitin 2015 sektori mw atraktiv pwr investime tw huaja wstw treguar ai i investimeve nw patundshmwri. Gjithashtu nxjerrja e ligjit tw ri me tw cilin do tw bwhet obligative qw çdo transakcion tw paluajtshmwrive tw vwrtetohet nga vlerwsuesi i licencuar i paluajtshmwrive e bwn tw diplomuarin e kwtij programi konkurrues nw tregun e ndwrmarrwsisw pwr shkak se studentwt kanw mundwsi qw tw licencohen dhe tw veprojnw si zyre tw pavarura. Gjithashtu programi i studimeve pwrmban edhe lwndw unike si arkitektura e qwndrueshme, materialet e qwndrueshme ndwrtimore, menaxhimi i qwndrueshwm i objekteve dhe zhvillimi i qwndrueshwm urban me tw cilwt studentwt do tw pwrfitojnw kompetenca tw rralla pwr tregun e efiçiencws sw energjisw. Sipas Ministrit tw Zhvillimit Ekonomik tw Republikws sw Kosovws me nxjerrjen e projekt ligjit pwr financimin e efiçiencws sw energjisw do tw mund tw krijohen 10,000 vende tw reja tw punws. Andaj, studentwt me kompetenca tw tilla tw rralla tw fituara nw arkitekturwn e qwndrueshme, materialet e qwndrueshme ndwrtimore, menaxhimin e qwndrueshwm tw objekteve dhe zhvillimin e qwndrueshwm urban do tw jenw nw gjendje tw jenw konkurrues si nw tregun vendor tw punws por gjithashtu edhe atw rajonal dhe botwror. presidenti i Odës Ekonomike Gjermano Kosovare Samir Krasniqi. Kjo pasi, sektori i ndërtimit me gjithë komponentët e veta, është punëdhënësi më i madh në Kosovë në sektorin privat Mendohet se madhësia e sektorit të ndërtimtarisë në botë është 3.5 trilion dollarë. 30% e kësaj vlere i përket sektorit të ndërtimtarise evropiane.  Veprimtaritë e pasurive të patundshme (të përcaktuara si pasuri blerëse ose shitëse të patundshmërive, dhënja me qira dhe shërbimet tjera të patundshmërive) ishin kontribuesi i 5-të më i madh në PBB’në e Kosovës në vitin 2013, me një akcion prej 8.9% dhe një vlere totale prej 365 milion eurove, një rritje prej 8.8% krahasuar me vitin e kaluar. Për më tepër, gjatë tre mujoreve të parë të vitit 2014, veprimtaritë e pasurive të patundshme patën një rritje prej 13% krahasuar me po të njejtën periudhë të vitit të kaluar. IHD’të (Investimet e Huaja Direkte) në patundshmëri dhe ndërtimtari, të cilat në mënyrë të konsiderueshme janë të nxitura nga investimet e diasporës, kanë dominuar IHD’të në të gjitha vitet e mëparshme, duke llogaritur për rreth 50% të të gjitha investimeve të huaja direkte hyrëse. Shpenzimet private dominojnë sektorin e ndërtimit në Kosovë me një mesatare prej 71%, ndërsa shpenzimet publike (të financuara nga qeveria apo donatorët) përfaqësojnë më pak se 30% të ngarkesës së punës të kompanive ndërtimore. Në kuadër të segmentit privat të shpenzimeve, tregu dominohet nga projektet e banimit me 70% të akcioneve (55% projektet kolektive të hapësirave banuese dhe 17% projektet individuale të hapësirave banuese). Ndërtesat jo-banuese kanë një hise të ulët tregu prej 8%6 . Shpenzimet publike përqendrohen në ndërtimin e rrugëve të reja dhe përmirësimin e mëtejmë të rrugëve dhe infrastrukturës hekurudhore ekzistuese. Për shkak të ndërtimit të autostradës R6 Prishtinë-Shkup, sektori i ndërtimit pritet të rritet për 4.4% gjatë tre viteve të ardhshme. Për vitin 2015, nga Qeveria e Kosovës janë parashikuar 457 milion euro për shpenzime kapitale . Disa fakte kyçe pwr kwtw sektor janw:
· Punëdhënësi i 4të më i madh në vitin 2014 
· Punëdhënsi më i madh për shtetasit e huaj në vitin 2013 
· Paga e 4-të më e lartë në mesin e gjithë sektorëve tjerë 
· Të rinjtë përfaqësojnë 27% të fuqisë punëtore totale

Investimet në masat e efiçiencës së enegjisë dhe financimi i projekteve të efiçiencës së enegjisë mund të veprojnë si një katalizator shumë i nevojshëm për zhvillimin e sektorit të ndërtimit. Furnizimi Kosova është një Palë Kontraktuese e Traktatit të Komunitetit të Energjisë. Për ta zgjeruar tregun e brendshëm të BE’së për energji në Europën Juglindore, Traktati i Komunitetit të Energjisë kërkon nga Palët Kontraktuese që ta miratojnë legjislacionin e BE’së “acquis communautaire” për energji dhe në fushat tjera përkatëse. Që nga Prilli i Vitit 2011, Kosova ka një Plan Kombëtar të Veprimit për Efiçiencë të Energjisë 2010-2018. Direktiva e re e Bashkimit Europian për Efiçiencë të Energjisë 2011/017217 ka vendosur si objektiv kursimin e energjisë për 17% deri në vitin 2020. Në këtë drejtim, Qeveria ka miratuar ligjin për Efiçiencë të Energjisë dhe gjithashtu një Plan të dytë Kombëtar të Veprimit për Efiçiencë të Energjisë 2013-2015. Plani i aprovuar për kursimin e energjisë ishte 9% deri ne 2018. Neni 11 i Ligjit për Efiçiencë të Energjisë thekson se Ministria duhet të mbështesë masat e përcaktuara në Planin për Efiçiencë të Energjisë në Kosovë. Kjo mbështetje përfshin kërkesën e përkrahjes financiare nga Buxheti i Kosovës, prej organizatave ndërkombëtare të cilat drejtojnë programe për promovimin e efiçiencës së energjisë dhe nëse është e mundur, nga përfshirja e fondeve të efiçiencës së energjisë në marrëveshjet dypalëshe të bashkëpunimit. Për të mbështetur masat për promovimin e efiçiencës së energjisë të përcaktuar në planet komunale të efiçiencës së energjisë, komunat duhet të shqyrtojnë mundësitë e financimit në kuadër të Buxhetit Komunal apo përmes donacioneve. Agjencia e Kosovës për Efiçencë të Energjisë (AKEE) ka disa projekte të mbështetura financiarisht nga donatorët ndërkombëtarë, duke përfshirë por jo edhe duke u kufizuar me EU, WB, kfW, UNDP, GIZ and EBRD, në total duke i tejkaluar 100 milion euro.
 Nga kjo shihet se ekzistojnw fonde tw konsiderueshme pwr projekte tw pwrmirwsimit tw masave tw efiçiencws sw energjisw nw ndwrtesa dhe pwr shkak se njw pjesw e konsiderueshme e lwndwve mwtojnw tw arrijnw kompetenca tek tw diplomuarit qw i bwjnw ata tejet konkurrues nw tregun e ndwrtesave efiçience tw energjisw e bwn kwtw program interdisciplinar edhe mw atraktiv. Duke pasur parasysh se programi nw fjalw i studimeve nw formwn si ofrohet wshtw i vetmi nw Kosovw dhe rajon, atwherw tw diplomuarit e kwtij programi janw shumw konkurrues nw tregun e ndwrtimeve, tregun e bankave (vlerwsimin e hipotekave), tregun e vlerwsimit tw paluajtshmwrive dhe tregun e lizingut nw krahasim me programet klasike si Banka Financa dhe Kontabilitet ku ka me mijwra studentw tw diplomuar pwrderisa ekzistojnw vetwm 6 banka nw Kosovw tw cilat nuk punwsojnw gjithsejt mw shumw se 5,000 punwtorw.
2.2.3. Krahasueshmëria ndërkombëtare e programit

Program i ngjashëm MBA nw Patundshmwri ofrohet nga Wharton School e Universitetit tw Pensilvanisw, M.Sc. nw Ekonominw dhe Financat e Paluajtshmwrive nw London School of Economics dhe Political Science, Master nw Paluajtshmwri nga Shkolla EBS nw Spanjw, M.Sc. nw Shkollwn e Menaxhmentit Sloan nga MIT, Master Profesional nw Patundshmwri nw Georgetown University, M.Sc nw Patundshmwri nw New York University, M.Sc. nw Menaxhim tw Ndwrtimit nw Universitetin e Melburnit, M.Sc nw Menaxhimin Urban dhe tw Patundshmwrive nw Shkollwn e Biznesit nw ESSEC nw Francw, M.Sc. nw Universitetin Cornell, Master nw Patundshmwri nw Universitetin Texas A&M, MBA nw Patundshmwri Shkolla e Biznesit Darden nw Universitetin e Virgjinias, MBA nw Patundshmwri nw Universitetin Nacional tw Singapurit, M.Sc nw Financat e Patundshmwrive nw Universitetin e Amsterdamit, M.Sc. nw Patundshmwri dhe Infrastrukturw nw Universitetin Johns Hopkins, Master nw Ndwrtimtari dhe Menaxhim tw Patundshmwri nw Universitetin Teknik tw Rigas, M.Sc nw Patundshmwri nw Universitetin e Pretorias, M.Sc nw Menaxhimin dhe Zhvillimin e Patundshmwrive nw Universitetin Heriott Watt tw Edinburgut nw Mbretwrinw e Bashkuar, dhe Master nw Patundshmwri nw Universitetin Malaya.
2.2.4. Grupi target qe i dedikohet program

Grupi target që i dedikohet programi janë të gjithë të diplomuarit nga studimet bachelor nw fakultetin juridik, ekonomik dhe financa, arkitekturw dhe ndwrtimtari apo studime tw gjeodezisw tw cilwt dwshirojnw qw pas diplomimit tw punojnw nw pozita menaxherialw nw sektorin e ndwrtimeve, kredive hipotekare, vlerwsimit tw paluajtshmwrive dhe aseteve nw banka dhe institucione financiare. Ky program gjithashtu u ofrohet edhe zyrtarwve tw tw Zyreve Kadastrale Komunale tw komunave pwrkatwse nw Kosovw tw cilwt sipas Ligjit pwr Shwrbimin Civil duhet tw avansohen nw nivel akademik me diploma master nw fusha relevante apo tw ngjashme me kadastrin dhe administrimin e tokave. Grupi target janw edhe agjentwt dhe ndwrmjetwsuesit e patundshmwrive tw cilwt dwshirojnw tw pajisen me njw diplomw master si parakusht pwr t’u licencuar si vlerwsues i paluajtshmwrive nga Ministria e Financave e Republikws sw Kosovws. Grup target janw edhe studentwt e arkitekturws dhe ndwrtimtarisw tw Universitetit tw Prishtinws tw cilwt dwshirojnw tw diversifikojnw njohuritw e tyre nw nivel master duke fituar njohuri dhe kompetenca nw menaxhimin e sektorit tw ndwrtimtarisw.
2.2.5. Orientimi i programit të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit (misionit)

Programi studimor është plotësisht në pajtim me misionin e institucionit i cili është të përgatis elitën intelektuale të Kosovës e cila do t’a përgatis vendin drejt integrimit në BE dhe të ofrojë programe unike të cilat asnjë universitet apo kolegj nuk i ofron në Kosovë dhe rajon. 
2.2.6. Qëllimi dhe profili i programit të studimeve (përshkrimi i shkurte i programit/ 7-10 fjali); 

Qwllimi kryesor i programit wshtw qw tw arsimojw dhe edukojw liderwt e sw ardhmes tw industrisw ndwrtimore dhe tw paluajtshmwrive nw Kosovw dhe ti pajis ata me njohurinw dhe shkathtwsitw e fundit tw industrisw me qwllim qw tw ua mundwsojw atyre qw tw udhwheqin dhe tw jenw inovativ nw kuadwr tw organizatave tw tyre, tw pwrmirwsojnw performanswn, edikasitetin dhe qwndrueshmwrinw e sektorit tw paluajtshmwrive nw Kosovw por edhe t’i edukojw ata pwr rwndwsinw e ndwrtimit dhe zhvillimit tw ndwrtesave nw formw tw qwndrueshme duke ruajtur energjinw dhe duke qenw miqwsore me mjedisin. Programi i studimeve master “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmwrive dhe Infrastrukturws“ ofron një spektër të gjerë të njohurive në fushën e menaxhimit tw patundshmwrive dhe infrastrukturws duke filluar nga e drejta pronwsore dhe infrastrukturws, arkitektura e qwndrueshme dhe materialet e qwndrueshme ndwrtimore, menaxhimi i qwndrueshwm i ndwrtesave, ndwrtesat e energjisw deri tek ekonomia e paluajtshmwrive, teknikat kuantitative tw investimeve nw paluajtshmwri, teoria e probabilitetit nw investime nw paluajtshmwri deri tek teknikat e vlerwsimit tw paluajtshmwrive. shkencave juridike dhe ofron trajnim për profesionet e caktuara juridike dhe në të njëjtën kohë mundëson regjistrimin në programin e studimeve dyvjeçare master në fushën e drejtësisë dhe menaxhimit të patudshmërive dhe vazhdon me studimet e doktoraturës në drejtësi dhe menaxhim të patundshmërive që rezulton në arritjen e shkallës më të lartë akademike dhe shkencore.
Objektivat themelore të programit janë paraqitur në vijim:

Qwllimet kryesore tw programit janw:

1. Tw mundwsojw studentwt qw tw ndwrtojnw njohuritw e tyre nw njw spektwr tw disciplinave nw fushwn e paluajtshmwrive pwrfshirw politikat e paluajtshmwrive, financat dhe ekonominw e paluajtshmwrive, vlerwsimi e paluajtshmwrive, ndwrmarrwsinw e paluajtshmwrive dhe regjistrimin e paluajtshmwrive
2. Tw mundwsojw studentwt qw tw ndwrtojnw njohuritw e tyrw nw ndwrtesat e qwndrueshme efiçiente tw energjisw duke fituar kompetenca nw arkitekturwn e qwndrueshme, materialet e qwndrueshme ndwrtimore, zhvillimin e qwndrueshwm urban, ndwrtesat e energjisw dhe menaxhimin e qwndrueshwm tw ndwrtesave qw pwrfshin tw gjitha fazat e ndwrtimit prej planifikimit dhe zgjedhjes sw lokacionit e deri tek ndwrtimi, mirwmbajtja dhe demolimi tw cilat marrin parasysh aspektin e qwndrueshmwrisw, kursimit tw energjisw dhe ruajtjes sw ambientit. 

3. Tw mundwsojnw studentwt qw tw fitojnw pozita udhwheqwse duke kuptuar zhvillimin e paluajtshmwrive dhe kontratat e partneritetit publiko privat;
4. Tw mundwsojw studentwt qw tw fitojnw njohuri dhe kompetenca nw dizajnimin dhe implementimin e infrastrukturws komunale dhe energjetike nw projektet e zhvillimit tw paluajtshmwrive.
5. Tw mundwsojw studentwt qw tw fitojnw njohuri mbi teknikat e investimeve nw paluajtshmwri duke pwrdorur metodat kuantitative tw investimeve;
6. Tw mundwsojw studentwt qw tw jenw lider nw menaxhimin e sektorit ndwrtimor nw Kosovw dhe rajon, tw jenw lider nw inovacion, strategji, partneritet, negociim dhe menaxhim tw rrezikut  
7. Ndwrtojnw pasioninn pwr hulumtim tek studentwt dhe tw menduar strategjik. 
Rezultatet e pritura të mësimnxënies janë: 

Pas përfundimit të suksesshëm të këtij programi studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë fushëveprimin e industrisë së patundshmërive 

· Studiojnë ligjet, rregullat dhe rregulloret e industrisë

· Kuptojnë se si dizajnet arkitekturore mund të shtojnë vlerë patundshmërive dhe tw kursejnw energjinw;

· Kuptojnw se si shfrytwzimi i materialeve tw qwndrueshme ndwrtimore mundet tw shtojw vlerw patundshmwrisw por edhe tw kursejw energji

· Kuptojnw format e ndryshme tw zhvillimit tw qwndrueshwm urban 

· Kuptojnë investimet dhe transakcionet financiare të patundshmërive;
· Kuptojnw hapat kryesor tw ndwrmarrwsisw gjatw projekteve tw zhvillimit tw paluajtshmwrive
· Vlerësojë në mënyrë kritike kontratat publiko-private.

· Kuptojnë dhe vlerwsojnw nw mwnyrw kritike sistemin e regjistrimit  tw paluajtshmwrive nw kadastwr dhe regjistrin e tw drejtave tw paluajtshmwrive nw Kosovw;

· Vlerwsojnw nw mwnyrw kritike sistemet e energjisw tw implementuara nw njw ndwrtesw;

· Mwsojw format e ndwrtesave qw kursejnw energji, format e izolimit dhe pwrhapjen dhe absorbimin e energjisw nw ndwrtesa;

· Implementojnw menaxhimin e qwndrueshwm tw ndwrtesave nw fazwn e mirwmbajtjes sw ndwrtesave;   
· Mwsojw se si tw implementojw simulimet Monte Carlo, analizat e sensitivitetit dhe shpwrndarjen e probabilitetit nw parashikimin e çmimeve tw paluajtshmwrive nw tregun e ndwrtimeve nw Kosovw;
2.2.7. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike/eksperimentale te studimit; 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe asaj praktike për lëndët e programit do të jetë 60 % me 40 %. 

2.2.8.  Llogaritja e ECTS-ve

Llogaritja e ECTS-ve është 25 orë studimore për një ECTS kredi

2.2.9. Puna praktike – internshipi (të dëshmohet përmes marrëveshjeve valide me partnerët e biznesit); 

Ky program është master dhe puna praktike do tw kryhet nw firma tw sektorit tw ndwrtimeve, tw energjisw, nw firmat e ndryshme tw gjeodezisw me tw cilat Kolegji ESLG veç ka nwnshkruar Marrwveshje tw Bashkwpunimit.
2.2.10. Plani i hulumtimeve për programin/ programet ne vlerësim

Plani i hulumtimeve për programin në vlerësim do të zhvillohet me ndihmën e European Faculty of Law nga Nova Gorica, Universitetit Norvegjez pwr Shkencw dhe Teknologji nw kuadwr tw projektit “Ndwrtesat e Qwndrueshme Efiçiente tw Energjisw/Programi HERD” i financuar nga Ministria e Punwve tw Jashtme e Norvegjisw dhe nw kuadwr tw projektit OSCAR ku udhwheqws i projektit wshtw Universiteti Norvegjez pwr Shkencw dhe Teknologji .
ulHu

2.2.11. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit të studentëve

Kushtet për pranimin e studentëve si studentw tw rregullt do tw jenw:

1. Të gjithë studentët të cilët kanë notën mesatare më lartë se 8.0 nga studimet bachelor nw fushwn e studimeve juridike, ekonomike, arkitekturws, ndwrtimtarisw dhe gjeodezisw;
2. Tw gjithw studentwt tw cilwt kanw pwrvojw pune sw paku tre vjet nw fushwn e menaxhimit tw sektorit tw ndwrtimeve, nw byrotw e arkitekturws, nw departamentet e urbanizmit dhe kadastrit nw nivel qwndror dhe lokal do tw jenw tw preferuar.
3. Tw gjithw studentwt tw cilwt kanw pwrfunduar studimet nw shkencat juridike, ekonomike dhe arkitekturws dhe ndwrtimtarisw me sistemin e vjetwr para Bolonjws do tw regjistrohen drejtpwrdrejt nw vitin e dytw dhe si obligim do tw kenw tw kryejnw vetwm 60 ECTS kredi.
2.2.12. Pasqyre e programit (te plotësohen te gjitha fushat):

	Viti 1

	Semestri I
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	E drejta pronwsore dhe infrastrukturws
	3
	1
	6
	Prof. Asistent. Dr. Visar Hoxha

	2.
	O
	Shkrim Akademik
	3
	1
	6
	Dr. Labinot Greiçevci

	3.
	O
	Arkitektura e qwndrueshme
	3
	1
	6
	Prof. Asistent. Dr. Mimoza Dugolli

	4.
	O
	Ekonomia e paluajtshmwrive
	3
	1
	6
	Prof. Asistent. Dr. Visar Hoxha

	5.
	O
	Lwndw zgjedhore 1
	3
	1
	6
	/

	Semestri II

	6.
	O
	Materialet e qwndrueshme ndwrtimore
	3
	1
	6
	Dr. Bashkim Misini

	7.
	O
	Regjistrimi i paluajtshmwrive
	3
	1
	6
	Dr. Ferim Gashi

	8.
	O
	Teknikat kuantitative tw investimeve
	3
	1
	6
	Prof. Asociuar. Dr. Sabri Sadiku

	9.
	O
	Menaxhimi i Energjisw
	3
	1
	6
	Dr. Xhelal Kwpuska

	10.
	O
	Lwndw zgjedhore 2
	3
	1
	6
	/


	Viti 2

	Semestri III
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Infrastruktura komunale
	3
	1
	6
	Dr. Abedin Azizi

	2.
	O
	Ndwrtesat e energjisw
	3
	1
	6
	Dr. Bashkim Misini

	3.
	O
	Vlerwsimi i paluajtshmwrive
	3
	1
	6
	Prof. Asistent. Dr. Visar Hoxha

	4.
	O
	Dizajni i qwndrueshwm urban
	3
	1
	6
	Dr. Elvida Pallaska

	5.
	Z
	Lwndw zgjedhore
	3
	1
	6
	/

	Semestri IV

	6.
	O
	Tema e diplomws
	4
	2
	30
	/


Lwndwt zgjedhore:

· Menaxhimi i qwndrueshwm i objekteve – Dr. Mimoza Dugolli
· Sistemet dhe shwrbimet e energjisw dhe integrimi i tyre nw ndwrtesa – Dr. Agron Bislimi
· Teoria e probabilitetit nw investime nw paluajtshmwri – Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
· Ndwrmarrwsia nw paluajtshmwri – Dr. Islam Hasani
· Ekzekutimi i projekteve inovative në sektorin publik dhe privat - Dr. Islam Hasani
· Partneriteti në paluajtshmëri: Negociimi i marrëveshjeve në fazën e zhvillimit - Dr. Islam Hasani
· Politikat e paluajtshmwrive nw Bashkimin Evropian – Dr. Labinot Greiçevci
· Qwndrueshmwria dhe Mjedisi – Dr. Luan Daija

2.2.13. Modulet lëndët

	2.1.2.1. Emërtimi 

E drejta pronwsore dhe infrastrukturws

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër: 
Lënda do të përqëndrohet në Sendet, Posedimin, Pronësinw dhe bashkëpronësinw, E drejta e banimit, Mbrojtja dhe humbja e të drejtës së pronësisë, Servituti, E drejta e pengut, Hipotekwn, Shpronësimi, E drejta e infrastrukturës publike, metodat dhe kriteret për përllogaritjen e shumës së kompenzimit për pronën e paluajtshme objekt shpronësimi, Ndërtimet, Banimin, Planifikimin hapësinor

	2.1.14.3.  Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë infrastrukturën ligjore e cila e rregullon të drejtën e pronësisë, banimit dhe ndërtimit;

· Zhvillojë shkathtësitë analitike të aplikimit të ndërlidhjes së mjedisit legjislativ me punën praktike në fushën e menaxhimit të paluajtshmërive;

· Zhvillojë shkathtësitë e hartimit të një punimi shkencor në fushën e të drejtës pronësore dhe të infrastrukturës;
· Zhvillojë shkathtësitë e prezentimit të punimit shkencor;

	2.1.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren kombinimi i ligjërimit tradicional dhe mësimit të bazuar në zgjidhjen e problemeve dhe rastet e studimit 

	2.1.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


i) Punim hulumtues: 40 % e notës përfundimtare;
ii) Prezentimi 2: 10 % e notës përfundimtare;
iii) Provimi në shtëpi: 40 % e notës përfundimtare;
iv) Pjesëmarrja: 10% e notës përfundimtare;
Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6. Metodat e konkretizimit/TI: Rastet e studimit

	2.1.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 60 % me 40 %

	2.1.14.8. Literatura bazë: 

1. A. Aliu, “E drejta sendore”, Universiteti i Prishtinës, 2006
2. Ligji për pronësinë dhe të drejtat sendore
3. Ligji për shpronësimin i Kosovës;


	2.1.14.1.Emërtimi 

Shkrimi Akademik dhe metodat kwrkimore

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër: 

Kjo lëndë është e dedikuar për studentët e nivelit Bachelor. Objektivi i kësaj lënde është familjarizimi i studentëve me konceptet dhe teknikat kryesore të shkrimit akademik dhe metodave kërkimore. Rrjedhimisht, kjo lëndë përfshin familjarizimin me praktikat e principeve bazë të shkrimit akademik dhe strategjitë dhe metodat bazë të kërkimit shkencor. Kjo lëndë nuk është as lëndë për përkthim dhe as lëndë për të studiuar gjuhën shqipe; por është lëndë që do i mësoj studentët si të përpilojnë dhe të shkruajnë punime bazë  shkencore në linjë me rregullat e shkrimit akademik. 

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Me përfundimin e kësaj lënde, pritet që studentët të kenë arritur të familjarizohen me konceptet, mjetet dhe teknikat themelore të shkrimit akademik.  Për me tepër, pritet që me përfundimin e kësaj lënde studentët të kenë arritur njohuri themelore rreth mjeteve dhe metodave të kërkimit shkencor në fushën respektive. Me përfundimin e suksesshëm të kësaj lënde, pritet që studentët të jenë në gjendje të draftojnë punime bazike në përputhje me rregullat e shkrimit akademik.

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me raste studimore. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt grupor 40 %

b. Provimi final 50 %;

c. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Raste Studimore

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Christopher N. Candlin , Peter Crompton and Basil Hatim (2015) Academic Writing Step by Step: A Research-Based Approach, Equinox Publishing Ltd.
2. Stephen Bailey (2014) Academic Writing: A Handbook for International Students, Taylor & Francis Ltd.



	2.14.1.Emërtimi 

Arkitektura e qëndrueshme

	1.14.2. Përmbajtja e shkurtër: 
Lënda do të përqëndrohet në analizën klimatike dhe të lokacionit, formën dhe sjelljen termike të ndërtesave, programimin mjedisor, mbështjellësin termik dhe ndërtesat e qëndrueshme efiçiente të energjisë

	2.14.3.  Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

1. Kuptojnë dizajnin arkitektonik të ndërtesave që i përshtaten kushteve klimatike;

2. Kuptojnë resurset e jashtme mjedisore;

3. Punojnë në ekip në dizajnimin e ndërtesave me konsum të ulët të energjisë;

4. Shkruajnë raporte për gjendjen e ndërtesave ekzistuese;

	2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike, raste të studimit dhe do të punohet me softverin ECOTECT nga AUTODESK

	2.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekti grupor 40 %

b. Provimi final 50 %

c. Pjesëmarrja 10 %

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.14.6. Metodat e konkretizimit/TI: Softveri ECOTECT nga AUTODESK 

	2.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.14.8. Literatura bazë: 

1. S. Szokolay,  Introduction to architectural science, the basis of sustainable design, Architectural Press, 2010;

2. V. Brophy and J. O. Leëis, A green Vitruvius, principles and practice of sustainable architectural design, Earthscan, 2011;

3. T. Dahl, Climate and Architecture, Routledge, 2009;


	2.14.1.Emërtimi 

Ekonomia e paluajtshmwrive

	1.14.3. Përmbajtja e shkurtër: 
Lënda do të përqëndrohet në Bazat e ofertës dhe kërkesës, Sjellja e konsumatorit, Kërkesa individuale dhe tregut, Zgjedhja e konsumatorit nën pasiguri, Prodhimi dhe kostoja e prodhimit, Maksimizimi i profitit dhe oferta konkurruese, Analiza e tregjeve konkurruese, Fuqia e tregut,  Çmimet dhe fuqia e tregut, Monopoli dhe oligopoli, Teoria e lojës dhe strategjia konkurruese, Dështimi i tregut dhe roli i qeverisë, Teoritë makroekonomike

	2.14.3.  Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Të kuptojë bazat e ofertës dhe kërkesës në tregun a paluajtshmërive;

· Të kuptojë prodhuesit, konsumatorët dhe tregjet konkurruese në tregun e paluajtshmërive;

· Të kuptojë kërkesën individuale dhe të tregut;

· Të kuptojë prodhimin dhe koston e prodhimit;

· Zhvillojë shkathtësitë analitike të aplikimit të ndërlidhjes së mjedisit ekonomik me punën praktike në fushën e menaxhimit të paluajtshmërive;

· Zhvillojë shkathtësitë e hartimit të një punimi shkencor në fushën e ekonomisë së paluajtshmërive;

· Zhvillojë shkathtësitë e prezentimit të punimit shkencor;

	2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike dhe raste të studimit dhe simulime Monte Carlo nga teoria e lojws

	2.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


i) Punim hulumtues: 40 % e notës përfundimtare;
ii) Prezentimi 2: 10 % e notës përfundimtare;
iii) Provimi në shtëpi: 40 % e notës përfundimtare;
iv) Pjesëmarrja: 10% e notës përfundimtare;
Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.14.6. Metodat e konkretizimit/TI: Platforma Risk Solver  

	2.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 60 % me 40 %

	2.14.8. Literatura bazë: 

1. R. Pindyck, “Microeconomics”, Prentice Hall, 2006
2. G. Mankiw and M. Taylor, “Ekonomiksi”, UET Press, 2012 


	2.1.14.1.Emërtimi 

Materialet e qëndrueshme ndërtimore

	2.1.2.2. Përmbajtja e shkurtër: 
Lënda do të përqëndrohet në : 1) veçoritë mekanike, fizike dhe kimike të materialeve ndërtimore; 2) llojet e materialeve të ndryshme ndërtimore (çeliku, betoni, guri, tullat, qelqi, plastika dhe materialet e përbëra; 3) struktura e lëndëve të ngurta dhe veçoritë e kristaleve; 4) metalet dhe veçoritë kimike të metaleve, 5) veçoritë kimike dhe termodinamika e betonit, 6) qelqi dhe veçoritë kimike dhe termodinamike të qelqit; 7) druri dhe veçoritë kimike dhe termodinamike të drurit; 8) materialet me ndryshim të fazës (change phase materials); 9) keramika dhe veçoritë kimike dhe termodinamike të keramikës; 10) izolatorët si izolatorët fibroz, celular dhe granular; 11) veçoritë kimike të izolatorëve; 12) veçoritë termodinamike të izolatorëve; 13) shtresat elastomerike; 14) rrezatimi me CO2 nga materialet e ndryshme ndërtimore;

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

1. Kuptojnë tre llojet e materialeve;

2. Kuptojnë veçoritë kimike të secilit material;

3. Kuptojnë dhe spjegojnë termodinamikën e secilit material ndërtimor në aspektin e ruajtjes së energjisë;

4. Kuptojnë kontributin e secilit material në aspektin e rrezatimit të CO2 në atmosferë;  

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike dhe raste të studimit

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt grupor 40 %

b. Provimi final 50 %

c. Pjesëmarrja 10 %

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Raste të studimit

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. R. Silbey, R. Alberty dhe M. Bawendi. Physical Chemistry. John Wiley and Sons, 2004;

2. W. Callister dhe D. Rethwisch: Materials Science and Engineering - An Introduction, John Wiley and Sons, 2014;


	2.1.14.1.Emërtimi 

Regjistrimi i paluajtshmerive Master

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër: 
 Lënda përmban çështjet kryesore ne tregun e pronave te paluajtshme, duke theksuar ne veçanti metodat themelore ne regjistrimin e patundshmërive te cilat kërkohen nga autoritetet përkatëse. 


	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
 Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që të zhvillojë njohuri themelore ne lidhje me regjistrimin e pronave te paluajtshme.

 Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 
1. Të dalloje qarte metodat e ndryshme te regjistrimit te patundshmërive 
2. Te aplikoje metodat bazike te regjistrimit 
3. Te përcaktojë statusin e një prone prej fillimit te saj deri ne disponueshmerine e saj për treg
4. Regjistrimi I pronës dhe analiza e tregut
5. Matjet Kadastralë për krijimin e regjistrimit të pronës


	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Ligjërata në formë dialogu, mësim interaktiv me studentin në qendër, punë në grupe, diskutim, debate. Për zhvillimin e njohurive, aftësive dhe shkathtësive të plota dhe të qëndrueshme do të përzgjidhen metoda e strategji të përshtatshme  të mësimdhënies që motivojnë dhe nxisin të nxënit aktiv.

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Nota përfundimtare do të nxirret nga këto elemente:

4.1.1. Pjesëmarrja dhe angazhimi në  ligjërata...................,,,.......,.... 10 % 
4.1.2. Punë individuale ..................................................................... 30%
4.1.3. Punimi seminari/grupor ……………….................................. 20%
4.1.4. Provimi përfundimtar……….........................................…...…40 %
Studentët duhet të punojnë, mbrojnë  dhe dorëzojnë nga një punim individual, para se hynë në provim
Kriteret e notave:

1. 0-49.99 %.................................(5)

2. 50-59.99 %...............................(6)

3. 60-69.99 %...............................(7)

4. 70-79.99 %...............................(8)

5. 80-89.99 %...............................(9)

g) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, provime. Kompjuteri, Projektor

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 70 % me 30 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Ling D., Wayne A.: Real Estate Principles, 2012 

2. Matjet kadastrale I (2013), Agjencia Kadastrale e Kosoves.

3. Matjet kadastrale I (2013), Agjencia Kadastrale e Kosoves.


	2.1.14.1.Emërtimi i lëndës:  Teknikat kuantitative të investimeve

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër e lëndës: Hyrje në statistikën descriptive. Bashkësia statistike, karakteristika, mostra. Llojet e variablave.Pologoni, Histogrami. Vlerat mesatare të karakteristikës:Mesi arifmetik, gjeometrik, harmonik.Moda, mediana. Devijimi absolut. Variacioni. Devijimi standard. Koficienti i variacionit. Variablat e rastësishme. Korealacioni dhe regresioni, programimi linear, teknika PERT, teoria e lojws, shpwrndarja e probabilitetit, simulimet.

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Për një karakteristikë të dhënë të ndërtojnë pologonin dhe histogramin;

· Për një karakteristikë të dhënë të njehsojnë vlerat mesatare të karakteristikës;

· Për një karakteristikë të dhënë të caktojnë devijimin absolut dhe variacionin;

· Për një karakteristikë të dhënë të caktojnë devijimin standard dhe të komentojnë ate.
Të njehsojnë koeficientin e korelacionit dhe të komentojnë;

· Të gjitha këto t’i llogarisin në programin e excel-it apo në ndonjë program tjetër kompjuterik; 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime aplikative të problemeve të  natyrës së ndryshme ekonomike me theks të posaçëm në fushën e investimeve në patundëshmëri. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Seminari i pare 30 %
b. Seminari i dytë 40%
c. Provimi final 20%
d. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

h) 0-49.99 %.................................(5)

i) 50-59.99 %...............................(6)

j) 60-69.99 %...............................(7)

k) 70-79.99 %...............................(8)

l) 80-89.99 %...............................(9)

m) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Shembuj konkret kryesisht  nga fusha e patundshmërive të llogaritur në dy mënyra me kompjuter dhe analitike.

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Andrew F.Siegel, Practical Business statistics, 1996;
2. Quantitative Methods for Business: Anderson, David R., Sweeney, Dennis J, and Williams, Thomas A, Cengage Learning, 2016.
3. Ronald M. Welers, J.Brian Gray, Lawrence H. Peters, Introduction to Business statistics;

4. Llukan Puka, Statistika dhe Probabiliteti, 2012;


	2.1.14.1.Emërtimi i lëndës:  Menaxhimi i Energjisë

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër e lëndës: Lënda do të përqëndrohet në auditimin e energjisë, teknikat e vlerësimit ekonomik të energjisë në ndërtesa, përmirësimi i efikasitetit të ndriçimit, optimizimi i nxemjes dhe ventilimit, sistemet e kontrollit digjital të energjisë në ndërtesa.

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Llogaris kërkesën për energji në bazë të ngarkesës së jashtme dhe të brendshme të ndërtesës për energji;
· Llogaris rrjedhjen e kërkuar të ajrit në ndërtesë për të arritur një mjedis të kënaqshëm të brendshëm;
· Llogaris profitabilitetin e masave të efiçiencës së energjisë; 
· Zgjedh masat e efiçiencës së energjisë për ndërtesat e reja dhe renovimin e ndërtesave ekzistuese të cilat janë optimal si për ekonominë ashtu edhe për mjedisin;
· Zgjedh zgjidhjet më të mira për ndërtimin e ndërtesave, furnizimin me energji dhe instalimin teknik i cili ofron një mjedis optimal të brendshëm me shfrytëzim sa më të mençur të resurseve dhe në mënyrë sa më efikase ekonomike 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime aplikative. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Hulumtimi 30 %
b.  Simulimi me SIMULINK 20%
c. Provimi final 40%
d. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

n) 0-49.99 %.................................(5)

o) 50-59.99 %...............................(6)

p) 60-69.99 %...............................(7)

q) 70-79.99 %...............................(8)

r) 80-89.99 %...............................(9)

s) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Simulatori SIMULINK dhe MATLAB.

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Kennedy, William J., Turner, Wayne C., & Capehart, Barney L., Guide to Energy Management, CRC Press, 2012;
2. Energy Conservation in Buildings - Efficient Energy Usage Handbook, Oslo, 2007;


	2.1.14.1.Emërtimi i lëndës:  Vlerwsimi i paluajtshmwrive

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër e lëndës: Lwnda do tw pwrqwndrohet nw Vlerësimi i tokave bujqësore, Vlerësimi i frutave bujqësore dhe dëmeve, Metodat tjera të vlerësimit të tokës ndërtimore si alokimit, zhvillimit, ekstraktimit dhe rezidualit, Metodat e krahasimit, Metodat e kostos, Metodat e fitimit, llogaritjen e kostos së baraspeshuar të kapitalit për sektorin e ndërtimeve dhe paluajtshmërive, vlerësimin e hoteleve, vlerësimin e pompave të benzinës, vlerësimin e aseteve fikse, vlerësimin e pronave të specializuara si qendrat rekreacionale dhe vlerësimin e bizneseve.

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të tokës bujqësore dhe frutave bujqësore;

· Kuptojnë vlerësimin e dëmeve;

· Kuptojnë metodat kryesore tjera të vlerësimit të tokës ndërtimore;

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të ndërtesave;
· Kuptojë dhe interpretojë vlerësimin sipas metodës së fitimit;

· Shpjegojë dallimet ndërmjet të vlerësimit të pronave të specializuara dhe pronave tjera;

· Kuptojë vlerësimin e aseteve fikse për qëllime të raportimit financiar;

· Shkruajë dhe prezentojë një raport vlerësimi;

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime aplikative. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Provimi ndwrmjetwm 40% 
b. Provimi final 50%
c. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Excel.

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. D. Isaac, “Property Valuation Principles”, Palgrave, 2002;
2. D. Scarret, “Property Valuation – Five Methods” , Routledge, 2008; 
3. SH. Pratt: Business Valuation, Wiley, 2003;

4. A. Lezhja: Metoda e fitimit dhe çështje tjera, Skriptë, 2014;


	2.2.14.1. Infrastruktura komunale

	2.2.14.2. Përmbajtja e shkurtër:
· Kursi do të elaborojë dhe  tranmetojë te studentët konceptet themelore lidhur me Infrastrukjturën Komunale në përgjithësi, me fokus kryesor te infrastruktura e ujit dhe ujërave të përdorur dhe do të përmbledhë këto tema: infrastruktura e ujit dhe ujërave të përdorur, planifikimi i duhur dhe projektimi i infrastrukturës së ujit dhe ujërave të përdorur, proceset e përpunimit të ujit dhe ujërave të zeza, menaxhimi i infrastrukturës së ujit dhe ujërave të përdorur, mbledhja e ujit të shiut, teknikat / sistemet e mbledhjes dhe përdorimit të  ujit të shiut, dobia e përdorimit të ujit të shiut.  

	2.2.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Pas përfurndimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë dhe të fitojnë njohuri të mjaftueshme për komponentet kryesore të ujit dhe ujërave të përdorur, faktorët / parametrat kryesor dizajnues që duhet marrë në konsideratë gjatë planifikimit të infrastrukturës së ujit dhe ujërave të përdorur, fazat kryesore logjike dhe kronologjike për projektim dhe implementim të projekteve infrastrukturore të ujit dhe ujërave të përdorur dhe hartimi i planeve për menaxhimin e aseteve të infrastrukturës së ujit dhe ujërave të përdorur; 
· Të kuptuarit e rolit të mbledhjes së ujit të shiut, të marrin njohuri rreth dobive dhe të mundësive të përdorimit të ujit të shiut, teknologjitë  për mbledhje të ujit të shiut në sektorin e banimit, bujqësi dhe ri-mbushjen e akuiferëve nëntokësor;

· Të kuptojnë ndikimet mjedisore të lidhura me implementimin e projekteve të infrastrukturës së ujit dhe ujërave të përdorur. 

	2.2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:
Kursi do të përfshijë ligjerata klasike, vizita në vend punishte, elaborimi i rasteve praktike studimore. 

	2.2.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pasha e komponenteve:


Punim hulumtues 40 %;

Provimi përfundimtar 50 %;

Vijueshmëria 10 %;

Vlerësimi me notë:

0-49.99 %.................................(5)

50-59.99 %...............................(6)

60-69.99 %...............................(7)

70-79.99 %...............................(8)

80-89.99 %...............................(9)

90-100 %.................................(10)

	2.2.14.6. Mjetet ndihmëse mësimore/ IT: Raste studimore

	2.2.14.7. Raporti teori / pjesa praktike: 50:50

	2.2.14.8. Literatura: 

1. N. Grigg; Water, Wastewater and stormwater management, Lewis Publishers, 2003;

2. K. Katundi, R. Kote; Furnizimi me ujë dhe kanalizimi, Pjesa I dhe II, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, Tiranë, 1999;

3. H. Wilner; Wastewater Treatment Plant Handbook; Water Environment Federation, 2012;
4. M. Davis; Water and Wastewater Engineering: Design Principles and Practice, McGraw-Hill Education, 2010.


	2.1.14.1. Ndërtesat e Energjisë 

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:
Kursi Ndërtesat e Energjisë do të elaborojë dhe të transmetojë te studentët konceptet themelore për sa i përket transmetimit të nxehtësisë, mekanizmat themelor të involvuar në transmetimin e nxehtësisë, burimet kryesore të gjenerimit të energjisë (burimet e ripërtëritshme dhe të pa ripërtëritshme); masat për kursimin e energjisë në objekte përmes izolimit termik, aplikimi i pajisjeve efiçiente të energjisë; shfrytëzimi i energjisë solare dhe burimeve të tjera të ripërtëritshme në sektorin e ndërtimtarisë. 

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 
· Kuptojnë konceptet kryesore lidhur me transmetimin e nxehtësisë, të dallojnë mekanizmat e transmetimit të nxehtësisë: konduksioni (përqueshmëria), konveksioni dhe rrezatimi; 

· Kuptojnë dhe të jenë të aftë për të llogaritur nevojat për energji dhe kursimin e energjisë;

· Të kuptojnë burimet e pertëritshme dhe të pa ripërtëritshme të energjisë;
· Të kuptojnë objektet / ndërtesat me zero kërkesa për energji;
· Të kuptojnë masat për të përmirësuar efiçiencën e energjisë në objekte, përmes izolimit termik me materiale termo-izoluese dhe përdorimit të pajisjeve dhe orendive efiçiente të energjisë;

· Të kuptojnë përftimet dhe opsionet e përdorimit të energjisë solare.

	2.1.14.4.  Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Kursi do të përfshijë ligjerata klasike, ushtrime numerike për llogaritje të kërkesave për energji në objekte, punë praktike individuale dhe grupore në zgjidhjen e problemave të ndryshme që kanë të bëjnë me transmetimin e nxehtësisë. 

	2.1.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pasha e secilës komponentë:



Punim hulumtues 40 %;

Provimi përfundimtar 50 %;

Vijueshmëria 10 %;

Kriteret e notave:

0-49.99 %.................................(5)

50-59.99 %...............................(6)

60-69.99 %...............................(7)

70-79.99 %...............................(8)

80-89.99 %...............................(9)

90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6. Metodat e konkretizimit/TI:: Raste studimore / ushtrime numerike – praktike 

	2.1.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8. Literatura:
4. Cengel  Y., Heat transfer: A Practical Approach, McGraw-Hill, 2nd Edition, 2003. 

5. McLean-Conner P., Energy Efficiency: Principles and Practices, PennWell Corporation, 2011.

6. Capehart B., Turner W., Kennedy W.; Guide to Energy Management, CRC Press, 2012, 7th Edition.


	2.1.14.1. Vlerwsimi i paluajtshmwrive 

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:
Lwnda vlerwsimi i paluajtshmwrive do tw pwrqwndrohet nw konceptin e shfrytwzimit mw tw mirw tw paluajtshmwrive, metodat e vlerwsimit tw tokave bujqwsore dhe vlerwsimin e frutave bujqwsore dhe dwmeve pwr qwllime tw shpronwsimit, metodat kryesore tw krahasimit tw shitjeve, metoda e kostos, metoda e tw ardhurave (metoda e kapitalizimit tw drejtpwrdrejt, shumwfishimit dhe metoda DCF). Lwnda mwpastaj do tw pwrqwndrohet nw nwnmetodwn e anuitetit dhe modelin e rritjes sw Gordonit pwr zgjidhjen e problemeve nw metodwn e tw ardhurave. Metodat alternative pwr vlerwsimin e tokave si metoda e alokimit, zhvillimit, ekstraktimit dhe rezidualit do tw trajtohen gjithashtu. Lwnda gjithashtu do tw pwrqwndrohet nw vlerwsimin e pronave tw specializuara si hotelet, pompat e benzinws, qendrat rekreative por edhe nw vlerwsimin e aseteve fikse dhe makinerive. 

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 
· Kuptojnë metodat e vlerësimit të tokës bujqësore dhe frutave bujqësore;

· Kuptojnë vlerësimin e dëmeve;

· Kuptojnë metodat kryesore tjera të vlerësimit të tokës ndërtimore;

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të ndërtesave;
· Kuptojë dhe interpretojë vlerësimin sipas metodës së fitimit;

· Shpjegojë dallimet ndërmjet të vlerësimit të pronave të specializuara dhe pronave tjera;

· Kuptojë vlerësimin e aseteve fikse për qëllime të raportimit financiar;

	2.1.14.4.  Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Kursi do të përfshijë ligjerata klasike, raste tw studimit, ushtrime numerike për llogaritje dhe projekte praktike nw terren dhe simulimet me Risk Solver

	2.1.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pasha e secilës komponentë:



i. Punim hulumtues 20 %;
ii. Provimi ndwrmjetwm 25 %
iii. Provimi përfundimtar 25 %;

iv. Vijueshmëria 10 %;

Kriteret e notave:

0-49.99 %.................................(5)

50-59.99 %...............................(6)

60-69.99 %...............................(7)

70-79.99 %...............................(8)

80-89.99 %...............................(9)

90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6. Metodat e konkretizimit/TI:: Raste studimore / ushtrime numerike – praktike, Excel, platform Risk Solver 

	2.1.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8. Literatura:
1. D. Isaac, “Property Valuation Principles”, Plagrave, 2002;
2. D. Scarret, “Property Valuation – Five Methods” , Routledge, 2008;
3. SH. Pratt: Business Valuation, Wiley, 2003;

4. A. Lezhja: Vlerwsimi i pasurive tw paluajtshme, Maluka, 2015;


	2.1.14.1. Dizajni i qwndrueshwm urban 

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:
Lwnda vlerwsimi i paluajtshmwrive do tw pwrqwndrohet nw pajisjen e studentwve me njohuri sa i pwrket trajtimit gjithwpwrfshirws tw qwndrueshmwrisw nw mjedisin urban. Lwnda ju ofron studentwve njohuri dhe shkathtwsi nw procesin e integruar tw dizajnit urban. Qasja tejdisciplinare ofron mjetet pwr studentwt pwr tw kuptuar dhe demonstruar sistemet komplekse dhe cilwsitw e ndryshme nw mjedisin natyror dhe tw ndwrtuar.

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të lwndws, studentët do të jenë në gjendje të: 
· Kuptojnw aspektet kryesore tw dizajnit tw qwndrueshwm urban siç janw neutraliteti i karbonnit, ekologjia, barazia sociale dhe qwndruesshmwria ekonomike nw nivel tw qytetit. 
· Kuptojnw dhe analizojnw modelet themelore tw efiçiencws sw energjisw tw ndwrtuara nw nivel tw qytetit dhe infrastrukturws.

· Fitojnw shkathtwsi pwr tw shfrytwzuar metodat analitike pwr tw formuluar bazat e procesit tw dizajnimit dhe pwr tw vlerwsuar modelet kauzale ndwrmjet tw modeleve tw ndryshme, konsummit tw energjisw dhe aspekteve ekonomike. 
· Analizojw konceptet dhe propozojw zgjidhje tw reja dhe tw qwndrueshme pwr qytetin.

	2.1.14.4.  Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Kursi do të përfshijë ligjerata klasike me raste tw studimit

	2.1.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pasha e secilës komponentë:



v. Punim hulumtues 20 %;
vi. Projekti grupir 30 %
vii. Provimi përfundimtar 40 %;

viii. Vijueshmëria 10 %;

Kriteret e notave:

0-49.99 %.................................(5)

50-59.99 %...............................(6)

60-69.99 %...............................(7)

70-79.99 %...............................(8)

80-89.99 %...............................(9)

90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6. Metodat e konkretizimit/TI:: Raste studimore / ushtrime numerike – praktike, softveri Design Builder 

	2.1.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8. Literatura:
1. C. Montgomery, Happy City, Transforming our Lives though Urban Design, Penguin Books, 2015 

2. A. Ritchie and R. Thomas, “Sustainable Urban Design”, Taylor and Francis, 2009;


	2.1.14.1.Emërtimi 

Menaxhimi i qëndrueshëm i ndertesave

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër:  Kjo lëndë do të përqëndrohet në trajtimin e metodave, aftësive të nevojshme dhe praktikat më të mira per menaxhimin modern dhe te qëndrueshëm të ndërtesave. Temat qe do te trajtohen jane: Llojet e objekteve dhe format e menaxhimit; Operimet e qendrueshme dhe mirëmbajtja; Menaxhimi i shërbimeve të jashtekontraktuara; menaxhimi i financave dhe kontrolli, Menaxhimi i ndertimit dhe dizajnet e qendrueshme; Preventiva ndaj katastrofave   dhe sistemet sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri; Menaxhimi i ambientit ne ndertese; Menaxhimi i energjisë dhe energjisë së ripërtëritshme; Menaxhimi i sistemeve mekanike ne ndertese dhe ne rrethinen e objekteve; Ndertesat e gjelberta; Menaxhimi i hapësirave rrethuese të objekteve dhe menaxhimi i personelit; 

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Të spjegojnë dhe diskutojnë për të gjitha cështjet kyçe në lidhje me karrierën, strukturat organizative, cështjet kulturore, financat, menaxhimin e ndërtimit, menaxhimin e ndërtesave, cështjet ambientale, klimatizimin, energjinë, ujin, ndërtesat e gjelbërta, strategjinë dhe shumë të tjera.

· Te tregojne njohuri per perpilimin e specifikacioneve teknike dhe kushteve te kontratave te ndryshme te nderlidhura me menaxhim te  objekteve, 

· Te tregojne njohuri per menaxhim te mirembajtjes dhe operimit te objekteve,

· Te bejne vleresim  te produktivitetit te punetoreve, 

· Te pergatisin buxhetin per shpernzimet operative dhe kapitale ne fushen e menaxhimit te objekteve.

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies: Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrim praktike ku studentet do te bejne vleresimin e performances se objekteve ne aspektin e eficiences se energjise.

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt grupor 40 %

b. Provimi final 60 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI:  Pajisjet teknike per ilustrimin e shembujve, projektoret, etj.

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1.  John P. Fennimore, “Sustainable Facility Management, Operation Strategies for today” , Pearson, ISBN 13:978-0-13-255651-4

2.    David G. Cotts PE CFM, Kathy O. Roper CFM LEED AP , Richard P. Payant CFM CPE, “The Facility Management Handbook”, Third Edition Edition ISBN-13: 978-0814413807

3.    Joel D. Levitt, “Facilities Management: Managing Maintenance for Buildings and Facilities”, ISBN-13: 978-1606503249


	2.1.14.1.Emërtimi 

Sistemet dhe shwrbimet e energjisw dhe integrimi i tyre nw dizajnin arkitekturor 

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër:  Kjo lëndë do të përqëndrohet në Sistemet dhe shërbimet e energjisë dhe integrimi i tyre në arkitekturë. Energjia solare. Sfidat e ndërlidhura me ndërtesat ekzistuese dhe trashëgimia. Mjetet për dizajnim dhe vlerësim. Metodologjia e dizajnimit të integruar.  

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Mësojnë parimet për integrimin e sistemeve të energjisë në ndërtesat e reja dhe ekzistuese së bashku me modelet e proceseve dizajnuese interdisciplinare që lehtësojnë funksionimin e suksesshëm.

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies: Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime praktike dhe raste tw studimit.

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt grupor 30 %

b. Provimi final 60 %;
c. Pjeswmarrja 10 %;   
Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI:  Simulimi i panelit fotovoltaik qw mund tw gjendet nw linkun  http://ocw.mit.edu/ans7870/SP/SP.769/f04/java/pvapplet/PVPanel.html

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1.  B. Everet, Energy systems and sustainability, Oxford Publishing, 2012;


	2.1.14.1.Emërtimi i lëndës:   Niveli Master

Teoria e probabilitetit nw investime nw paluajtshmwri

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër e lëndës:Kuptimi i ngjarjës. Veprimet me ngjarje.Shuma, prodhimi, diferenca e ngjarjeve. Probabiliteti në hapsirat diskrete. Përkufizimi klasik(Laplasit ) i probabilitetit.

Përkufizimi gjeometrik i probabilitetit. Përkufizimi statistik i probabilitetit. Probabiliteti i kushtëzuar.

Ngjarjet e pavarura.Formula e probabilitetit të plotë. Formula e Bajesit. Madhësia(variabla) e rastit. Funksioni i variablës së rastësishme. Densiteti. Karakteristikat numerike të variablës së rastit.Shpresa matematike. Variansa.Devijimi mesatar kuadratik. Formula e Bernulit.Shpërndarja binomial.Shpërndarja e Puasonit.Shpërndarja e Uniforme.Shpërndarja eksponenciale.Shpëndarja normale.

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:
1. Të njehsoj probabilitetin e ngjarjeve të ndryshme;

2. Të llogarisë  shpresën, variansën, devijimin mesatar kuadratik;
3. Të njehsoj parametrat e ndryshëm në shpërndarjet e ndryshme;
4. Në shembuj konkret nga fusha e patundëshmërive të aplikohen shperndarjet e lartëshenura;
5. Të gjitha këto t’i simulojmw në programin e excel-it, madlab apo në ndonjë program tjetër

kompjuterik;         

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime aplikative të problemeve të  natyrës së ndryshme ekonomike me theks të posaçëm në fushën e investimeve në patundëshmëri. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Testi i parë  30 %
b. Testi i dytë ( Stimulimi praktik)   40%
c. Provimi final  20%
d. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: Simulimet Monte Carlo nw Excel dhe nw Risk Solver

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. M. Metzger, Problems with probabilities, Harvard Business School Case, 2010;
2. R. Carraway, Analyzing Uncertainty: Probability Distributions and Simulation, Harvard Business School Case, 2005
3. Llukan Puka, Statistika dhe Probabiliteti, 2012;


	2.1.14.1.Emërtimi 

Ndertesat me zero emision

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër: 
Kjo lëndë do të përqëndrohet në trajtimin temave dhe çështjeve aktuale  të ndërlidhura me ngrohjen globale,metodave te krijimit te dizajneve efektive per te zvogluar “carbon footprint” te objekteve, si: Ndryshimet klimatike; Klima sipas rajoneve, Karakteritikat e rrezatimeve solare sipas llojit të klimave; Përdorimi i klimës lokale për përdorimin e strategjive passive për dizajnimin, ndërtimin dhe operimin e ndërtesave me performancë të lartë; Përdorimin e klimës për të krijuar ngrohje passive, ftohje passive, ventilim pasiv, ndriqim natyrorë, si dhe përdorimin e energjive alternative karakteristike për rajonet e ndryshme me klimë të ndryshme.

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Te spjegojne dhe diskutojne se cka e ben nje objekt te qendrueshem, 

· Te spjegojne te gjitha fazat e zhvillimit te nje objekti te qendrueshem si: analizat klimatike, planifikimi i situacionit, ndertimi, orientimin, zgjedhjen e materialit, eficiencen, shfrytezimin dhe rishfrytezimin, ciklin e jetes se objektit etj. 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Forma e ligjërimit klasik e kombinuar me raste studjimi dhe me metodën e involvimit të studentëve për të analizuar dhe propozuar strategji të ndryshme passive për objekte të ndryshme.

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Provimi final 80 %;

b. Participimi ne pune grupore ne klase 20%

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI:  Pajisjet teknike per ilustrimin e shembujve, projektoret, puna me ECOTECT dhe Design Builder.

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 80 % me 20 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Tomas Hootman, “Net Zero Energy Design: A Guide for Commercial Architecture”, 
2. Elaheh Jalilzadehazhari, “Minimizing CO2 emission by following ZEB strategies in Sweden: Zero Energy/Emission Building

3. G.Z. Brown and Mike Dekay, “Sun, Wind and Light”, Architectural design Strategies


	2.1.14.1.Emërtimi 

Ndwrmarrwsia nw paluajtshmwri 

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër: 
Kjo temë do të shpjegojë dhe do të përqendrohet në zhvillimin e aftësive apo atributeve që mundësojnë realizimin e mundësive,  dhe si një sipërmarrës mund  edukohet dhe orientohet drejte rrugëve te ndryshme për  të  realizuar mundësitë  e veta. Analizimi i ndermarresive më të njohura si, duke hapur një organizatë të re ose duke filluar një biznes të ri. Një tjetër mënyrë është që të promovojë inovacionin apo futjen e produkteve ose shërbime të reja ne tregje apo ne firmat ekzistuese. Ndërmarrësia është gjithashtu duke u zhvilluar si një mënyrë për të zhvilluar aftësi të tilla si marrjen përsipër të rrezikut dhe zgjidhjen e problemeve që lehtësojnë arritjen e qëllimeve ne jetë dhe në edukim. Për më tepër, interesi ynë është në një ndërmarrësi të qëndrueshme, një ndërmarrësi mbi ciklet jetësore të karrierës njerëzve, të organizatave se si ato evoluojnë nga ndërmarrjet fillestare deri në korporatat te mëdha, dhe të shoqërive  se si ato lëvizin nga te pazhvilluar deri  në ato industriale. 

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të: 
· Kuptojnë potencialin ndërmarrës brenda vetes;

· Vlerësojnë rolin e ndërmarrësit në shoqëri;

· Kuptojnë procesin e fizibilitetit: vetëvlerësimi, vrojtimi i nevojave te tregut dhe plani i veprimit;

· Të kuptojnë procesin dhe natyrën e ndërmarrësisë, dhe mënyrën për të menaxhuar këtë proces; 

· Te identifikojnë shumë mënyra ne të cilat manifestohet ndërmarrësi, duke përfshirë  kontekstet ne nivele dhe sektorë te ndryshëm;

· Përgatisin planin e biznesit sipas rezultateve te studimit te fizibilitetit 


	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime për zgjidhjen e problemeve dhe krijimin e ideve te reja për fillimin e një biznesi te ri. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


d. Projekt grupor dhe prezantimi ne klase 40 %

e. Provimi final 50 %;

f. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

t) 0-49.99 %.................................(5)

u) 50-59.99 %...............................(6)

v) 60-69.99 %...............................(7)

w) 70-79.99 %...............................(8)

x) 80-89.99 %...............................(9)

y) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: përdorimi i metodave efektive për ndërmarrësit e rinj

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. William D. Bygrave & Andrew Zacharakis, Entrepreneurship (3rd Edition), Wiley 2014. 

2. Bruce R. Barringer & R. Duane Ireland, Entrepreneurship: Successfully Launching New Ventures (5th Edition), Prentice Hall, 2015. 

3. Emeric Solymossy & Safet Merovci, Ndërmarrësia, Universiteti i Prishtinës, 2006. 


	2.1.14.1.Emërtimi 

Partneriteti nw paluajtshmwri: Negocimi i marrëveshjeve nw paluajtshmwri 

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:  Lënda është e dizajnuar që të pajisë studentët me një analizë hyrëse në negocimin e marrëveshjeve ne tregjet e pasurive të patundshme. Kjo lende mësimore do të ofrojë një pasqyrë të tregjeve të pasurive të patundshme, detyrimet e pasurive të patundshme, investimet e pasurive të patundshme dhe të politikave publike lidhur me çështjet e pasurive të patundshme.  Qëllimi i lendes është gjithashtu tu ofroje studenteve teoritë dhe praktikat me te mira për një negocim te efikas. Lënda përfshin temat e këtij lloji: përgatitje dhe planifikim per negocim efikas; ndërtimi i marrëdhënieve dhe krijimi i besueshmërisë ne me të negociatorëve, negocimi me kreativitet për krijim te ndjesisë se barazisë ne biznes dhe negocim, te kuptuarit se ekzistojnë dallime ne mes te kulturave dhe mënyrës se negocimit. Te gjitha këto metoda dhe teori do te ndërlidhen me sektorin e patundshmërive.    

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:
· Kuptojnë teoritë dhe praktikat me te mira te një negocimi te suksesshëm ne sektorin e patundshmërive;

· Kuptojnë konceptet baze për përgatitjen dhe planifikimin e një negociate te suksesshme biznesore;

· Identifikojnë mënyrën e vendosjes se besueshmërisë ne mes te palëve;

· Kuptojnë se ekzistojnë dallime kulturore ne mënyrën e negocimit;

· Kuptojnë se fokusi i negocimit duhet te jete krijimi i kushteve te barabarta dhe te pranuara për palët ne negocim;

· Menaxhimi i dilemave etike ne aplikimin e teknikave te negocimit. 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime për zgjidhjen e problemeve me ane te marrëveshjeve ne mes te palëve biznesore me theks te posaçëm në fushën e patundshmërive. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt individual dhe prezantimi i punimit ne klase 40 %

b. Provimi final 50 %;

c. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: përdorimi i ligjeve ekonomike ne zgjidhjen e marrëveshjeve

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. David S. Hames, Negotiation: Closing Deals, Settling Disputes, and Making Team Decisions 1St Edition, SAGE Publications, 2011. 

2. Michael Beloniel, Negotiation Excellence : Successful Deal Making 2nd Edition, World Scientific Publishing Company, 2014. 


	2.1.14.1.Emërtimi 

Ekzekutimi i projekteve inovative nw sektorin publik dhe privat

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:  Lënda pwrqwndrohet nw kontraktimin e përgjithshëm, menaxhimin e ndërtimeve dhe premitë e shumëfishta, kontratat  Dizajno, Ndërto dhe Dorëzo, kontratat Ndërto – Opero – Transfero, Llojet e kontratave dhe metodat e shpërblimeve, Strategjia për procesin e përzgjedhjes, Ekzekutimi i integruar i projektit  

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:
· Kuptojnë teoritë e partneritetit publiko privat nw infrastrukturwn publike dhe nw sektorin ndwrtimor;

· Kuptojnë konceptet baze për përgatitjen dhe planifikimin e një negociate te suksesshme biznesore;

· Identifikojnë mënyrën e vendosjes se besueshmërisë ne mes te palëve;

· Kuptojnë se ekzistojnë dallime kulturore ne mënyrën e negocimit;

· Kuptojnë se fokusi i negocimit duhet te jete krijimi i kushteve te barabarta dhe te pranuara për palët ne negocim;

· Menaxhimi i dilemave etike ne aplikimin e teknikave te negocimit. 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime për zgjidhjen e problemeve me ane te marrëveshjeve ne mes te palëve biznesore me theks te posaçëm në fushën e patundshmërive. 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekt individual dhe prezantimi i punimit ne klase 40 %

b. Provimi final 50 %;

c. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

g) 0-49.99 %.................................(5)

h) 50-59.99 %...............................(6)

i) 60-69.99 %...............................(7)

j) 70-79.99 %...............................(8)

k) 80-89.99 %...............................(9)

l) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: përdorimi i ligjeve ekonomike ne zgjidhjen e marrëveshjeve

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

3. David S. Hames, Negotiation: Closing Deals, Settling Disputes, and Making Team Decisions 1St Edition, SAGE Publications, 2011. 

4. Michael Beloniel, Negotiation Excellence : Successful Deal Making 2nd Edition, World Scientific Publishing Company, 2014. 


	2.14.1.Emërtimi 

Qëndrueshmëria dhe mjedisi

	2.14.2. Përmbajtja e shkurtër: 
Lënda do të përqëndrohet në biosferën dhe komponentët e saj, ndotjen e mjedisit jetësor, mediumet mjedisore, sfidat kryesore për mjedisin, presionet mjedisore, aktivitetet e njeriut si energjetika, industria dhe transporti, konventat ndërkombëtare për mbrojtjen e mjedisit, situatën e mjedisit në Kosovë dhe edukimin për zhvillim të qëndrueshëm.

	2.14.3.  Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

1. Interpretojë komponentet kryesore mjedisore; të dalloj ndikimet kryesore në mjedis;

2. Interpretojë problemet globale mjedisore;

3. Përcaktojë mekanizmat kryesor globale, evropiane dhe nacional për mbrojtjen e mjedisit;

4. Interpretojë mjedisin lokal dhe problemet e tij. 

	2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike, konsultime dhe raste të studimit. 

	2.14.5. Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Provimi i ndërmjetëm 30 %

b. Provimi final 40 %

c. Memo e politikave mjedisore 20 %

d. Pjesëmarrja 10 %

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.14.6. Metodat e konkretizimit/TI: rastet e studimit 

	2.14.7. Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.14.8. Literatura bazë: 

1. Z. Veselaj, Njeriu dhe mejdisi jetësor, 2009;

2. Grup autorësh, Paketa e Gjelbër, REC Kosovë, 2010; 

3. Z.Veselaj, Mustafa, Sistemi i politikave mjedisore Universiteti i Prishtinës & ËUS, 2007;


	2.1.14.1.Emërtimi 

Politikat e paluajtshmwrive nw Bashkimin Evropian

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:  Lënda pwrqwndrohet nw politikat e paluajtshmwrive dhe tw drejtwn pronwsore nga kwndvwshtrimi i integrimit ekonomik evropian.

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:
· Kuptojw evoluimin e tw drejtws pronwsore nw Evropw;
· Kuptojw politikat dhe zgjidhjet e politikave nw shtetet anwtare tw BE;

· Kuptojw pwrpjekjet e harmonizimit nw fushwn e tw drejtws pronwsore; 

· Kuptojw efektet e funksionimit tw tregut tw brendshwm tw BE-sw nw tw dtejtwn pronwsore dhe politikat e paluajtshmwrive nw BE;

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime dhe raste tw studimit

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Punim hulumtues 50 %

b. Provimi final 40 %;

c. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: raste tw studimit

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Sjef van Erp and Bram Akkermans (eds.) with the collaboration of Alexandra Braun, Monika Hinteregger, Caroline Lebon, Michael Milo, Vincent Sagaert, William Swadling and Lars van Vliet, Ius Commune Casebooks for the Common Law of Europe, Text and Materials on Property Law, Hart Publishing,  2012


	2.1.14.1.Emërtimi 

Infrastruktura e Energjisw

	2.1.14.2.Përmbajtja e shkurtër: 
Qëllimet e kësaj lëndë ndërlidhen me supozimin kryesor se energjia është qendra e biznesit të patundshmërive dhe pa energji dhe infrastrukturë të saj edhe ndërtesat nuk munden të funksionojnë. Një pjesë e rëndësishme e investimit në ndërtesa është edhe të kuptohet se si energjia mundet të prodhohet dhe konsumohet në ndërtesa. 

	2.1.14.3.Qëllimet dhe rezultatet e pritura:

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

· Kuptojnë situatën energjetike në Kosovë;

· Shpjegojne dallimet në sistemet e energjisë dhe potencialin për shfrytëzimin e tyre në Kosovë;

· Kuptojnë dizajnimin dhe instalimin elektrik në ndërtesa;

· Kuptojnë dizajnimin dhe instalimin e sistemeve fotovoltaike në ndërtesa;

· Kuptojnë format e ndriçimit elektrik nëpër shtëpi;
· Bëjnë leximin e skemave elektrike në qarqet elektrike dhe demonstrojnë praktikisht lidhjen elektrike të të gjitha lidhjeve që ekzistojnë në instalime elektrike në shtëpi dhe ndërtesa

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime aplikative 

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


a. Projekti grupor: 30 % 
b. Punimi hulumtues: 30 % 
c. Provimi final: 30% 
d. Pjesëmarrja: 10% 
Kriteret e notave:

a) 0-49.99 %.................................(5)

b) 50-59.99 %...............................(6)

c) 60-69.99 %...............................(7)

d) 70-79.99 %...............................(8)

e) 80-89.99 %...............................(9)

f) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI:Perdorimi i skemave eketrike per konkretizimin e lidhjeve praktike

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 60 % me 40 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

1. Steven Fawkes : „Energy Efficiency”  The Definitive Guide to the Cheapest, Cleanest, Fatest Source of Energy 2013;

2. [image: image1.png]


Towler, Brian F. : “The future of energy”  2014, ISBN 0-12-801027-4      
3. Athienitis, Andreas K. : „Modeling, design, and optimization of net-zero energy buildings “  Verlag  Ernst & Sohn,  2015,   ISBN:  978-3-433-03083-7 
4. [image: image2.png]




 HYPERLINK "javascript:open_window(%22http://kitt.ub.tuwien.ac.at:80/F/XBBY5PN3VXBVYLX1AR87NM4V4XSSIGCS2C3M6IF8527AQGPYVR-21036?func=service&doc_number=000681002&line_number=0024&service_type=TAG%22);" M. Parimita : “Solar photovoltaic system applications” 2016,  Springer International Publishing Swizerland


	2.1.14.1.Emërtimi 

Infrastruktura e telekomunikimit

	2.1.14.2. Përmbajtja e shkurtër:  Lënda pwrqwndrohet nw hyrje tw sistemeve tw telekomunikimit, rrjetet e telekomunikimit, zhvillimit tw sistemeve informative dhe komunikuese, sistemet informative gjeografike (GIS);

	2.1.14.3. Qëllimet dhe rezultatet e pritura:
Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:
· Kuptojw konceptet themelore tw telekomunikimit, teknologjisw sw rrjetave;

· Prezentojw ndwrtimin e rrjeteve tw komunikimit elektronik;

· Analizojw sistemet e teknologjisw sw informacionit; 

	2.1.14.4.Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies:

Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike të kombinuara me ushtrime dhe raste tw studimit

	2.1.14.5.Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:


d. Projekt grupor 40 %

e. Provimi final 50 %;

f. Pjesëmarrja 10 %;

Kriteret e notave:

g) 0-49.99 %.................................(5)

h) 50-59.99 %...............................(6)

i) 60-69.99 %...............................(7)

j) 70-79.99 %...............................(8)

k) 80-89.99 %...............................(9)

l) 90-100 %.................................(10)

	2.1.14.6.Metodat e konkretizimit/TI: ushtrime me kabllim 

	2.1.14.7.Raporti ndërmjet të pjesës teorike dhe praktike: 50 % me 50 %

	2.1.14.8.Literatura bazë: 

2. Khader, M., Barnes W. E., Telecommunication Systems and Technology, Prentice Hall, New Jersey, 2000.


1. Shih shtojcën në dosjen elektronike
2. Shih shtojcën në dosjen elektronike

5. Personeli

1. Paraqitja ne forme tabelore e te dhënave për personelin akademik/artistik te rregullt (FT) 
	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Visar Hoxha
	Ekspert në menaxhimin e patundshmërive
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 4 orë në javë administrim;

· 5 orë në javë hulumtim;

	Elvida Pallaska
	Arkitekte
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Luan Morina
	Ekspert në efiçiencën e energjisë
	Kandidat për doktoratë
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Elmi Konjusha
	Ekspert në sistemet energjetike
	Magjistër i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Bedri Dragusha
	Ekspert në efiçiencën e energjisë
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Sabri Sadiku
	Matematicient
	Profesor i asociuar
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

· 3 orë administrim

	Robert Muharremi
	Jurist
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim;

	Labinot Greiçevci
	Studiues i politikës evropiane
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Sabiha Shala
	Juriste
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Dhurata Hoxha
	Shkencat politike
	Master i arteve
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

5 orë në javë hulumtim


2. Paraqitja ne forme tabelore e te dhënave për personelin akademik/artistik jo te rregullt (PT) 

	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Kujtim Elezi
	Arkitekt
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Lutfi Bina
	Inxhinier
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Ali Sadiku
	Kimist
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Byron Matarangas
	Jurist
	Profesor asistent
	3 vjet
	· 3 orë në javë mësimdhënie

	Adriatik Hoxha
	Ekonomist
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Gregor Zvipelj
	Ekonomist
	Ligjërues
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Primoz Dolenc
	Ekonomist
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 4 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;


3. Paraqitja ne forme tabelore e te dhënave për personelin akademik/artistik vizitor (PT) 
	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës/MoU
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Tore Haugen
	Arkitekt
	Profesor i rregullt
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Svein Bjoerberg
	Inxhinier i ndërtimtarisë
	Profesor
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Luca Finochiaro
	Arkitekt
	Profesor i asociuar
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Alenka Temeljotov Salaj
	Menaxhimi i patundshmërive
	Profesor i asociuar
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Matej Avbelj
	Jurist
	Profesor asistent
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Bostjan Aver
	Ekonomist
	Profesor asistent
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;

	Jaka Vadnjal
	Ekonomist
	Profesor asistent 
	3 vjet
	· 2 orë në javë mësimdhënie;

· 1 orë në javë këshillim;


4. Paraqitja ne forme tabelore e angazhimit të personelit akademik/artistik te rregullt (FT) sipas drejtimeve të studimit dhe fushave të hulumtimit 

	Emri
	Drejtimi i studimit
	Fusha e hulumtimit

	Dr. Visar Hoxha
	Menaxhimi i energjisë
	Menaxhimi i qëndrueshëm i objekteve

	Dr. Cand. Elvida Pallaska
	Menaxhimi i energjisë
	Arkitektura e qëndrueshme

	Dr. Sabri Sadiku
	Menaxhimi i energjisë
	Matematika

	Dr. Bedri Dragusha
	Menaxhimi i energjisë
	Termodinamika

	Dr. Cand.Luan Morina
	Menaxhimi i energjisë
	Sistemet e energjisë

	Elmi Konjusha Magjistër i shkencave
	Menaxhimi i energjisë
	Sistemet elektroteknike

	Doc.Dr. Robert Muharremi
	E drejta evropiane ekonomike
	E drejta evropiane

	Dr. Labinot Greiçevci
	E drejta evropiane ekonomike
	Politika e jashtme e BE-së

	Dr. Sabiha Shala
	E drejta evropiane ekonomike
	E drejta evropiane

	Dhurata Hoxha MA
	Financa dhe investime
	Politikat publike


5. Paraqitja ne forme tabelore e angazhimit të personelit akademik/
jo te rregullt (PT) sipas drejtimeve të studimit dhe fushave të hulumtimit 

	Emri
	Drejtimi i studimit
	Fusha e hulumtimit

	Dr. Ali Sadiku
	Menaxhimi i energjisë
	Kimia ndërtimore

	Dr. Kujtim Elezi
	Menaxhimi i energjisë
	Arkitektura e qëndrueshme

	Prof.Dr.Tore Haugen
	Menaxhimi i energjisë
	Arkitektura e qëndrueshme

	Dr.Lutfi Bina
	Menaxhimi i energjisë
	Automatika

	Prof.Svein Bjoerberg
	Menaxhimi i energjisë
	Menaxhimi i qëndrueshëm i objekteve

	Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj
	Menaxhimi i energjisë
	Menaxhimi i qëndrueshëm i objekteve

	Dr. Byron Matarangas
	E drejta evropiane ekonomike
	E drejta evropiane

	Dr. Matej Avbelj
	E drejta evropiane ekonomike
	E drejta evropiane

	Dr. Adriatik Hoxha
	Financa dhe ekonomi
	Makroekonomi

	Dr. Bostjan Aver
	Financa dhe ekonomi
	Financa

	Dr. Jaka Vadnjal
	Financa dhe ekonomi
	Financa të korporatave

	Dr. Primoz Dolenc
	Financa dhe ekonomi
	Financa të korporatave


6. Paraqitja ne forme tabelore e te dhënave për personelin akademik/artistik te rregullt (FT) për programet në vlerësim

      Tabela1: Paraqitja tabelare për stafin e rregullt për programin Menaxhimi i Energjisë (B.A.)

	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Visar Hoxha
	Ekspert në menaxhimin e patundshmërive
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 4 orë në javë administrim;

· 5 orë në javë hulumtim;

	Elvida Pallaska
	Arkitekte
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Luan Morina
	Ekspert në efiçiencën e energjisë
	Kandidat për doktoratë
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Elmi Konjusha
	Ekspert në sistemet energjetike
	Magjistër i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Bedri Dragusha
	Ekspert në efiçiencën e energjisë
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Sabri Sadiku
	Matematicient
	Profesor i asociuar
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

· 3 orë administrim


     Tabela 2: Paraqitja tabelare për stafin e rregullt për programin E drejta evropiane ekonomike (LLM)

	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Robert Muharremi
	Jurist
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim;

	Labinot Greiçevci
	Studiues i politikës evropiane
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Sabiha Shala
	Juriste
	Doktor i shkencave
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim


       Tabela 3: Paraqitja tabelare për stafin e rregullt për programin Financa dhe Investime (BA)

	Emri
	Kualifikimi
	Thirrja akademike
	Kohëzgjatja e kontratës
	Ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, administrim dhe hulumtim

	Visar Hoxha
	Ekspert në financa dhe vlerësime
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim;

	Sabri Sadiku
	Matematicient
	Profesor Asistent
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim

	Dhurata Hoxha
	Shkencat politike
	Ligjëruese
	5 vjet
	· 8 orë në javë mësimdhënie;

· 2 orë në javë këshillim;

· 5 orë në javë hulumtim


7. CV të personelit akademik – Shih shtojcën në dosjen elektronike 

8. Plani për zhvillimin e stafit akademik për periudhe 3 vjeçare 

Strategjia konkurruese e Kolegjit ESLG është që të ofrojë mësimdhënie moderne të bazuar në përvojat më të mira mësimdhënëse evropiane dhe amerikane andaj Kolegji ESLG në masën më të madhe përpiqet të angazhojë staf akademik të cilët ose studimet e masterit ose të doktoratës i kanë kryer në universitete prestigjioze në Evropë apo SHBA. Kur është e mundshme, Kolegji ESLG do të angazhonte edhe personel akademik shkollimi i të cilëve është kryer jashtë vendit në të trija nivelet. 

Kolegji ESLG në planin e tij zhvillimor parashikon që të angazhojë asistentë me orar të plotë cilët kanë përfunduar studimet master jashtë vendit dhe pastaj të i regjistrojë ata në institucionin amë në Slloveni në studimet e doktoratës në programin Menaxhimi i Patundshmërive dhe gjithashtu edhe në programin e doktoratës të Arkitekturës së Qëndrueshme në Universitetin Norvegjez për Shkencë dhe Teknologji. 

Kolegji ESLG veç i ka dërguar tre studentë transfer nga programi master në NTNU për të përfunduar vitin e dytë të masterit. Në planin zhvillimor këta studentë do të përfitojnë njohuri në NTNU dhe do të transferojnë këto njohuri si asistentë në kuadër të programit Menaxhimi i Energjisë në ESLG. Këta studentë janë përfitues të bursave të financuara nga projekti “Ndërtesat e Qëndrueshme Efiçiente të Energjisë”/Programi HERD të cilin Kolegji ESLG e implementon bashkarisht me NTNU-në dhe i cili financohet nga Ministria e Punëve të Jashtme të Norvegjisë. Kusht për fitimin e bursave është që këta studentë të punojnë si asistent për Kolegjin ESLG dhe mëpastaj të vazhdojnë studimet e doktoratës në NTNU. 

Për stafin doktora të shkencave plani zhvillimor parasheh financimin e habilitimit të tyre në Slloveni në kuadër të lëndëve të efiçiencës së energjisë, arkitekturës së qëndrueshme dhe planifikimit urban.
Gjithashtu projekti SEEB të cilën ESLG e implementon me NTNU-në parasheh që dy doktor të shkencave t’i dërgojë në NTNU për hulumtime të post-doktoratës me qëllim të habilitimit të tyre në NTNU. Në kuadër të këtij plani parashikohet që Dr. Bedri Dragusha të habilitohet në NTNU.
Për stafin e programit E drejta ekonomike evropiane, njëri prej profesorëve Dr. Robert Muharremi veç është habilituar në institucionin amë në Slloveni në Evropska Pravna Fakulteta në Nova Gorica në të drejtën ndërkombëtare dhe ka fituar titullin docent. Kryetar i Komisionit të Habilitimit të tij ka qenë Prof.Dr. Ernest Petrič kryetar aktual i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Sllovenisë. 
Gjithashtu Dr. Labinot Greiçevci ka inicuar procedurën e habilitimit në fushën e marrëdhënieve ndërkombëtare në institucionin amë në Slloveni në EVRO-PF. Gjithashtu studimet e doktoratës të ligjëruesit Luan Morina sponzorizohen nga Kolegji ESLG dhe Luan Morina pritet të përfundojë doktoratën më së largu në shtator 2015. Gjithashtu doktoratat e tre ligjëruesve në departamentin e juridikut janë duke u sponzorizuar si Njomëza Zejnullahu, Florent Latifaj dhe Faton Qirezi që pritet të përfundojnë doktoratën në vjeshtën e vitit 2015.
Habilitimi dhe fitimi i titujve do të bëhet sipas standardeve të NTNU-së dhe sipas standardeve të Sllovenisë. 
Kolegji ESLG gjithashtu ka miratuar Rregulloren për Habilitimin e Stafit Akademik dhe posa Agjencia e Akreditimit të Kosovës të lejojë që institucionet private të arsimit të lartë të kenë mundësi të japin tituj akademik për stafin akademik, Kolegji ESLG do të fillojë me dhënien titujve të parë akademik në nivel të Kolegjit pa pasur nevojë që stafi akademik të inicojë procedurat e habilitimit në Slloveni dhe në NTNU.
NTNU dhe EVRO-PF si dy institucione partnere janë zgjidhje afatshkurte për habilitimin e stafit akademik, megjithatë zgjidhja afatgjate shihet në mundësinë e dhënies së titujve nga vetë Kolegji ESLG sipas Rregullores së miratuar për habilitim nga vetë ESLG-ja e cila përmban nene të marra nga Rregullorja e Habilitimit të EVRO-PF të Sllovenisë dhe disa nene nga Rregullorja e Habilitimit të NTNU-së. 
Për programin Menaxhimi i Energjisë, plani zhvillimor i stafit akademik buron nga dërgimi i studentëve të dalluar të Kolegjit ESLG në NTNU të kryejnë programin M.Sc në Energjinë e Qëndrueshme, respektivisht të vazhdojnë me doktoratë në NTNU dhe në hulumtime të pasdoktoratës në Qendrës për Ndërtesa me Emetim Zero në NTNU (www.zeb.no). Tre studentët e parë janë derguar dhe ata janë: Albana Gjonbalaj, Besnik Vrella dhe Vetiola Reçica. Këta student kanë shkuar në NTNU me bursa të plota dhe kjo financohet nga projekti SEEB. Pas përfundimit të projektit në vitin 2016, ekziston mundësia e vazhdimit të projektit përsëri me NTNU-në edhe për tri vite të tjera. Nëse projekti nuk vazhdon mëtutje, në planin zhvillimor të Kolegjit ESLG është që të financojë kryerjen e programit master nga studentët e dalluar veçanërisht shpenzimet e jetesës që për një student janë 800 euro në muaj. Në bazë të këtij plani Kolegji ESLG planifikon t’i dërgojë pesë studentë me buxhetin e ndarë prej 35,000 euro. Tarifa e shkollimit në NTNU është zero euro, andaj studentët duhet të paguajnë vetëm shpenzimet e jetesës. 
Mobiliteti i profesorëve në kuadër të programeve Menaxhimi i Energjisë B.Sc dhe LLM në të Drejtën Ekonomike Evropiane pritet të realizohet nëpërmjet të katër marrëveshjeve të bashkëpunimit që Kolegji ESLG ka me katër institucione si NTNU, Graceland University, Evropska Pravna Fakulteta v Novi Gorici dhe Universitetin e Primorskas në Slloveni. Mobiliteti i profesorëve të Kolegjit ESLG veç është realizuar me NTNU-në ku Dr. Bedri Dragusha ka ligjëruar si profesor vizitor në semestrin e vjeshtës të vitit 2013/2014. Në anën tjetër Dr. Visar Hoxha ka ligjëruar për një semestër të tërë (semestrin dimëror) në Graceland University në SHBA. Në këtë vazhdë Doc.Dr.Robert Muharremi ka ligjëruar në EVRO-PF dhe gjithashtu ka shërbyer si bashkëmentor i studimeve të doktoratës për një student të EVRO-PF-së. 
Në anën tjetër mobiliteti i profesorëve të huaj ka qenë shumë i pranishëm gjatë viteve të kaluara veçanërisht nga EVRO-PF por edhe nga NTNU dhe Graceland University por edhe profesorë nga Universiteti i Stambollit. Profesorët në vijim kanë ligjëruar në lëndët përkatëse në ESLG ligjërimi i të cilëve është raportuar në Agjencinë e Akreditimit të Kosovës: Prof.Dr.Tore Haugen (NTNU), Prof.Svein Bjoerberg (NTNU), Dr. Anders Johan Almas (NTNU), Prof.Asoc.Dr.Alenka Temeljotov Salaj (EVRO-PF), Prof.Asistent.Dr. Božena Lipej (EVRO-PF), Prof.Dr. Steve Anders (Graceland University) dhe Dr. Byron Matarangas (Universiteti i Stambollit).
Ky mobilitet do të vazhdojë edhe në të ardhmen gjatë tre vjetëve të ardhshme. Në prill 2015 Dr. Visar Hoxha do të ligjërojë në Graceland University në SHBA lëndën Menaxhimi i Qëndrueshëm i Objekteve. Risi këtë rradhë do të jetë se në ligjëratat në SHBA do të marrin pjesë edhe tre studentë nga Kolegji ESLG shpenzimet e udhëtimit dhe akomodimit të të cilëve do të mbulohen bashkarisht nga ESLG dhe Graceland University. Gjithashtu në kuadër të projektit SEEB pritet që përsëri në semestrin pranveror të vitit akademik 2014/2015 Dr. Bedri Dragusha të ligjërojë përsëri në NTNU. 
Plani i hulumtimit të programit Financa dhe Investime pritet të realizohet në bashkëpunim me Fakultetin e Menaxhmentit të Universitetit të Primorskas nga Portorozhi në Slloveni.

Plani për sponzorizimin e simpoziumeve shkencore është që në prill 2015 do të mbahet një konferencë shkencore mbi arkitekturën e qëndrueshme edhe dizajnin energjetik të ndërtesave që do të organizohet nga ESLG dhe NTNU. Kjo konferencë do të financohet nga projekti SEEB. Konferenca do të jetë shkencore dhe do të rezultojë me punime shkencore. Gjithashtu një konferencë e ngjashme pritet të mbahet në vjeshtën e vitit 2015. 

Në kuadër të projektit SEEB planifikohet që të sponzorizohen dy profesorë të ESLG-së të marrin pjesë me punime në CIB World Building Congress në Brisbane të Australisë. 

Plani për trajnimin e profesorëve bazohet në njohuritë e fituara nga një pjesë e stafit të ESLG-së falë pjesëmarrjes në projektin TEMPUS “Inkurajimi i procesit të hartimit të kurrikulave bazuar në rezultatet e mësimnxënies dhe mësimdhënies së bazuar në hulumtim në institucionet private të arsimit të lartë në Kosovë”. Këto njohuri do të transferohen tek profesorët e tjerë në bazë të një plani të detajuar të trajnimeve për profesorë mbi rezultatet e mësimnxënies dhe mësimdhënies së bazuar në hulumtim.
9. Raporti personel akademik i rregullt (FT)/ personel akademik jo i rregullt (PT) për njësi dhe institucion ne përgjithësi; 

Tabela: Raporti personel akademik i rregullt/personel akademik jo i rregullt për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	Numri i stafit të rregullt
	Numri i stafit jo të rregullt
	Raporti staf i rregullt/staf jo i rregullt

	6
	5
	54 % - 46 %


Tabela: Raporti personel akademik i rregullt/personel akademik jo i rregullt për programin LLM në të Drejtën Ekonomike Evropiane.

	Numri i stafit të rregullt
	Numri i stafit jo të rregullt
	Raporti staf i rregullt/staf jo i rregullt

	3
	2
	60 % - 40 %


Tabela: Raporti personel akademik i rregullt/personel akademik jo i rregullt për programin Financa dhe Investime (BA)

	Numri i stafit të rregullt
	Numri i stafit jo të rregullt
	Raporti staf i rregullt/staf jo i rregullt

	3
	5
	38 % - 62 %


Tabela: Raporti personel akademik i rregullt/personel akademik jo i rregullt për institucionin.

	Numri i stafit të rregullt
	Numri i stafit jo të rregullt
	Raporti staf i rregullt/staf jo i rregullt

	17
	14
	55 % - 45 %


10. Dosja e stafit (vetëm ne forme te shtypur), për secilin anëtar te stafit akademik

Shih dosjen e bashkangjitur në formë të shtypur

6. Studentët
1. Numri i studentëve të paraparë për programet në vlerësim
	Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	LLM në të Drejtën Evropiane Ekonomike

	50
	50


2. Zhvillimi i numrit të studentëve në vitet në vijim
Për arsye të sigurimit të cilësisë dhe për shkak të punësueshmërisë më të lehtë të të diplomuarve në treg

Tabela: Numri i studentëve të paraparë për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.

	Viti 2015/2016
	Viti 2016/2017
	Viti 2018/2019
	Viti 2019/2020
	Viti 20120/2021

	50
	100
	150
	150
	200


Tabela: Numri i studentëve të paraparë për programin LLM në të Drejtën Evropiane Ekonomike
	Viti 2015/2016
	Viti 2016/2017
	Viti 2018/2019
	Viti 2019/2020
	Viti 20120/2021

	50
	100
	100
	100
	100


Tabela: Numri i studentëve të paraparë për programin Financa dhe Investime (BA)

	Viti 2015/2016
	Viti 2016/2017
	Viti 2018/2019
	Viti 2019/2020
	Viti 20120/2021

	20
	40
	60
	60
	60


3.  Numri i studenteve të diplomuar në tri vitet e fundit për program, raporti gjinor; 

Kjo pjesë nuk është e aplikueshme për shkak se programet janë në vlerësim të AKA për herë të parë.
4. Kalueshmëria e studenteve ne provime për tri vitet e fundit ne program veç e veç; 

Kjo pjesë nuk është e aplikueshme për shkak se programet janë në vlerësim të AKA për herë të parë.

5. Numri i studenteve qe i braktisin studimet (drop out) për tri vitet e fundit ne program veç e veç; 

Kjo pjesë nuk është e aplikueshme për shkak se programet janë në vlerësim të AKA për herë të parë.

6. Punësueshmëria e të diplomuarve në tri vitet e fundit

Kjo pjesë nuk është e aplikueshme për shkak se programet janë në vlerësim të AKA për herë të parë.

7. Raporti personel akademik i rregullt (FT)/ student për njësi dhe institucion ne përgjithësi; 

	Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	LLM në të Drejtën Evropiane Ekonomike
	Financa dhe Investime (BA)
	Institucioni në përgjithësi

	6/50
	3/50
	3/20
	19/400


8. Ndarja përkatësisht ndërmjetësimi i bursave nga institucioni arsimor 

Si rrjedhojë e projektit të fituar SEEB me NTNU-në, Kolegji ESLG do të ndajë këto bursa për programin Menaxhimi i Energjisë në vitin 2015/2016

Tabela: Ndarja e bursave për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	Përqindja e bursës
	Bursa 100 %
	Bursa 90 %
	Bursa 80 %
	Bursa 70 %
	Bursa 60 %
	Bursa 50 %

	Numri
	2
	2
	2
	2
	5
	13

	Kriteret për bursë
	Nota 5.0 dhe > 185 pikë në testin e maturës
	Nota 5.0 dhe 170-180 pikë në testin e maturës
	Nota 5.0 dhe 160-169 pikë në testin e maturës
	Nota 5.0 dhe 150-159 pikë në testin e maturës
	Nota 5.0 dhe 140-149 pikë në testin e maturës
	Nota prej 4.0 deri në 5.0 dhe 120-139 pikë në testin e maturës


Gjithashtu Kolegji ESLG do të ndërmjetësojë tre bursa për master në programin M.Sc. në Energjinë e Qëndrueshmë në NTNU pasi gjenerata e parë e programit bachelor në Menaxhimin e Energjisë të ketë diplomuar. 

Tabela: Ndarja e bursave për programin LLM në të Drejtën Evropiane Ekonomike

	Përqindja e bursës
	Bursa 100 %
	Bursa 90 %
	Bursa 80 %
	Bursa 70 %
	Bursa 60 %
	Bursa 50 %

	Numri
	2
	2
	2
	2
	5
	5

	Kriteret për bursë
	Nota > 9.75 
	Nota ndërmjet 9.5 dhe 9.75
	Nota ndërmjet 9.3-9.5
	Nota ndërmjet 9.0 dhe 9.3  
	Nota ndërmjet 8.75 dhe 9.0 
	Nota ndërmjet 8.5 dhe 8.75


9. Organizimi i studenteve brenda institucionit/njësisë (përfaqësimi i studenteve ne strukturat organizative dhe menaxheriale); 

Kolegji ESLG posedon Këshillin e Studentëve të përbërë nga gjashtë (6) anëtarë si në vijim: Andi Belegu (Kryetar), Alba Boshnjaku (Nënkryetare), Albion Sutaj (Anëtar), Rrezarta Zeka  (Anëtare), Argnit Vranovci (Anëtar) dhe Sandra Jaka Muja (Anëtare).  Këshilli i Studentëve është zgjedhur me votat e studentëve në mënyrë demokratike. Kryetari i Këshillit të Studentëve është edhe Prodekan për çështje të studentëve.
10. Shërbimi i studentëve

Kolegji ESLG ka një qasje të fokusuar në studentin dhe e tërë filozofia e punës si e profesorëve por edhe stafit administrative fokusohet në progresin dhe nevojat e studentëve. Për këtë arsye Shërbimi për Studentë punon prej orës 9:00 deri në ora 19:00. Konsultimet me profesorë munden të ndodhin çdo ditë në ora 17:00 sipas kërkesës së studentëve. Studentët duhet të parashtrojnë kërkesë së paku 24 orë para konsultimeve dhe Shërbimi i Studentëve arranzhon konsultimet me profesorin përkatës në ora 17:00. Këshillimi individual me studentë për lëndët, provimet dhe aspektet tjera mund  të bëhet çdo ditë pune prej orës 9:00 deri në ora 19:00. Kolegji ESLG ofron edhe këshilla dhe informata për shkollat verore që mbahen në Slloveni, për mundësinë e transferit në universitetet me të cilat ka bashkëpunim si në NTNU, Graceland University dhe NTNU.
11. Shërbimi për udhëzim në karrierë dhe kryerjen e praktikës për student

Kolegji ESLG ka gjithashtu një anëtar të stafit që është i punësuar si Këshilltar për Karrierë i cili u jep studentëve këshilla individuale mbi përpilimin e CV-ve, vendet e punës, përgatitjet për intervista për punë (nëse kanë nevojë).  
12. Oferta tjera arsimimi të institucionit
Institucioni ofron kurse parapërgatitore për licencimin për vlerësues të paluajtshmërive, menaxherë të objekteve dhe auditorë të energjisë.
13. Shërbimi për studentët e diplomuar dhe të punësuar (Alumni)
Kolegji ESLG posedon shërbimin për studentët e diplomuar dhe të punësuar  (Alumni). Kryetare e Këshillit të Alumni është Albana Gjonbalaj e punësuar si Koordinatore në Postën dhe Telekomin e Kosovës. 
7. Sigurimi i cilësisë 
1. Përshkrimi i sistemit për sigurimin e brendshëm te cilësisë 

Procesi i menaxhimit të cilësisë ofron një vetëvlerësim dhe rishikim kritik të të gjitha elementeve të punës së kryer nga ESLG-ja ose njësia e ESLG-se. 

Komponentet e metodologjisë janë si në vijim:  

(i)  Raporti i Vetëvlerësimit nga komisioni koordinues i ESLG-se ose njësisë së ESLG-se.

(ii)  Vlerësimi i raportit nga grupi i rishikimit i cili viziton ESLG-jan ose njësinë e ESLG-se dhe diskuton raportin me përfaqësuesit e stafit akademik, studentët dhe shfrytëzuesit tjerë të shërbimeve të ESLG-se ose njësisë së ESLG-se.

(iii)  raporti final nga grupi i rishikimit i cili ngërthen në veti rekomandimet për përmirësim të cilësisë.  

(iv) përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë. 

RISHIKIMI I CILËSISË SË KOLEGJIT
Rishikimi i cilësisë së ESLG-së, i cili në thelb është një proces zhvillimor zhvillohet në njësi akademike, administrative dhe njësi që ofrojnë shërbime në kuadër të ESLG-se. Kohëpaskohe, rishikimet gjithashtu do të bëhen edhe për programet e studimit dhe institutet hulumtuese.  Kohëpaskohe, rishikimet tematike të çështjeve të përgjithshme të ESLG-së (p.sh përvoja e studentit në vitin e parë; mekanizmat konsultues staf/student) gjithashtu do të kryhen.  Në thelb, modeli i rishikimit përbëhet nga katër elemente:

· Përgatitja e raportit të vetëvlerësimit 

· Vizita në vendin e ngjarjes nga Ekipi Vlerësues që përfshin ekspertët e brendshëm dhe të jashtëm si vendës gjithashtu edhe ndërkombëtar.

· Përgatitja e raportit të Grupit Vlerësues.  

· Marrëveshja për planin e veprimit për përmirësimin e cilësisë 

VETËVLERËSIMI

Krahas kontrollit të jashtëm dhe kombëtar të punës së institucioneve të arisimit të lartë, sistemi i kombinuar i vlerësimit është duke u bërë gjithnjë e më tepër i popullarizuar, i cili nënkupton se institucionet e arsimit të lartë e kryejnë një pjesë të vlerësimit vetë. Si rregull, institucionet e arsimit të lartë kujdesen për cilësinë e arsimit të lartë përderisa kontrolli i jashtëm kryhet nga grupet e ndryshme (agjencitë qeveritare, agjencitë ndërmjetësuese) të cilat aplikojnë metodën e kontrollit nga ekspertët kolegë të arsimit të lartë. Është një vetëvlerësim i cili paraqet një lidhje thelbësore ndërmjet të vlerësimit të jashtëm (të kryer nga AKA) dhe sigurimi i brendshëm i cilësisë i kryer nga vetë institucioni.

Para së gjithash, ESLG-ja do të inkurajojë motivimin e brendshëm të stafit mësimdhënës për vetëvlerësim dhe përmirësimin e cilësisë së punës së tyre. Një gjë e tillë do të sigurojë që anëtarët e institucioneve të jenë të informuar në mënyrë adekuate dhe të marrin pjesë në vlerësim të brendshëm e cila gjë nxit përgjegjësinë për rezultate. Së këndejmi, në bazë të planit të duhur të procedurave të vetëvlerësimit, mbledhja e informatave dhe rezultatet e vetëvlerësimit do të lidhen me të ardhurat financiare (fitimi i resurseve në bazë të rezultateve të vlerësimit). 

Në procesin e vetëvlerësimit do të themelohet grupi i vetëvlerësimit, qëllimet dhe objektivat e vetëvlerësimit do të definohen, plani i vetëvlerësimit do të hartohet e cila pasohet nga mbledhja e informatave dhe ruajtja e shënimeve, analiza e materialit të mbledhur dhe përgatitja e vlerësimit, hartimi i raportit dhe përfundimisht do të ndërmirren aktivitete përcjellëse që burojnë nga vetëvlerësimi. Vetëvlerësimi është një punë kolektive e cila zhvillohet nga një grup i përzgjedhur paraprakisht. Në bazë të propozimit të departamentit apo kryesuesit të departamentit, senati i institucionit duhet të emërojë anëtarët e grupit. Grupi përbëhet nga 2 deri në 3 anëtarë dhe një koordinator. Puna bazohet në parimet demokratike (koordinatori dhe jo udhëheqësi). Rekomandohet që grupi të përbëhet nga anëtarë të moshave të ndryshme (profesorë të rinjë dhe të vjetër). Gjithashtu rekomandohet që grupi të përmbajë edhe një anëtar të disciplinës së ndërlidhur.  Për shkak se sistemi i arsimit të lartë i Kosovës është i vogël, rekomandohet që të përfshihen ekspertë të lëndëve të huaj (p.sh. ekspertë për lëndë të caktuara) për të siguruar një kontroll të paanshme të cilësisë të bërë nga vetë kolegët (peer). Këta të fundit do të përzgjedhen nga menaxhmenti i ESLG-jat nga rradhët e stafit mësimor të huaj. Faktorët e jashtëm, p.sh agjencia qeveritare për kontroll të cilësisë (Agjencia e Akreditimit e Kosovës) do të jetë në gjendje t’i emërojë këta ekspertë. Të gjithë anëtarët do të jenë të vetëdijshëm për qëllimin dhe objektivat e procesit.

Në këtë fazë, variablat e vetëvlerësimit janë niveli i formalitetit, niveli i objektivitetit dhe niveli i sinqeritetit. Duhet të vendoset në këtë fazë nëse vetëvlerësimi zhvillohet si rrjedhojë e presionit nga jashtë (për shembull, objektivi mund të jetë që të bindet ambienti i jashtëm për cilësinë e caktuar të punës së institucionit) apo për shkak të përmirësimit të vërtetë të cilësisë, për shkak se ai i mëparshmi është i destinuar të dështojë. Vlerësimi mund të zhvillohet në nivel të lëndës, programit të studimit, departamentit apo ESLG-jat në përgjithësi. Përfundimet e vetëvlerësimit në nivel të lëndëve nga departamentet e ndryshme duhet të integrohen në përfundimet e vetëvlerësimit institucional, përderisa ky i fundit duhet të integrohet në përfundimet e nxjerra në nivel qëndror të ESLG-së. 

Vetëvlerësimi pa pasur një plan paraqet një humbje kohe dhe rezulton në një humbje të drejtimit kryesor të ESLG- së, mundësi të humbura dhe huti të shkaktuar gjatë mbledhjes së informatave dhe dorëzimit të raportit. Së këndejmi, plani i vetëvlerësimit duhet të definojë se kush është përgjegjës për detyrat e caktuara dhe kur detyrat e tilla duhet të përfundohen. Elementet e planit janë si në vijim: objektivat e vetëvlerësimit, kufizimet e vetëvlerësimit, rishikimi i aspekteve të cilat vetëvlerësimi do t’i mbulojë, kriteret e vetëvlerësimit, informatat e kërkuara, orari kohor i punës dhe përgjegjësitë individuale.

Kjo pasohet nga mbledhja e informatave dhe krijimi i bazës së shënimeve. Në procesin e vetëvlerësimit shënimet në databazë krijohen në bazë të informatave të mbledhura. Shënimet nënkuptojnë lidhjen e informatave të mbledhura me kriterin e përcaktuar (informata + kriteri = shënimi). Për këtë arsye është shumë me rëndësi të përkufizohet kriteri i vlerësimit para fillimit të mbledhjes së informatave. Informatat e kërkuara mund të jenë kuantitative (p.sh shënimet për lënien e studimeve) dhe kualitative (vlerësimi i studentit për punën e profesorit). Informatat kuantitative mund të jenë të ilustruara nga informatat kualitative (notat e studentëve mund të jenë të lidhura me lënien e studimeve). Gjatë mbledhjes së informatave, vëmendje e posaçme do t’i kushtohet inputit, përmbajtjes, kontekstit, përmbajtjeve, dhe rezultateve të shërbimeve të arsimit të lartë. Analiza apo aspektet e diskutimit sa i përket situatës së vetëvlerësimit në nivel të lëndës (p.sh programi i studimit) janë si në vijim: konsiderimi i gjendjes aktuale, vlerësimi i situatës së tillë, përgatitja e propozimeve për masat e mundshme për menaxhimin e mangësive nëse ekziston ndonjë. 

Njëra nga rezultatet kryesore të punës së zhvilluar nga grupi i vetëvlerësimit është hartimi i raportit. Raporti duhet të jetë me shkrim dhe duhet të pasqyrojë një analizë kritike të situatës apo vlerësim të situatës i mbështetur me fakte. Ajo gjithashtu duhet të përfshijë analizën e fuqive dhe dobësive si dhe dhënien e propozimeve dhe rekomandimeve që kanë për qëllim përmirësimin e cilësisë. Raporti ka për qëllim të kryhet në nivel më të lartë të vetëvlerësimit (raporti tematik ka për qëllim të kryhet në nivel të vetëvlerësimit institucional).

Raporti i vlerësimit duhet të përfshijë gjithashtu edhe procedurat dhe mënyrat për përmirësimin e cilësisë. 

Megjithatë, çështjet si në vijim duhet të merren parasysh: veprimet duhet të jenë të realizueshme. Nëse veprimet nuk janë të realizueshme, atëherë të gjithë pjesëmarrësit e vetëvlerësimit (p.sh studentët) duhet të informohen për këtë. Dështimi për t’a bërë një gjë të tillë mund të rezultojë në dyshime për procesin e vlerësimit në të ardhmen. Është me rëndësi thelbësore të përkufizohet një sistem i qartë i monitorimit dhe kontrollimit të të arriturave të veprimeve të rekomanduara dhe sistemit i cili siguron që veprimet e tilla të jenë efikase. 

KOMISIONI KOORDINUES I VETËVLERËSIMIT 

ESLG-ja ose njësia e ESLG-se cakton një grup brenda ESLG-se ose njësisë së ESLG-se të formojë një komision koordinues, i cili është përgjegjës për përgatitjen e raportit të vetëvlerësimit. Komisioni duhet të përfshijë udhëheqësin e ESLG-se që luan një rol aktiv në procedurat e vetëvlerësimit dhe të paktën një anëtar tjetër të lartë të stafit. Komisioni duhet të jetë përfaqësues i të gjithë personelit të ESLG-se ose njësisë së ESLG-se. Në rastin e fakultetit duhet të përfshijë gjithashtu edhe një student, mundësisht një student të studimeve pasuniversitare i cili ka diplomuar rishtazi nga nëjsia në fjalë e ESLG-se dhe është i njohur me procedurat e saj. Komisioni duhet të jetë operativ dhe jo shumë i madh. Kreu i ESLG-se ose njësisë së ESLG-se do të kryesojë komisionin dhe së këndejmi do të shërbejë si ndërlidhës me menaxherin për sigurim të cilësisë. 

Rregulloret e institucionit për procedurat e sigurimit të cilësisë se programit 

RREGULLORJA
MBI PROCEDURËN E VETËVLERËSIMIT DHE VLERËSIMIT TË KOLEGJIT ESLG

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME
Neni 1 

                                                           
          (Qëllimi)
(1) Rregullorja rregullon rregullat për vetëvlerësimin dhe vlerësimin e Kolegjit.

Neni 2
(Forma e ekipit të vetëvlerësimit)

(1) Pas propozimit të rektorit të Kolegjit, Senati emëron anëtarët e ekipit të vetëvlerësimit. Ekipi i vetëvlerësimit përbëhet nga tre deri në pesë anëtarë.

Neni 3
(Përkufizimi i objektivave të vetëvlerësimit)

(1) Vetëvlerësimi është hapi i parë në procesin e vlerësimit dhe është hapi themelor në zbatimin e procesit të vlerësimit të brendshëm.

(2) Fushëveprimi i vetëvlerësimit të aktiviteteve arsimore dhe hulumtuese është mbajtja, avansimi, dhe përmirësimi i cilësisë së punës arsimoro-edukative. Vetëvlerësimi kryhet në nivel institucional dhe ofron bazë të arsyeshme për vendim-marrje dhe planifikim të zhvillimit profesional dhe ofron bazë për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë.
(3) Vetëvlerësimi kryhet në të gjitha nivelet, kryesisht në nivel të programit të studimit dhe hulumtimit në kuadër të secilës njësi organizative të institucionit. Në praktikë kryhet një kombinim i vetëvlerësimit të kryer në të gjitha nivelet. 
(4) Në proces të sigurimit të arsimimit cilësor, vetëvlerësimi përqëndrohet në aktivitetin arsimor, hulumtues apo profesional (vetëvlerësimi i programit). Cikli i vetëvlerësimit përfundon kur vetëvlerësimi i programit pasohet nga vetëvlerësimi në nivel institucional.
Neni 4
(Përgatitja e planit të vetëvlerësimit)

(1) Pas emërimit të ekipit të vetëvlerësimit, ky i fundit përpilon një plan të vetëvlerësimit.

(2) Plani i vetëvlerësimit përbëhet nga elementet në vijim: 

- qëllimi i vetëvlerësimit,

- kufizimet e vetëvlerësimit,

-pasqyrë e aspekteve kryesore të cilat do të mbulojnë vetëvlerësimin, 

- kriteret,

- informatat e nevojshme,

- orari kohor

- dhe detyrat dhe përgjegjësitë e anëtarëve të ekipit.

Neni 5
(Masat e vetëvlerësimit)

(1) Gjatë vetëvlerësimit të kolegjit çështjet si në vijim do të jenë objekt i vlerësimit:
- Qëllimi, politikat, objektivat, strategjia, organizimi dhe menaxhimi i Kolegjit dhe shqetësimet e cilësisë,
- Arsimimi – programi i studimit dhe aktiviteti i studimit- Hulumtimi shkencor, artistik dhe aktivitetet profesionale,
- Stafi akademik, stafi hulumtues dhe stafi tjetër,- Punëtorët administrativ, teknik dhe profesional,
-Studentët- Lokalet, pajisjet, arsimimi, hulumtimi shkencor dhe aktivitetet profesionale,
- Financimi i arsimimit – programi i studimit, aktiviteti hulumtues dhe aktivitetet tjera artistike dhe profesionale 
- Bashkëpunimi me shoqërinë në nivel rajonal, kombëtar dhe ndërkombëtar.

Neni 6
(Mbledhja e informatave gjatë përgatitjes së dokumentacionit)

(1) Gjatë procesit të vetëvlerësimit është e nevojshme të mbledhen informatat e caktuara që ndërlidhen me fushëveprimin dhe objektivat e vetëvlerësimit. Informatat mund të jenë kuantitative dhe kualitative dhe si të tilla të dyjat janë njëlloj të rëndësishme dhe secila prej tyre duhet të specifikojnë burimet individuale.
(2) Me qëllim të kryerjes së vetëvlerësimit, mbledhja e informatave relevante është me rëndësi kyçe për shkak se nëpërmjet të saj gjetjet e vetëvlerësimit munden të identifikohen në mënyrë adekuate.

(3) Para se të mbledhet ekipi i vetëvlerësimit për mbledhjen e informatave relevante, kriteret të cilat janë të nevojshme për udhërrëfimin e një sistemi të vlerësimit duhet të përcaktohen. Ekipi i vetëvlerësimit duhet të konsiderojë informatat të cilat janë të shoqëruara me kriteret të cilat do të mbështesin gjetjet e vetëvlerësimit.
(4) Pasi informatat e mbledhura të kenë përmbushur kriteret, ato bëhen dokumentacion për vetëvlerësim. Informatat duhet të jenë të qasshme, relevante, të sakta, të qëndrueshme dhe valide.
Neni 7
(Analiza e materialit të mbledhur dhe dizajni i sistemit të vlerësimit)

(1) Pas mbledhjes së informatave dhe formimit të informatave, pason interpretimi i tyre.

(2) Procesi i vetëvlerësimit përfundon me një vlerësim të fuqive dhe dobësive të aspekteve individuale të përmirësimit të cilësisë dhe sigurimit të cilësisë. Ekipi i vetëvlerësimit shqyrton të gjitha faktet dhe bën një vlerësim të gjendjes dhe përmirësimit të cilësisë. Ekipi i vetëvlerësimit konsideron faktet, bën një vlerësim të gjendjes dhe përgatit propozimet për masat e mundshme të kontrollit të cilësisë dhe përmirësimit të të metave.
Neni 8
(Përgatitja e raportit të vetëvlerësimit)

(1) Raporti me shkrim i vetëvlerësimit është rezultati kryesor i procesit të vetëvlerësimit. Raporti i vetëvlerësimit përfshin një vlerësim dhe analizë kritike, analizë SWOT dhe ofron rekomandime dhe propozime për masat korrigjuese dhe përmirësimin e cilësisë.
(2) Raporti i vetëvlerësimit duhet të përmbush kërkesat e madhësisë, strukturës, përmbajtjes, orarit kohor dhe autorësisë.

(3) Përfundimet e raportit të vetëvlerësimit duhet të përfshijnë vlerësimet të cilat mbështeten me dokumentacionin dhe rekomandimet për përmirësim të mëtutjeshëm të cilësisë. Rekomandimet duhet të jenë të qarta dhe të realizueshme dhe duhet t'ju adresohen në mënyrë të qartë atyre individëve të cilët janë përgjegjës për përmirësimin e cilësisë. 
(4) Raporti i vetëvlerësimit duhet të promovojë përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë, menaxhimin efikas dhe administratën, përgatitjen e brendshme për vlerësimin e jashtëm dhe duhet të ofrojë informata për ekspertët e jashtëm.
(5) Ekipi i vetëvlerësimit përgatit raportin e vetëvlerësimit çdo vit. Ekipi i vetëvlerësimit i’a dërgon raportin senatit, këshillit të studentëve dhe kuvendit akademik.
Neni 9
(Monitorimi dhe sistemi i përmirësimit të cilësisë)

(1) Krahas përshkrimit dhe analizës kritike të aspekteve kryesore të sistemit të cilësisë, raporti i vetëvlerësimit duhet gjithashtu të përfshijë metodat, procedurat dhe masat për përmirësimin e sistemit të cilësisë dhe korrigjimin e të metave të cekura.

(2) Në përfundim, ekipi i vetëvlerësimit formulon në mënyrë të qartë rekomandimet për ruajtjen dhe përmirësimin e cilësisë së bazuar në fuqitë dhe dobësitë e identifikuara. Bazuar në rezultatet e raportit të vetëvlerësimit, Kolegji përgatit një plan strategjik për përmirësimin e sistemit të sigurimit të cilësisë në të ardhmen.
(3) Pas procesit të vetëvlerësimit, plani i aktiviteteve të ardhshme të universitetit duhet të dizajnohet i cili ngërthen në veti proceset vendim-marrëse për veprim të mëtutjeshëm dhe procedurat për përmirësimin e sistemit të cilësisë.
(4) Është e nevojshme që të themelohet një sistem i qartë i monitorimit dhe verifikimit të rregullt të implementimit të veprimeve të rekomanduara dhe identifikimit të efekteve të tyre. Është e domosdoshme të themelohet një sistem i raportimit të informatave ashtuqë anëtarët e ekipit të vetëvlerësimit dhe palët tjera të interesuara të cilat kanë marrë pjesë në procesin e vetëvlerësimit të jenë në gjendje të fitojnë njohuri për rezultatet e përmirësimit të sistemit të sigurimit të cilësisë, i cili ka buruar nga vetëvlerësimi. Këto rezultate raportohen në vetëvlerësimin e ardhshëm të institucionit.

Neni 10

(Vetëvlerësimi i programeve të studimit)

(1) Komisioni përkatës në kuadër të Kolegjit monitoron implementimin e planprogramit dhe aktiviteteve profesionale sipas nevojës. Vetëvlerësimi i programit kryhet para implementimit të ndryshimeve kyçe në program. Në këtë vetëvlerësim kriteret e caktuara për monitorimin, vlerësimin dhe sigurimin e cilësisë për institucione do të vlejnë edhe për programet e studimit dhe të hulumtimit, punën artistike dhe profesionale me disa përshtatje të vogla.

      
Neni 11 

(Vetëvlerësimi institucional)

(1) Kolegji kryen një vetëvlerësim të gjerë të të gjitha aktiviteteve të gjithëmbarshme (vetëvlerësimi institucional) çdo pesë deri në shtatë vjet.
(2) Është e dëshirueshme që vetëvlerësimi i kolegjit të plotësohet edhe nga vlerësimi i jashtëm dhe në një fazë të mëvonshme edhe nga një vlerësim shtesë »follow-up«.
Neni 12

(Mbrojtja e shënimeve)

(1) Gjatë kryerjes së detyrave të veta komisioni duhet të respektojë konfidencialitetin e informatave, sigurojë mbrojtjen e të dhënave personale dhe ruajë konfidencialitetin e informatave të biznesit në pajtim me legjislacionin në fuqi në Kosovë.
PROCESI I VLERËSIMIT TË JASHTËM

Qëllimi i vlerësimit të jashtëm është përmirësimi i efekteve pozitive të vetë-vlerësimit. Avantazhi i vlerësimit të jashtëm është angazhimi i ekspertëve më të kualifikuar dhe të pavarur për vlerësim.
Neni 13 

   (Fillimi i procedurës)

(1) Procesi i vetëvlerësimit të jashtëm fillon pas propozimit të Senatit të Kolegjit.
Neni 14

(Përzgjedhja e vlerësuesves)

(1) Kolegji zgjedh vlerësuesin e jashtëm. Agjencia Kombëtare e Sigurimit të Cilësisë, ndonjë agjenci ndërkombëtare për sigurimin e cilësisë apo vetë institucioni mund të kryejnë vlerësimin e jashtëm, i cili mund të njihet gjithashtu edhe nga rrjeti i jashtëm i agjencive të sigurimit të cilësisë të arsimit të lartë. Kontraktori i jashtëm i vlerësimit është i caktuar për secilin vlerësim.
Neni 15

(Roli)

(1) Roli i Kolegjit në fillimin e procesit të vlerësimit është të mbledh çështjet si në vijim:   

· Detajet e aplikimit (përshkrimi i statusit juridik, organizimi, emri i përfaqësuesit juridik),

· Arsyetimi i shkurtër i aplikimit  
(2) Kërkesa e vlerësimit të jashtëm parashtrohet brenda afatit kohor. Kolegji mëpastaj emëron komisionin e vlerësimit të jashtëm.

Neni 16
(Komisioni për vlerësim të jashtëm)

(1) Komisioni për vlerësim të jashtëm përfaqëson një grup të ekspertëve të ftuar nga Kolegji për të ndërmarrë një vlerësim të jashtëm. Komisioni për vlerësim të jashtëm përbëhet nga ekspertët e pavarur nga bota akademike dhe profesionale.
(2) Pas pranimit dhe analizës së dokumentacionit relevant nga Kolegji, Komisioni për Vlerësim të Jashtëm përcakton një afat kohor për vizitën vlerësuese.
Neni 17
(Dokumentacioni)

(1) Dokumentacioni i kërkuar nga Komisioni për Vlerësim të Jashtëm mundet, ndërmjet tjerash të jetë ëshë ai si në vijim:
- Plani vjetor të punës së universitetit,
- raporti vjetor të universitetit,- raporti i vetëvlerësimit të universitetit, i cili duhet të reflektojë monitorimin e cilësisë dhe sigurimin e cilësisë si dhe mjetet për korrigjimin e të metave në sistemin e sigurimit të cilësisë - Anketa e studentit për tre vitet e fundit para fillimit të procesit të vlerësimit, përfshirë edhe vitin akademik për të cilin procesi i vlerësimit është duke u zhvilluar,
- Rregullat e monitorimit, identifikimit dhe sigurimit të cilësisë së universitetit,
- Misioni dhe vizioni i Kolegjit
- Plani strategjik i kolegjit- Dokumentet tjera sipas nevojës të cilat kërkohen nga komisioni për vlerësim të jashtëm me qëllim të implementimit të vlerësimit të jashtëm.
Neni 18
(Vizita në vendin e ngjarjes e komisionit për vlerësim të jashtëm)

(1) Gjatë vizitës në vendin e ngjarjes komisioni për vlerësim të jashtëm zhvillon biseda me stafin mësimdhënës dhe atë jomësimdhënës të universitetit. 

(2) Gjatë vizitës në vendin e ngjarjes kolegji ofron të gjithë dokumentacionin e nevojshëm për komisionin e vlerësimit të jashtëm, të cilin komisioni e sheh si të nevojshëm për kryerjen e vlerësimit. Komisioni për vlerësim të jashtëm ka qasje në të gjithë të punësuarit për të adresuar proceset specifike të vendosura nga kolegji.
(3) Shpenzimet e vizitës në vendin e ngjarjes nga komisioni i vlerësimit mbulohen nga kolegji dhe janë të përfshira në buxhetin e kolegjit. 

Neni 19
(Raporti i komisionit të vetëvlerësimit)

(1) Komisioni i vlerësimit të jashtëm harton një raport të vlerësimit brenda afatit të përcaktuar kohor. Raporti i parë i drejtohet rektorit të kolegjit, i cili ka mundësi t'a shqyrtojë dhe sqarojë ndonjë pjesë të keqkuptuar dhe brenda afatit të rënë dakord ai/ajo ka mundësi të jep komentet e tij / saj.
(2) Komisioni i vlerësimit të jashtëm i'a përcjell raportin e vlerësimit me komente Kolegjit.
(3) Kolegji duhet të informojë të gjithë të punësuarit në lidhje me përfundimet e komisionit për vlerësim të jashtëm.
       Neni 20

(Plani i përmirësimit të cilësisë)

(1) Kryesuesi i çdo njësie të Kolegjit themelon një komision implementues, i cili do të paraqes pikëpamjet e njësisë përkatëse në diskutimet e mëvonshme përcjellëse.
(2) Komisioni implementues është përgjegjës për hartimin e planit për përmirësimin e cilësisë bazuar në Raportin e vetëvlerësimit dhe raportit të ekipit vlerësues.
(3) Plani për përmirësimin e cilësisë përfshin:
(i).
Listën e qëllimeve të cilat mund të arrihen në mënyrë realiste brenda vitit   të ardhshëm.

(ii).
Listën e qëllimeve afatgjate që duhet arritur brenda pesë viteve.

(iii).
Vlerësimet e qëllimeve afatgjatë të cilët duhet arritur brenda pesë viteve. 

Neni 21

(Financimi për përmirësimin e cilësisë)

(1) Kolegji themelon fondin për përmirësimin e cilësisë brenda dy viteve.

(2) Kolegji themelon komisionin financiar për përmirësimin e cilësisë. 

(3) Kolegji gjithashtu themelon një nënkomision të përhershëm akademik për cilësi i cili do të përpilojë listën e kërkesave të cilat duhet të përfshihen në planet e përmirësimit të cilësisë.   

(4) Fondi për përmirësimin e cilësisë do të financohet 50 % nga granti dhe 50 % nga buxheti i Universitetit.

Neni 22

                                                                     (Folloë-up)

(1) Pesë vjet pasi që Kolegji apo njësia e Kolegjit të ketë kryer sigurimin e cilësisë/rishikimin e përmirësimit të cilësisë, Menaxheri për Sigurim të Cilësisë do të themelojë një komision të vogël të përbërë nga Menaxheri për Sigurim të Cilësisë (apo i caktuari i tij/saj), dekani i njësisë dhe një anëtar i Komisionit të Përhershëm për Përmirësimin e Cilësisë.

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 23
(Rregullat e pranimit)

(1) Bordi Menaxhues i Kolegjit miraton rregulloren në fjalë.

(2) Ndryshimi i kësaj rregullore duhet të ndjek të njëjtën procedurë sikurse që është përdorur për miratimin e vet rregullores. 
14. Procedurat për rishikimin e programeve te studimit 

Rishikimi i programeve të studimit në kuadër të Kolegjit bëhet duke marrë parasysh misionin dhe vizionin e Kolegji, filozofinë arsimore të Kolegjit, politikat arsimore në nivel të Kosovës dhe rajonit por edhe mjedisin ekonomik dhe shoqëror të vendit dhe rajonit.

Njësitë akademike të Kolegjit (departamentet dhe fakultetet) kanë një rol parësor në procesin e rishikimit të programeve të studimit.

Zyra e Dekanit të fakultetit apo shefit të njësisë akademike rekomandon rishikimin e programit të studimit Këshillit Akademik për miratim. 

Pas miratimit të propozimit nga Këshilli Akademik, njësitë akademike punojnë në rishikimin e kurrikulës së programit të studimit dhe atë ja dorëzojnë së bashku me arsyeshmërine dhe planin e biznesit dhe të implementimit Bordit Menaxhues të Kolegjit ESLG për miratim.

Rishikimi i programeve të studimit bëhet nga këto aspekte:

a. mësimdhënia, mësimnxënia, përmbajtja e kurrikulës;   

b. Progresin e studentëve sipas notës mesatare, punësimit të studentëve pas diplomimit, vijueshmërisë në procesin mësimor, numrit të studentëve të cilët e lëshojnë programin, tranzicionin prej një viti në tjetrin dhe përqindjen e diplomimit brenda afatit.
c. Rishikon cilësinë e personelit akademik i cili implementon programin e studimeve duke matur përqindjen e stafit me doktorata dhe tituj akademik.
d. Rishikon në formë gjithëpërfshirëse si vetëvlerësim programin çdo tre vjet. 

e. Vlerëson performansën e të diplomuarve në tregun e punës pas diplomimit duke zhvilluar anketa çdo pesë vjet me të diplomuarit për të kuptuar destinacionin e tyre të karrierës.

Paraqitja e instrumenteve për vlerësimin e cilësisë se programit/ kursit 

ESLG-ja përdor pyetësorët si instrumente të vlerësimit. Është shumë e rëndësishme që të merren pikëpamjet e studentëve, stafit, të diplomuarve, dhe shfrytëzuesve të tjerë të shërbimeve të ESLG-së.  

Sa i përket departamentit akademik apo fakultetit parashikohet që pyetësori të plotësohet për çdo modul të ligjëruar. Pyetësorët duhet të aplikohen edhe për ushtrime, vizita studimore etj. Sugjerohet që pyetësorët e studentëve të administrohen pas përfundimit të semestrit dimëror apo atij veror.

Gjithashtu përdoren edhe fokus grupe të studentëve të përzgjedhur me të cilët testohen format dhe metodat e ndryshme të mësimdhënies, ngarkesa e orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve, literatura përkatëse etj. Grupi fokus i nënshtrohet disa testeve të caktuara të formave të ndryshme të mësimdhënies dhe ngarkesave me orë të ligjërata, literaturë dhe detyra në kuadër të lëndës si pjesë e notimit dhe në bazë të përqindjes së arritjes së rezultateve të deklaruara të mësimnxënies në planprogramin e lëndës të grupit fokus, vendoset se çfarë metodologjie e mësimdhënies të ofrohet. Grupet fokus gjithashtu filmohen dhe reagimet e tyre ndaj formave të ndryshme të mësimdhënies dhe formave të ndryshme të vlerësimit shqyrtohen me kujdes nga Zyra për Cilësi.
Mekanizmat për implementimin e masave për sigurimin e cilësisë

Mekanizmat për implementimin e masavë për sigurimin e cilësisë janë:

a) Plani për zhvillimin e stafit akademik të programeve studimore;
b) Procesi i miratimit të programeve studimore bëhet pas konsideratave të plota të realizuara në nivel të departamentit, fakultetit apo kolegjit të të gjitha mundësive mësimore që programet e reja të propozuara munden të ofrojnë;
c) Politikat dhe procedurat për rishikimin vjetor të programeve studimore të ofruara që bazohen në të dhëna kuantitative dhe kualitative për cilësinë e ofrimit të këtyre programeve studimore ;
d) Procesi i rishikimit periodik të secilit department;
e) Përfshirja e studentëve në të gjitha proceset e sigurimit të cilësisë së Kolegjit nëpërmjet të pyetësorëve për vlerësim, përfshirjes së studentëve në rishikimet periodike të departamenteve dhe fakulteteve të kolegjit, përfshirjes së studentëve në komitetet e ndryshme në nivel të departamentit, fakultetit dhe kolegjit në përgjithësi;
f) Procesi rigoroz i miratimit të lëndëve të reja në kuadër të programit studimor;

g) Paneli ekzaminues i cili rishikon notimin nga ana e profesorëve  i cili siguron që studentët janë të notuar në mënyrë fer dhe në bazë të Rregullores për Vlerësimin e Studentëve të Kolegjit;
h) Rishikimi i rregullt i brendshëm i lëndës për të monitoruar implementimin e cilësisë së lëndëve të dhëna secilin semestër;

i) Rishikimi gjithëpërfshirës i programeve studimore me inpute nga ana e ekspertëve të jashtëm;
Procedurat vijuese për përmirësim (follow up) 

Aktivitetet shtesë pas vetëvlerësimit janë një pjesë përbërëse e procesit. Vendimet për përmirësim, të cilat merren pas vetëvlerësimit dhe rishikimit ofrojnë një kornizë në kuadër të të cilit ESLG-ja apo njësia e ESLG-së mund të vazhdojnë drejt realizimit të qëllimeve të zhvillimit dhe nxitjes së kulturës së menaxhimit të cilësisë në kuadër të ESLG-së.

Sistemi i sigurimit të cilësisë u ofron studentëve një mundësi për të marrë pjesë dhe ndikuar në zhvillimin e arsimimit të tyre. Duke marrë pjesë në ekipet për cilësinë e programeve studentët të fitojnë një kuptim më të thellë të sigurimit të cilësisë dhe operacionet e vlerësimit të cilësisë.

Studentët janë të ftuar të marrin pjesë në faza të ndryshme të procesit të rishikimit të cilësisë: përfaqësuesit e tyre janë të ftuar për të bërë një paraqitje me shkrim për të informuar ekipin e sigurimit të cilësisë dhe takimet me nxënësit janë të rregulluara gjatë vizitave të informimit dhe të kontrollit për të siguruar që ata kanë mundësinë për të ngritur në kuadër të grupit. (Rregullorja e brendshme e Menaxhimit të Cilësisë, ESLG).
Përfaqësimit i studentëve është thelbësor për të siguruar një sigurim të duhur të cilësisë. Rregullat tona të Menaxhimit të Cilësisë ofrojnë disa praktika të mira, megjithatë, Bordi ka shqyrtuar disa praktika të mira që duhet të përshtaten me nevojat e Kosovës. Ato janë si më poshtë: 


• Përfshirja e studentëve në punën e Komitetit të Pranimit të Kolegjit në të gjitha programet (kjo praktikë tashmë implementohet në kuadër të Shkollës së Biznesit në Londër);
• Përfshirja e përfaqësuesve të studentëve në marrëveshjet e menaxhimit të cilësisë në nivel institucional;
• Krijimi i Komitetit Këshilldhënës Staf Student të Kolegjit, i cili siguron përfaqësimin dhe konsultimin e nxënësve në nivel lënde (kursi);
• Krijimi i paneleve shqyrtuese të lëndëve dhe anëtarësimi i studentëve në panelet shqyrtuese të lëndëve;
• Vlerësimi i lëndës dhe arranzhimet raportuese të studentëve të rezultateve;
• Takimet mujore të Përfaqësuesve të Studentëve me Presidentin, Menaxherin e Cilësisë dhe Zëvendës-Dekanin për Çështjet Studentore;
• Përfshirja e përfaqësuesve të studentëve në hartimin e politikës së emërimit të personelit akademik.
• Krijimi i komisioneve të ndërlidhjes staf student;
• Publikimi i Librit Udhëzues të përfaqësimit të studentëve për përfaqësuesit e studentëve;

Sa i përket shkelësve të cilësisë Komiteti për Çështje Akademike do të shqyrtojë dhe analizojë vlerësimin e studentëve të kurseve dhe profesorëve dhe do të vendos procedurat e nevojshme për t'u marrë me shkelësit e cilësisë. Megjithatë, anketat tregojnë se notat të cilat i pranojnë instruktorët kanë korelacion pozitiv me performansën e studentëve të tyre në provimin përfundimtar. Ne duhet të arrijmë një ekuilibër ndërmjet të ndërmarrjes së veprimeve disiplinore ndaj shkelësve të cilësisë dhe analizave efektive të vlerësimit të studentëve.

Në mënyrë për të shmangur këtë tendencë të korrelacionit pozitiv të notave që pranojnë instruktorët nga studentët me rezultatin e studentëve në provimin përfundimtar, Kolegji do t’a bëjë të detyrueshme kryerjen e vlerësimeve mes-semestrale i cili u jep profesorëve një shans për t’u përmirësuar. Gjithashtu, vlerësimi i studentëve duhet të përfshijë pyetje specifike dhe jo pyetje të paqarta të tilla si Sa mirë të planifikuara ishin mësimet?
Vlerësimi i studentëve nga disa konsiderohet se pengon lirinë akademike. Ne mendojmë se vlerësimet e studentëve ndikojnë në një farë mase në politikat e notimit të instruktorëve, stilin e mësimdhënies, dhe sigurisht vështirësinë, por ato gjithashtu mund të kufizojnë atë çka një profesor thotë në klasë. Profesorët mund të ndjehen të frenuar nga diskutimi i ideve të diskutueshme ose sfiduese në besimet e nxënësve, për shkak të frikës se disa studentë do të shprehin kundërshtimin e tyre me formularin e vlerësimit të lëndës.
Plani për përmirësimin e cilësisë 

Pas pranimit të raportit të vetëvlerësimit, kreu i ESLG-së apo njësisë së ESLG-së themelon një komision implementues i cili do të prezentojë pikëpamjet e njësisë përkatëse të ESLG-se në diskutimet e mëtejme që mbahen në vijim të vetëvlerësimit. 

Përgjegjësia kyçe e komisionit implementues do të jetë hartimi i planit për përmirësimin e cilësisë bazuar në raportin e vetëvlerësimit dhe raportin e ekipit vlerësues.

Plani për përmirësimin e cilësisë do të përfshijë propozime të detajuara për implementimin e rekomandimeve të dalura nga raportet e vetëvlerësimit dhe raporti i ekipit vlerësues (shih Rregullën për Vetëvlerësim  dhe Vlerësim) në çështjet si në vijim:
(i).
çështjet organizative dhe administrative të ESLG-se.

(ii).
Mangësitë në ofrimin e shërbimeve, procedurat dhe objektin e ESLG-se të cilat janë jashtë kontrollit të njësisë së ESLG-se.

(iii). Stafi, objekti dhe resurset tjera joadekuate të cilat kërkojnë kapital apo financim të vazhdueshëm:

Plani për përmirësimin e cilësisë do të përfshijë:

(i).
listën e qëllimeve të cilat realisht mund të arriten në vitin e ardhshëm.

(ii).
listën e qëllimeve afatgjate që duhet arritur brenda pesë viteve.

(iii).Projektimin e qëllimeve afatgjate që duhet arritur brenda pesë viteve.
8. Hapësira dhe aparatura
1. Te paraqiten ne forme tabelore/ numerike te dhënat për hapësirat 

	Numri i sallave për mësim 
	Sipërfaqja në m2

	6
	1,000 m2


	Numri i laboratorëve

kompjuterik 
	Sipërfaqja në m2

	2
	200 m2


2. Te paraqiten ne forme tabelore/ numerike te dhënat për pajisjet
	Numri i kompjuterëve
	Numri i projektorëve
	Numri i sofverëve për arkitekturë të qëndrueshme
	Numri i termokamerave
	Numri i pajisjeve për video konferencë

	30
	10
	10
	1
	4
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	Kibert, Charles J
	Hoboken, N.J.: John Wiley & Sons
	 
	c2008
	Green Buildings

	45
	Green building through integrated design
	Yudelson, Jerry
	New York : McGraw-Hill
	 
	c2009
	Green Buildings

	46
	Green building : guidebook for sustainable architecture
	Bauer Michael , Mösle Peter & Schwarz Michael
	Heidelberg : Springer
	 
	cop. 2010
	Green Buildings

	47
	Architecture, engineering and environment
	Hawkes, Dean & Forster, Wayne
	London: Laurence King Publ. in association ëith Arup
	 
	2002
	Sustainable energy buildings

	48
	Construction for a sustainable environment : proceedings of the International Conference of Construction for a Sustainable Environment
	Sarsby, R.W. & Meggyes, T.
	Boca Raton, Calif. : CRC Press
	 
	c2010
	Sustainable energy buildings

	49
	The HOK guidebook to sustainable design
	Mendler Sandra, Odell William & Lazarus Mary Ann
	Hoboken, N.J. : J. Wiley
	 
	c2006
	Sustainable energy buildings

	50
	Traditional construction for a sustainable future
	Ryan, Carole
	Abingdon, Oxon : Spon Press
	 
	2011
	Sustainable energy buildings

	51
	Sustainable Practices in the Built Environment
	Langston, Craig
	Hoboken : Taylor & Francis
	 
	2012
	Sustainable energy buildings

	52
	Sustainability through building
	Bansal N.K & Cook Jeffrey
	New Delhi : Omega Scientific Publishers
	 
	c2001
	Sustainable energy buildings

	53
	Biodiversity for low and zero carbon buildings: a technical guide for neë build
	Williams, Carol
	London : RIBA Publ.
	 
	2010
	Sustainable energy buildings

	54
	A Handbook of Sustainable Building Design and Engineering: ""An Integrated Approach to Energy, Health and Operational Performance""
	Mumovic, Dejan - Santamouris, Mat
	Hoboken : Earthscan
	 
	2012
	Sustainable energy buildings

	55
	LEED practices, certification, and accreditation handbook 
	Kubba, Sam
	Burlington, MA : Butterworth-Heinemann/Elsevier
	 
	c2010
	Sustainable energy buildings

	56
	Green from the ground up : sustainable, healthy, and energy-efficient home construction
	Johnston, David & Gibson, Scott
	Newtown, Conn. : Taunton Press
	 
	c2008
	Sustainable energy buildings

	57
	Sustainability at the cutting edge : emerging technologies for loë energy buildings
	Smith, Peter F
	Amsterdam : Elsevier/Architectural Press
	 
	2007
	Sustainable energy buildings

	58
	Case studies in sustainable consumption and production : energy use an d the built environment / edited by Saadi Lahlou
	Lahlou, Saadi
	Sheffield : Greenleaf
	 
	2011
	Sustainable energy buildings

	59
	Engineering for a finite planet : sustainable solutions by Buro Happold / Peter Davey
	Davey, Peter & Happold, Buro
	Basel : Birkhäuser
	 
	2009
	Sustainable energy buildings


Lista e librave fizik dhe elektronik relevant për programin LLM në te Drejtën Evropiane Ekonomike
	8
	 Blackstone’s EU Treaties and Legislation 2011-2012 
	Nigel Foster
	Oxford University Press.
	22nd edition
	2011
	EU Institutions

	9
	E Drejta Institucionale e Bashkimit Evropian
	Jean Paul Jacque
	Papirus Publishing
	6th edition
	2010
	EU Institutions

	10
	The Foundations of European Union Law
	Trevor Hartley
	Oxford University Press.
	7th edition
	2010
	EU Institutions

	11
	Law of the European Union 
	John Fairhurst
	Pearson Education
	7th edition
	2010
	European Union Law

	12
	Law of the European Union 
	John Fairhurst
	Pearson Education
	8th edition
	2011
	European Union Law

	13
	EU Laë Text, Cases, and Materials
	Paul Craig and Grainne de Burca
	Oxford University Press.
	5th edition
	2011
	Legal History

	14
	The Substantive Law of the EU (Four Freedoms)
	Catherine Barnard
	Oxford University Press
	1st edition
	2004
	European Union Law

	15
	Rudden and Wyatt's EU Treaties and Legislation
	Derrick Ëyatt 
	Oxford University Press.
	8th edition
	2004
	European Union Law

	16
	Basic Community Laës
	Bernard Rudden and Derrick Ëyatt
	Oxford University Press
	7th edition
	1999
	European Union Law

	27
	Hyrje ne te Drejten e Unionit Evropian - E drejta kushtetuese dhe institucionale e BE-se
	Blerim Reka and Ylber Sela
	South Eastern European University Press
	2nd edition
	2011
	EU Constitutional Law

	28
	European Constitutional Law
	Robert Schütze 
	Cambridge University Press
	1st edition
	2012
	EU Constitutional Law

	29
	Principles of European Constitutional Laë
	Armin Von Bogdandy and Jurgen Bast  
	Oxford and Portland, Hart. 
	 2nd edition 
	2011
	EU Constitutional Law

	30
	The Constitutional Law of the European Union
	James D.Dinnage and John F.Murphy
	Anderson Publishing Co.
	 
	1996
	EU Constitutional Law

	69
	Administrative Law of the European Union, Its Member States and the United States
	Rene J.G.H Seerden: Comparative Analysis
	Intersentia
	2nd edition
	2007
	European and National Administrative Law

	
	European Public Law
	Damian Chalmers and Adam Tomkins
	Cambridge University Press
	1st edition
	2007
	European Public Law

	75
	European Union Internal Market Law
	Gareth Davies
	Cavendish Publishing
	2nd edition
	2003
	EU Internal Market Law

	
	E drejta nderkombetare private
	Ardian Kalia
	Sejko
	 
	2012
	International Private Law

	
	E drejta administrative: Aspekte krahasuese
	Bajram Pollozhani, Esat Stavileci
	St.Klement
	 
	2010
	Administrative Law

	
	European Private International Law
	Geert Van Kalster
	Hart Publishing
	 
	2013
	International Private Law


4. Te paraqiten ne forme tabelore/ numerike te dhënat për infrastrukturën e IT-së
	Numri i serverave
	Numri i pajisjeve për videokonference
	ËI-FI
	Numri i PC për staf akademik
	Numri i PC për studentë
	Numri i PC për administratë

	3
	4
	60 Mbps
	1 laptop për staf akademik
	1 PC për 5 studentë
	1 laptop për staf të administratës


9. Hulumtimi dhe bashkëpunimi ndërkombëtar

1. Plani ose strategjia e hulumtimeve në kuadër te programit/ programeve qe vlerësohen si dhe projektet dhe bashkëpunimet aktuale të hulumtimit 

Plani ose strategjia e hulumtimit të Kolegjit ESLG në programin e studimeve Menaxhimi i Energjisë B.Sc. për personelin akademik bazohet në projektin “Ndërtesat e Qëndrueshme Efiçiente të Energjisë”/Programi HERD që të cilin Kolegji ESLG e implementon me Universitetin Norvegjez për Shkencë dhe Teknologji (NTNU) dhe firmën e njohur norvegjeze të konsulencës Multiconsult. Përshkrimin e detajuar të projektit hulumtues mund ta gjeni në linkun http://www.ntnu.no/ab/herd 

Në kuadër të projektit SEEB parashihet krijimi i Qendrës së Hulumtimit për Ndërtesa Efiçente të Energjisë dhe Menaxhim të Energjisë në të cilën do të punësohen deri në pesë hulumtues dhe asistentë hulumtues. Fillimisht financimi do të bëhet nga Projekti SEEB, ndërsa më vonë Qendra që do të jetë nën ombrellën e ESLG-së do të financohet nga Kolegji ESLG por edhe nga sektori privat sipas modelit japonez të Qendrës për Menaxhim të Energjisë e cila financohet nga parapaguesit në shërbimet e qendrës. Disa prej firmave kosovare si Shtëpiaku kanë shprehur dëshirën të jenë pjesë e parapagimit të kësaj Qendre. Në krye të qendrës do të emërohet Besnik Vrella student transfer i Kolegjit ESLG në NTNU dhe njëherit bashkëpronar i firmës Shtëpiaku. Drejtori Ekzekutiv i Qendrës për Menaxhim të Energjisë do të jetë përgjegjës për mbledhjen e fondeve krahas atyre të marra nga Projekti SEEB dhe fondet vetanake për hulumtim të Kolegjit ESLG. Drejtori Ekzekutiv si një person i dëshmuar në fushën e biznesit të menaxhimit të ndërtesave do të fut në skemën e parapagimit të Qendrës firmat e ndryshme ndërtimore dhe të cilat merren me energji si Mabetex Group, Tregtia, Pozhegu Brothers etj.

Gjithashtu projekti SEEB parasheh krijimin e revistës në kuadër të ESLG-së me titull “Journal of Energy Efficient Buildings and Energy Management” e cila do të ketë bord redaktues ndërkombëtar në krye me Prof.Dr.Tore Haugen (NTNU), Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj (EVRO-PF) dhe Prof.Dr. Marit Valen (NTNU). Punimet e para shkencore pritet të prodhohen në shtator 2015 pas konferencës shkencore të cilën Kolegji ESLG pritet ta organizojë së bashku me NTNU-në në maj të vitit 2015. Mëpastaj revista pritet të botohet dy herë në vjet dhe pas një periudhe prej 3 deri në 5 vjet parashihet që kjo revistë të fitojë edhe impakt faktorin përkatës. 

Gjithashtu Kolegji ESLG pritet që nga projekti SEEB/HERD që e implementon me NTNU-në dhe firmën Multiconsult të bashkëpunojë në formë sinergjike me projektin “Sustainable Energy and Environment in the Western Balkans” të cilin NTNU e implementon me Universitetin e Sarajevës dhe të Zagrebit dhe me projektin “Quality Improvement of Master programs in Sustainable Energy and Environment”. Kohëzgjatja e projektit do të jetë 2015-2017.
Në kuadër të këtij projekti, NTNU do t’i ofrojë Kolegjit ESLG, Universitetit të Sarajevës dhe Universitetit të Zagrebit që personeli i talentuar akademik në nivel të pasdoktoratës të shpenzojnë kohë në NTNU dhe të marrin pjesë në projektet e hulumtimit të cilat NTNU është partnere. Një projekt tjetër hulumtues të cilin ESLG do të merr pjesë me personelin akademik dhe me studentët e saj është projekti OSCAR - PROJEKT: VALUE FOR OWNERS AND END-USERS OF PROPERTY kohëzgjatja e të cilit është 2014-2017. Udhëheqëse e këtij projekti është firma Multiconsult, ndërsa partner implementues NTNU, EVRO-PF dhe ESLG.  Për më shumë informata në lidhje me projektin hulumtues klikoni në linkun http://www.multiconsult.no/multiconsult-vant-oscar/
Madje tre prej studentëve transfer master të Kolegjit ESLG në NTNU si Besnik Vrella, Albana Gjonbalaj dhe Vetiola Recica do të jenë të përfshirë në projektin hulumtues OSCAR si Asistentë Hulumtues në Norvegji. Madje edhe tema e diplomës master të njërit prej studentëve do të jetë e ndërlidhur me projektin OSCAR. Tema e diplomës master të kandidatit Besnik Vrella do të jetë me titull “How do Service Level Agreements (SLA) contribute to the value creation” me mentor Prof. Svein Bjoerberg i cili në të njëjtën kohë është edhe Drejtor për Hulumtim dhe Zhvillim pranë firmës së njohur norvegjeze të kërkimeve në fushën e energjisë Multiconsult.

2. Lista e publikimeve 
	Profesori
	Titulli artikullit
	Emri i autorit
	Titulli i revistës
	Viti i botimit

	Dr. Labinot Greiçevci
	To Build a State: Europeanization, EU Actorness and State-Building in Kosovo
	Labinot Greiçevci, Dimitris Papadimitriou and Petar Petrov.
	European Foreign Affairs Review European Foreign Affairs Review, Issue 2, pp. 219–238
	2007

	Dr. Labinot Greiçevci
	Assessing the role of the High Representative or EU Special Representative in the process of state-building in Bosnia-Herzegovina: Escaping the weak or failed state paradigm!
	Labinot Greiçevci
	Journal of Human Rights and Policy 
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	Kosovo Case: From 'international state-building' to an 'internationally supervised' and independent country
	Labinot Greiçevci
	L'Europe en Formation) Journal of Studies on European Integration and Federalism, Vëllimi Nr.3, Nr.4, faqe 349 - 350


	2008

	Dr. Labinot Greiçevci
	The Case of Kosovo: International State-building from a pending final political status to an independent country
	Labinot Greiçevci
	ISIG Journal (Quarterly of International Sociology) 18(1-2). p.69-77
	2009

	Dr. Labinot Greiçevci
	EU actorness in International Affairs: The Case of EULEX Mission in Kosovo
	Labinot Greiçevci
	Perspectives on European Politics and Society, Vol. 12,  faqe 283-303 
	2011

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Conflicting Rules of Recognition: UN Security Council Resolution 1244 or the Constitution of the Republic of Kosovo
	Robert Muharremi
	German Law Journal, Vol.15 No.4, faqe 719-734
	2014

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	The Role of the United Nations and the European Union in the 

Privatization of Kosovo’s Socially Oëned Enterprises
	Robert Muharremi
	German Law Journal, Vol. 14 No. 7, faqe 889-925
	2013

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	A note on the ICJ’s Advisory Opinion on Kosovo
	Robert Muharremi
	German Law Journal, Vol. 11 No. 8, faqe 867-880
	2010

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Public-Private Partnership Laë and Policy in Kosovo
	Robert Muharremi
	European Public-Private Partnership Law Review, Vol. 3
	2011

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	The European Union Rule of Law Mission in Kosovo (EULEX) from the Perspective of Kosovo Constitutional Law
	Robert Muharremi
	Heidelberg Journal of International Law Vol. 1,
	2010

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Kosovo’s Declaration of Independence – Self-determination and Sovereignty Revisited
	Robert Muharremi
	Review of Central and East European Law, Vol. 33, No. 4
	2008

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Administration in Kosovo by the United Nations: Property Law
	Robert Muharremi
	Kosovo Legal Studies Vol. 2
	2002

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Introductory Commentary to the Constitution of the Republic of Kosovo, in Constitutions

of the Countries of the World
	Robert Muharremi
	Max Planck Institute for Comparative

Public Law and International Law
	2008

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Kosovo and its Integration in the European Union: The Challenge of Establishing a

Functional State Based on Rule of Law
	Robert Muharremi
	Friedrich Ebert Foundation

(Kosovo)
	2008

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	The Legal Regime of Foreign Investment Protection in Kosova
	Robert Muharremi
	Journal for Juridical and Social Issues University of Prishtina
	2006

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	Public International Laë in Kosovo’s Legal System
	Robert Muharremi
	Kosovo Legal Studies, Vol. 7 &

8
	2005

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	The United Nations Mission in Kosovo and the Privatization of Socially Owned Property

– A Critical Outline of the Present Privatization Process in Kosovo
	Robert Muharremi
	Kosovar Institute for

Policy Research and Development
	2005

	Doc. Dr. Robert Muharremi
	The Legislative Process According to the Constitutional Framework
	Robert Muharremi
	Kosovo Legal

Studies, Vol. 4, 
	2003



	Dr. Sabiha Shala
	Parliamentary Committee for EI in the process of approximation of Kosovare legislation ëith European legislation'
	Sabiha Shala
	National Analysis Centre for European Law, Prishtina
	2013

	Dr. Sabiha Shala
	Role of the Kosovo Assemby/Committee for EI in the process of approximation of kosovar legislation with european legislation
	Sabiha Shala
	National Analysis Center for European Law
	2012

	Dr. Sabiha Shala
	National Council for European Integration
	Sabiha Shala
	National Analysis Center for European Law
	2012

	Dr. Sabiha Shala
	University Governance: Analysis of Higher Education Institutions Organisational Structure
	Sabiha Shala
	3rd International Conference “Knowledge Transfer” Universiteti i Tiranës dhe Bolonjës
	2011

	Dr. Sabiha Shala
	Kosovo in the European Integration Process 
	Sabiha Shala
	Kolegji Biznesi
	2009

	Dr. Sabiha Shala
	Schengen rules and Entry of third country nationals into the EU
	Sabiha Shala
	SOFRECO AER
	2006


Tabela: Lista e publikimeve për programin e studimeve Menaxhimi i Energjisë B.Sc.

	Profesori
	Titulli artikullit
	Emri i autorit
	Titulli i revistës
	Viti i botimit

	Dr. Visar Hoxha
	Real estate valuation analysis in Kosovo
	HOXHA, Visar, TEMELJOTOV SALAJ, Alenka
	Zbornik prispevkov = Proceedings. Brdo pri Kranju [i. e.] v Novi Gorici: Evropska pravna fakulteta, faqe. 161-170. [COBISS.SI-ID 1024476529]


	2013

	Dr. Visar Hoxha
	CULTURAL FACTORS THAT AFFECT THE URBAN PLANNER’S INTENTION TO REGULATE PUBLIC SPACES IN POST-WAR CITY OF PRISHTINA
	Visar Hoxha, Alenka Temeljotov Salaj and Kaliopa Dimitrovska Andrews
	Urbani Izziv, Vol. 25, No.2 
	2014

	Dr. Visar Hoxha
	Fundamental Economic Factors that affect real estate value: Comparative Analysis Between Kosovo and Slovenia
	Visar Hoxha and Alenka Temeljotov Salaj
	Journal of Management Vol. 9. No. 2
	2014

	Dr. Bedri Dragusha
	Using Geographical Information System for Implementing Resettlement Strategies in Mining Areas in Kosovo
	Murat Meha, Blerim Rexha, Ismet Shala, Bedri Dragusha
	WSEAS TRANSACTIONS ON INFORMATION SCIENCE and APLICATIONS, Vol. 8 No.1, faqe 18-27
	2011

	Dr. Bedri Dragusha
	Analyzing wind data of the first wind farm in Kosovo
	Bedri Dragusha, Blerim Rexha, Ilir Limani
	International Conference on Energy, Water&Environment (ICEWE 2010), Amman, Jordan
	2010

	Dr. Bedri Dragusha
	Use of Solar Energy for Water Heating
	Bedri Dragusha, Besim Veselaj, Xhevat Berisha
	INTERNATIONAL JOURNAL of  ENERGY and ENVIRONMENT, Volume 3, Issue 1, faqe 135-142
	2009

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Kongurencat ndarëse të majta dhe të djadhta të idempotentëve në

gjysmëgrupet inversive
	Sabri Sadiku
	BULLETIN OF NATURAL SCIENCES, FSHMN, Universiteti i Tetovës, faqe 25-35
	2008

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Kongruencat ndarëse të idempotentë idempotentëve në  gjysmëgrupet

inversive
	Sabri Sadiku
	BULLETIN OF NATURAL SCIENCES, FSHMN, Universiteti i Tetovës, faqe 35-43
	2008

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Gjysmëgrupet
	Sabri Sadiku
	AHAK, Kërkime, Nr. 17
	

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Necessary and sufficient conditions where one semigroup is a group
	Sabri Sadiku
	Journal of Modern Mathematics and Statistics, Volumen 4, Issue1
	2010

	Dr. Elvida Pallaska
	Spatial Plan of National Park Shari Mountain
	Elvida Pallaska
	Institute of Spatial Planning of Kosovo
	2008

	Dr. Elvida Pallaska
	Spatial Plan of Kosova 2010-2020
	Elvida Pallaska
	Institute of Spatial Planning of Kosovo
	2006

	Dr. Elvida Pallaska
	Strategy development of the spatial planning in Kosova 2007-2013
	Elvida Pallaska
	Institute of Spatial Planning of Kosovo
	2006

	Dr. Elvida Pallaska
	Non balanced economic and spatial development in Kosova, challenges

and opportunities
	Elvida Pallaska
	Institute of Spatial Planning of Kosovo
	2006


3. Pjesëmarrja e stafit akademik (të rregullt) në konferenca, simpoziume dhe seminare 

Tabela: Pjesëmarrja e stafit akademik të rregullt në konferenca për për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	Profesori
	Titulli artikullit
	Emri i autorit
	Titulli i konferencës, simpoziumit
	Viti 

	Dr. Visar Hoxha
	Ndërtesat e Qëndrueshme Efiçiente të Energjisë
	Visar Hoxha
	Konferenca “Sustainable Energy Efficient Buildings” Prishtinë
	Prill 2013

	Dr. Visar Hoxha
	Real estate valuation analysis in Kosovo
	Visar Hoxha dhe Alenka Temeljotov Salaj
	III. Doctoral Research International Conference: in honour of Petra Zagoričnik Marinič, LL.M. 
	Maj 2013

	Dr. Bedri Dragusgha
	“Evalution of EnergySavings and Reduction of CO2-emition by EnergyEfficiencyMeasures in Buildings of Kosovo
	Naser Sahiti, Bedri Dragusha
	2nd International ConferenceonMechanical, Electronics and Mechatrinics Engineering (ICMEME’2013), London UK, June 17-18, 2013, pp 75-79
	2013

	Dr. Bedri Dragusha
	ChemicalCharacteristics of Lignite Ash from Power Plant Kosova A and Local Geological Settings in Kosova near Prishtina
	Ilir Morina, Bedri Dragusha, Sami Dvorani, Frank Riesbeck
	WSEAS TRANSACTIONS on ENVIRONMENT and DEVELOPMENT, Issue 4, Volume 8, faqe 168-178.
	2012

	Dr. Bedri Dragusha
	Industrial Landfill Source of Air Pollution in Mitrovica” Proceedings of the 5th WSEAS International Conference on RENEWABLE ENERGY SOURCES
	Ferat Shala, Milaim Sadiku, Blerim Rexha, Bedri Dragusha, Sala Berisha Shala
	5th WSEAS International Conference on WASTE MANAGEMENT, WATER POLLUTION, AIR POLLUTION, INDOOR CLIMATE (WWAI '11), Iasi, Romania

July 1-3, 2012, pp.37-42
	2012

	Dr. Bedri Dragusha
	The influence of the tailing in the Industrial Park in Mitrovica onpolluting of SitnicaRiver
	The influence of the tailing in the Industrial Park in Mitrovica onpolluting of Sitnica River
	International Conference on ENERGY, ENVIRONMENT, DEVICES, SYSTEMS, COMMUNICATIONS, COMPUTERS faqe 247-251
	2011

	Dr. Bedri Dragusha
	Technical analysis of the boiler’swwork process
	Xhevat Berisha and Bedri Dragusha
	International Conferenceon ENERGY & ENVIRONMENT (EE '11) Cambridge, UK, faqe 87-91
	2011

	Dr. Bedri Dragusha
	Utilizing Renewable Energy Sources in Kosovo till 2020” 3rd International Scientific Conference on Energy and Climate Change
	Blerim Rexha, Bedri Dragusha
	PROMITHEAS Athens (Greece), faqe 196-205
	2010

	Dr. Bedri Dragusha
	Air Pollution in the Area Around the Mining Complex Trepça in Kosovo
	Ferat Shala, Bedri Dragusha, Milaim Sadiku
	Proceedings of the 5th IASME / WSEAS International Conferenceon ENERGY & ENVIRONMENT (EE '10), University of Cambridge, UK, faqe 310-314
	2010

	Dr. Bedri Dragusha
	Feed-in tariffs Kosovo” 
	Blerim Rexha, Bedri Dragusha, Ilir Limani
	Proceedings of the 5th IASME / WSEAS International Conferenceon ENERGY & ENVIRONMENT (EE '10) University of Cambridge,  faqe 156-160
	2010

	Dr. Bedri Dragusha
	The use of wind generators in Kosovo
	Bedri Dragusha, Blerim Rexha, Ilir Limani
	Proceedings of the 7th WSEAS International Conference on ENVIRONMENT, ECOSYSTEMS and DEVELOPMENT (EED '09), faqe 142-146
	2009

	Dr. Bedri Dragusha
	Solar Energy and OptionUsing in Kosovo
	Bedri Dragusha, Besim Veselaj, Xhevat Berisha
	Proceedings of the 7th IASME / WSEAS International Conference on HEAT TRANSFER, THERMAL ENGINEERING and ENVIRONMENT (HTE '09) Moskvë, faqe 112-117
	2009

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Minimal group congruences on inverse semigroups
	Sabri Sadiku
	1.3-rd International Conference in Algebra and Functional Analysis – Elbasan, May, 15-16 2009
	2009

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	A connection betëeen regular semigroups and groups
	Sabri Sadiku
	The 3rd Novi Sad Algebraic Conference ,NSAC 2009, august 17-21
	2009

	Prof. Asoc. Dr. Sabri Sadiku
	Lidhjet mes relacioneve të Grinit dhe kongruencave në gjysmëgrupet inverse
	Sabri Sadiku
	Instituti Alb- Shkenca
	2009

	Luan Morina M.Sc
	Increasing financing possibilities for implementation of Energy Efficiency Measures in Kosovo : Harmonization of the Energy Efficiency Action Plans  in National and Municipal level
	Luan Morina
	DOCTORAL RESEARCH INTERNATIONAL CONFERENCE, Evropska Pravna Fakulteta v Novi Gorici
	2014 


Tabela: Pjesëmarrja e stafit akademik të rregullt në konferenca për për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.

	Profesori
	Titulli artikullit
	Emri i autorit
	Titulli i konferencës, simpoziumit
	Viti 

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	International Conference (Pristina, 2007) organized by PanEuropa,

 ‘Possibilities of integration of Kosovo and the whole region of the

Ëestern Balkans in the EU”
	2007

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	Regional Conference (Tirana, March 2008) organized by ‘UBT’ and

‘Marin Barleti University’, ‘EU integration and regional policies
	2008

	Dr. Labinot Greiçevci
	
	
	Jean Monnet International Conference (Brussels, 7-8 September

2009) organized by the Directorate-General for Education and Culture,

European Commission, ‘20 Years of Support for European Integration

Studies: From the Jean Monnet Action to the Jean Monnet Program
	2009

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	Conference and Seminar (Ghent, 15-16 September 2009) organized

by Ghent University, ‘From PhD to Job Market
	2009

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	THE SEUS Seminar and Conference (Berlin, December 2009) ‘EU in

crisis: the EU polity in times of external and internal challenges
	2009

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	International Workshop (Berlin, March 2010) organized by University

Of Berlin
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	International Conference (Tirana, March 2010) organized by

European University of Tirana, Manchester University and Ghent

University, ‘EU and the Western Balkans’.
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	GARNET International Conference, (Brussels, April 2010) ‘External

Relations of the EU’.
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	International Conference (Pristina, July 2010) organized by RISK and

Ghent University, 'What effects will the ICJ advisory opinion have on

Kosovo's independence?’
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	N/A
	N/A
	UACES International Conference, (Bruges, September 2010) Panel:

‘EU Promotion of Democracy in Balkans’.
	2010

	Dr. Labinot Greiçevci
	
	
	International Workshop (Munich, March 2011) organized by

University of Hamburg and LMU, ‘Citizenship, Sovereignty and Soft

Borders in Southeast Europe’.
	2011

	Dr. Labinot Greiçevci
	
	
	International Workshop (Ghent, June 2011) organized by Ghent

University and University of Birmingham, Comparative perspectives on

the substance of EU democracy promotion
	2011


4. Numri i projekteve për bashkëpunim ndërkombëtar në hulumtim dhe mësimdhënie (Tempus, Erasmus, etj) 
	Titulli i projektit
	Partnerët implementues
	Kohëzgjatja e prokjektit

	Sustainable Energy Efficient Buildings/HERD
	NTNU, Kolegji ESLG, Multiconsult
	2013-2016

	OSCAR
	Multiconsult, NTNU, Kolegji ESLG dhe EVRO-PF
	2014-2017

	Encouraging the process of curriculum development based on learning outcomes and research guided teaching in the private higher education institutions of Kosova (LO@HEI)” No: 530399-TEMPUS-1-2012-1-AT-TEMPUS-JPHES
	Institucionet private të arsimit të lartë në Kosovë
	2012-2014


5. Te paraqitet ndërlidhja e hulumtimit me mësimdhënien në programin 
Në programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc në disa prej lëndëve do të implementohet mësimdhënia e udhëhequr nga hulumtimi. Në lëndët Arkitektura e Qëndrueshme, Menaxhimi i Qëndrueshëm i Objekteve, Dizajni i Ndërtesave dhe Materialet e ndërtesave do të përdoren rastet e studimit të disa prej ndërtesave në Kosovë ku do të bëhet inspektimi i tyre sa i përket defekteve energjetike të tyre në aspektin e dizajnit arkitektonik, pozicionimit ndaj rrezeve të diellit duke pasur parasysh gjendjen klimatike të Prishtinës, cikli i jetesës së ndërtesës, materialet ndërtimore që janë të përdorura dhe cilat duhet të përdoren për uljen e konsumit energjetik të tyre dhe shfrytëzimi i teknologjisë ndërtimore e cila është e përdorur. Do të merren rreth 50 ndërtesa në Prishtinë (ndërtime të reja dhe të vjetra) dhe do të inspektohet gjendja e tyre në terren nga vetë studentët dhe në fund studentët në projekte grupore do të japin rekomandimet përkatëse sa i përket përmirësimit të dizajnit arkitektonik, pozicionimit, materialit ndërtimor etj. Disa prej lëndëve do të përdorin simulator me MATLAB dhe Simulink. Projekti grupor duhet të rezultojë me punime të cilat do t’i gjasojnë një punimi shkencor me metodologjinë e përdorur IMRAD (Introduction, Methods, Results and Discussion). Punimet do të punohen në grup dhe studentët do të përdorin metodologji të ndryshme shkencore në mënyrë që të zhvillojnë komptenecat e tyre të hulumtimit shkencor në fushën e shkencave teknike.
10. Financimi

1. Plani i buxhetit dhe i financimit në nivel të njësisë/institucionit 

	Buxheti në nivel institucional të 
	Viti 2014
	Viti 2015
	Viti 2016

	Të hyrat nga tarifat e shkollimit
	400,000
	600000
	800000

	Të hyrat nga projekti SEEB
	100000
	100000
	0

	Të hyrat nga projekti OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Kapitali vetjak
	50000
	50000
	50000

	Gjithsejt të hyrat
	600,000
	800,000
	900,000

	Pagat e stafit administrativ + kontributet pensionale  
	60000
	70000
	80000

	Kompenzimi i profesorëve në Juridik LLB
	60000
	60000
	60000

	Kompenzimi i profesorëve në REM  BA
	60000
	60000
	60000

	Kompenzimi i profesorëve në REM MA
	60000
	60000
	60000

	Kompenzimi i profesorëve për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	0
	60000
	100000

	Kompenzimi i profesorëve për programin LLM në të Drejtën Ekonomike
	0
	36000
	36000

	Shpenzimet për zhvillimin dhe udhëheqjen e Qendrës së Karierës 
	8000
	8000
	8000

	Botimi i Zhurnalit Journal of Sustainable Energy Buildings
	8000
	20000
	30000

	Paga e rektorit  
	12000
	12000
	12000

	Paga e kryetarit të Bordit
	18000
	18000
	18000

	Shpenzimet e Zyrës së Cilësisë
	20000
	40000
	60000

	Shpenzimet e shtypjes dhe fotokopjimit
	1000
	1000
	5000

	Shpenzimet e prodhimit të broshurave të studimit 
	2000
	2000
	5000

	Shpenzimet e librave për librari
	25000
	40000
	60000

	Shpenzimet për qasje në xhurnalët online 
	5000
	20000
	30000

	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	100000
	100000
	0

	Shpenzimet për aktivietet e projektit OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Shpenzimet e telefonit, telefonave cellular, internetit dhe postës 
	1000
	1000
	1000

	Shpenzimet e ëeb aplikacioneve 
	3000
	3000
	3000

	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe pajisje
	15000
	25000
	25000

	Shpenzimet për bileta të aeroplanit për profesorët e Sllovenisë 
	10000
	15000
	15000

	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	40000
	50000
	80000

	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 
	20000
	20000
	20000

	Shpenzimet e reprezentacionit 
	2000
	2000
	2000

	Shpenzimet e instalimit të rrjetit LAN
	2000
	2000
	2000

	Shpenzimet për higjienën e objektit 
	1000
	1000
	5000

	Shpenzimet për agjencinë e kontabilitetit
	3000
	3000
	6000

	Shpenzimet për mirëmbajtje të rrjetit të IT-së
	1000
	1000
	1000

	Shpenzimet për tavolinat dhe karrigat e studentëve
	8000
	12000
	8000

	Shpenzimet për video-projektorë
	5000
	8000
	5000

	Gjithsejt shpenzimet
	600000
	800000
	847000

	Diferenca ndërmjet të hyrave dhe shpenzimeve
	0
	0
	53,000


2. Plani i buxhetit dhe financimit në nivel të programeve në vlerësim
	Buxheti në nivel të programeve në vlerësim
	Viti 2015
	Viti 2016
	Viti 2017

	Të hyrat nga tarifat e shkollimit
	200,000
	400000
	500000

	Të hyrat nga projekti SEEB
	100000
	100000
	0

	Të hyrat nga projekti OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Kapitali vetjak
	50000
	50000
	50000

	Gjithsejt të hyrat
	400,000
	600,000
	600,000

	Pagat e stafit administrativ + kontributet pensionale  
	20000
	30000
	40000

	Kompenzimi i profesorëve për programin Menaxhimi i Energjisë B.Sc.
	50000
	130000
	160000

	Kompenzimi i profesorëve për programin LLM në të Drejtën Ekonomike
	36000
	72000
	72000

	Shpenzimet për zhvillimin dhe udhëheqjen e Qendrës së Karierës 
	1600
	2000
	2400

	Botimi i Zhurnalit Journal of Sustainable Energy Buildings
	2640
	2640
	2400

	Shpenzimet e hulumtimit vetanak nga fondet vetanake të ESLG
	25000
	60000
	100000

	Paga e rektorit  
	2400
	3000
	3600

	Paga e kryetarit të Bordit
	3600
	4500
	5400

	Bursat për studentët për programin Menaxhimi i Energjisë
	32600
	32600
	32600

	Bursat për studentët për programin LLM
	24600
	24600
	24600

	Shpenzimet e Zyrës së Cilësisë
	8000
	15000
	18000

	Shpenzimet e shtypjes dhe fotokopjimit
	200
	1250
	1500

	Shpenzimet e prodhimit të broshurave të studimit 
	400
	1250
	1500

	Shpenzimet e librave për librari
	8000
	15000
	18000

	Shpenzimet për qasje në xhurnalët online 
	4000
	7500
	9000

	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	100000
	100000
	0

	Shpenzimet për aktivietet e projektit OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Shpenzimet e telefonit, telefonave cellular, internetit dhe postës 
	200
	250
	300

	Shpenzimet e ëeb aplikacioneve 
	600
	3000
	900

	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe pajisje
	5000
	6250
	7500

	Shpenzimet për bileta të aeroplanit për profesorët e Sllovenisë 
	2000
	3750
	3750

	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	10000
	20000
	24000

	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 
	4000
	5000
	6000

	Shpenzimet e reprezentacionit 
	400
	500
	600

	Shpenzimet e instalimit të rrjetit LAN
	400
	2000
	600

	Shpenzimet për higjienën e objektit 
	200
	1250
	1500

	Shpenzimet për agjencinë e kontabilitetit
	600
	1500
	1800

	Shpenzimet për mirëmbajtje të rrjetit të IT-së
	200
	250
	300

	Shpenzimet për tavolinat dhe karrigat e studentëve
	2400
	2000
	2400

	Shpenzimet për video-projektorë
	1600
	1250
	5000

	Gjithsejt shpenzimet
	396640
	598340
	595650

	Diferenca ndërmjet të hyrave dhe shpenzimeve
	3,360
	1,660
	4,350


3. Plani i financimit të hulumtimit për së paku tre vjet
	Buxheti në nivel të hulumtimit
	Viti 2015
	Viti 2016
	Viti 2017

	Të hyrat nga tarifat e shkollimit të dedikuara për hulumtim
	7,000
	68250
	83500

	Të hyrat nga projekti SEEB
	100000
	100000
	0

	Të hyrat nga projekti OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Të hyrat nga parapagimi i kompanive ndërtimore në Qendrën SEEB
	0
	0
	50000


	Kapitali vetjak
	50000
	50000
	50000

	Gjithsejt të hyrat
	207,000
	268,250
	233,500

	Pagat e stafit hulumtues të Qendrës SEEB të dedikuara vetëm për hulumtim
	25000
	60000
	100000

	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	100000
	100000
	0

	Shpenzimet për aktivietet e projektit OSCAR
	50000
	50000
	50000

	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe pajisje
	5000
	6250
	7500

	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	10000
	20000
	24000

	Qasja në xhurnala online për anëtarët e stafit të Qendrës SEEB
	15000
	30000
	50000

	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave të komponentës hulumtuese
	2000
	2000
	2000

	Gjithsejt shpenzimet
	207000
	268250
	233500

	Diferenca ndërmjet të hyrave dhe shpenzimeve
	0
	0
	0


11. Plani i përmbushjes se rekomandimeve te ekipit të ekspertëve (EE) nga procedura/t e fundit e akreditimit
	Rekomandimet 


	Plani i veprimit për zbatimin e rekomandimeve 
	Përgjegjësit për zbatimin e rekomandimeve dhe resurset e nevojshme
	Datat për zbatimin e rekomandimeve
	Vërejtje/Koment

	1. Në këtë fazë grupi i ekspertëve rekomandon fokusin në palët e interest të industrisë së paluajtshmërive, menaxhimin constant të cilësisë dhe ndërkombëtarizimin 
	ESLG-ja ka përgatitur planin për themelimin e Qendrës për Ndërtesa të Qëndrueshme Efiçiente të Energjisë së bashku me NTNU dhe firmën Multi Consult e cila do të shërbejë si qendër referente për kompanitë dhe palët tjera të interesit nga fusha e paluajtshmërive dhe energjisë.
	Visar Hoxha, Tore Haugen, Svein Bjoerberg dhe Alenka Temeljotov Salaj
	Qershor 2015 
	Themelimi i kësaj Qendre parashikohet me projektin SEEB/HERD që ESLG e implementon me NTNU dhe firmën Multi Consult. Qendra SEEB deri në vitin 2017 pritet të punojë me burime financiare të projektit SEEB/HERD përderisa në vitin 2017 pritet të bëhet e pavarur dhe të financohet nga parapagimi i kompanive dhe palëve të interesit. Drejtori Ekzekutiv i Qendrës pritet të jetë Besnik Vrella student i nivelit master në ESLG dhe NTNU dhe bashkëpronar i firmës për menaxhimin e ndërtesave SHTËPIAKU

	2.  ESLG duhet të shpenzojë një pjesë të buxhetit për të rritur numrin e librave fizik dhe elektronik në vitet e ardhshme 
	ESLG ka përgatitur një plan për identifikimin dhe blerjen e librave profesional nga fusha e arkitekturës së qëndrueshme dhe ndërtesave efiçiente të cilat një pjesë do të blehen me fondet e projektit SEEB dhe me fondet vetanake në gjuhën angleze dhe shqipe 
	Visar Hoxha, Tore Haugen, Svein Bjoerberg dhe Alenka Temeljotov Salaj
	Qershor 2015
	Një pjesë e librave veç janë blerë me fondet e projektit SEEB dhe pritet të blehen edhe të tjerë. Gjithashtu edhe ESLG ka rritur buxhetin e vet për blerjen e librave profesionale. Shih pikën VIII. Nënpikat 1 dhe 2 të RVV-së.

	3. Mungesa e stafit akademik kosovar
	ESLG ka hartuar planin për zhvillimin e stafit akademik vetanak. Plani përbëhet nga zhvillimi vetanak i stafit nëpërmjet të institucioneve partnere NTNU dhe EVRO-PF por edhe nëpërmjet të importimit të profesorëve nga jashtë të sapodoktoruar.
	Visar Hoxha, Alenka Temeljotov Salaj, Tore Haugen
	Qershor 2015
	Një anëtar i stafit është habilituar në kuadër të këtij plani në Slloveni Dr. Robert Muharremi dhe ka marrë titullin docent. Visar Hoxha ka përfunduar doktoratën në menaxhimin e patundshmërive dhe është në proces të habilitimit të titullit docent pas pranimit të tre punimeve të tij në revista sipas standardeve të habilitimit të Sllovenisë. Gjithashtu stafi i rregullt Elvida Pallaska pritet të doktorojë në dhjetor 2014 në Universitetin Teknik të Vjenës dhe të fillojë procesin e habilitimit në fushën e arkitekturës në EVRO-PF dhe NTNU. Dr.Bedri Dragusha në kuadër të projektit SEEB ka qenë në NTNU si hulumues i pas doktoratës (post-doc felloëship) dhe ka marrë pjesë në hulumtime në Qendrën Hulumtuese ZEB në NTNU dhe ka inicuar publikimin e hulumtimeve në revista ndërkombëtare me impakt faktor. Gjithashtu Luan Morina pritet të doktorojë deri në shtator 2015 më së largu. Florent Latifaj, Njomëza Zejnullahu dhe Faton Qirezi pritet të doktorojnë në vitin 2015.ESLG ka angazhuar edhe disa profesorë tjerë me doktorata si Dr. Sabiha Shala. Dr. Labinot Greiçevci gjithashtu ka inicuar procedurën e habilitimit. ESLG planifikon të angazhojë Prof.Asoc.Dr. Sabri Sadiku si staf me orar të rregullt pas penzionimit të tij në Universitetin e Mitrovicës më 30.12.2014. Gjithashtu stafi part-time me tituj akademik është rritur si Doc.Dr. Adriatik Hoxha, Doc. Dr. Ali Sadiku, Prof.Asistent Dr. Kujtim Elezi.  Dr.Valon Murtezaj Assistant Professor from IESEG School of Management (Grande Ecole in Paris) i është bashkuar ESLG-së.

	4. Të rritet buxheti i shpenzimeve të udhëtimit për profesorët nga Sllovenia
	 ESLG ka hartuar planin për rritjen e buxhetit për shpenzime të udhëtimit për profesorët nga Sllovenia
	Visar Hoxha
	Shtator 2014
	Shihni pikën VIII nënpika I dhe II të kësaj RVV-je dhe rritjen e buxhetit në formë proporcionale. Gjithashtu ESLG në planin e saj zhvillimor parashikon që në plan afatshkurtër të bazohet më shumë në stafin akademik kosovar dhe vetëm për ato lëndë në të cilat ka kuadër defiçient. Një pjesë e financimit të biletave vie edhe nga projekti SEEB pasi Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj nga EVRO-PF nga Nova Gorica është pjesë e projektit SEEB. Një pjesë e udhëtimeve financohen edhe nga vetë NTNU dhe EVRO-PF dhe ato nuk përfshihen në llogaritë e kontabilitetit të ESLG-së por të institucioneve respektive.

	4. Rekomandohet që të blehet qasja në së paku një databazë akademike për secilën prej fushave të studimit të ESLG-së 
	ESLG ka hartuar një plan për realizimin e qasjes në së paku dy databaza akademike 
	Visar Hoxha, Tore Haugen dhe Svein Bjoerberg


	Shtator 2015
	Një pjesë e realizimit të qasjes parashihet me projektin SEEB në vitin 2015 dhe është çështje e NTNU-së se kur do të alokojë mjetet për realizimin e kësaj qasje. 

	5. Rekomandohet futja e lëndëve biznesi elektronik në patundshmëri, metodat modern në marketing të patundshmëri si home-casting dhe lizingu në programin Menaxhimi i patundshmërive niveli bachelor
	ESLG ka themeluar një grup punues për hartimin e syllabusëve të lëndëve përkatëse për futjen e tyre në vitin e tretë si lëndë zgjedhore të programit Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës niveli bachelor. Për lëndën e lizingut ESLG ka futur në komision edhe një anëtar nga Raiffesien Real Estate Leasing Kosovo për të treguar nevojat e tyre për përmbajtjen e lëndës
	Visar Hoxha, Valon Murtezaj, Gent Sejdiu (Raiffeisen Bank Kosovo)

	30 dhjetor 2013

	Ky rekomandim veç është përmbushur

	6. ESLG duhet të hartojë një planprogram të avansuar në menaxhimin e patundshmërive si model i avansuar i programit në Bachelor apo të krijojë një fokus të ri që do të fokusohet në efiçiencën e energjisë dhe industrinë e qëndrueshme të patundshmërive me ndihmën e NTNU-së.

	ESLG ka themeluar Komitetin për Hartimin e Planprogramit Master si model i avansuar i programit Menaxhimi i patundshmërive të nivelit bachelor. ESLG ka nënshkruar Marrëveshje Bashkëpunimi me dy akterë të rëndësishëm në fushën e patundshmërive Departamentin e Tatimit në Pronë të Ministrisë së Financave të Kosovës dhe me Shoqatën e Gjeodetëve të Kosovës. Anëtarë të deleguar të tyre do të jenë në Komitetin për Hartimin e Planprogramit me qëllim të futjes së lëndëve në programin Master sipas nevojave të këtyre dy palëve të rëndësishme të interesit.
Gjithashtu Kolegji ESLG me ndihmën e NTNU-së në kuadër të projektit SEEB ka themeluar Komitetin për Hartimin e Kurrikulës së Programit Menaxhimi i Energjisë B.Sc i cili 
. 
	Visar Hoxha, Murat Hoxha (Shoqata e Gjeodetëve) dhe Shkëlzen Morina (Ministria e Financave)
Visar Hoxha, Bedri Dragusha, Tore Haugen, Svein Bjoerberg dhe Alenka Temeljotov Salaj 
	30 shtator 2014

	Me kërkesën e Shoqatës së Gjeodetëve të Kosovës janë futur tre lëndë GIS, Remote Sensing dhe Planifikimi i Hapësirës. Me kërkesën e Departamentit në Pronë në programin master janë futur dy lëndë shtesë Vlerësimi i Tokave Bujqësore dhe Vlerësimi i Objekteve të Specializuara si lëndë zgjedhore.


12. Shtojcat
1. Mostra e plotësuar e syllabusit

	SPECIFIKIMET E PËRGJITHSHME
	Programi: Menaxhimi i Energjisë B.Sc.







	TITULLI I LËNDËS DHE QËLLIMET E LËNDËS
	I. TITULLI I LËNDËS

Arkitektura e qëndrueshme

	
	II. QËLLIMET E LËNDËS

Studentët aftësohen si në teori ashtu edhe në praktikë në kuptimin e dizajnit arkitektonik të ndërtesave të cilat i përshtaten/adaptohen mjedisit si një proces kuptimplotë i cili bazohet në të kuptuarit e resurseve të jashtme mjedisore. Ligjëratat teorikë ofrojnë njohuri për analizën klimatike, dizajnin arkitektonik të ndërtesave bioklimatike, modelimin energjetik dhe tektonikën (deri në standardet e shtëpisë pasive). Fokusi kryesor i lëndës është performansa mjedisore e ndërtesave të cilat i përshtaten klimës dhe aftësisë së tyre për të krijuar në mënyrë passive kushte të brendshme të komforit. Së këndejmi për të krijuar dhe prodhuar energji. 

	OFRIMI I LËNDËS
	· PËRMBAJTJA

Klima dhe analiza e vendit të ngjarjes

· Lechner, N., pjesët 1, 2, 4, 5 dhe 11
· Szokolay, S., pjesët1.2,1.3, 1.4, 1.5 dhe 4.5.
· Olgyay, V., faqe 6-53. 
Forma dhe sjellja termike e ndërtesave

· Szokolay, S., pjesa 1.4 dhe faqe 6-12, 35-53.

· Lechner, N., pjesa 3.

· Olgyay, V., pjesa VIII.

· Dahl, T.,faqe. 54-73.

Programimi mjedisor

· Lechner, N., pjesët 7 dhe 10.

· Larsen, L. and Sørensen P.,faqe 18-25.

· Olgyay, V., pjesa IX.

· Brophy V. and Lewis J.O., pjesa 3. 

Mbështjellësi termik

· Lechner, N., pjesa 15.

· Szokolay, S., pjesa 1.4 .

· Olgyay, V., pjesa X.

· Brophy V. and Lewis J.O., pjesa 4.

ZEB _ ndërtesat e qëndrueshmë me konsum zero të energjisë. 

· Lechner, N., pjesa 16.

· Szokolay, S., pjesët1.6 dhe 4.

	
	LEXIMET INDIKATIVE
· Steven Szokolay, The basis of sustainable design, Architectural press, USA 2008

· Norbert Lechner, Heating Cooling and Lighting, Sustainable design methods for architects, John Wiley and Sons Inc. , USA 2008

· Victor Olgyay, Design with Climate, Princeton University Press, New Jersey 1963

· Torben Dahl, Climate and architecture, Routledge, Taylor and Francis group, Neë York 2010. 

· Lena Larsen and Peter Sørensen, RENARCH Sustainablebuildings, Vilhelm Jensen & partnere, Danmark 2006. 

· Vivienne Brophy and J Owen Lewis, A green Vitruvius, Principle and practice of sustainable architecture design, UK 2011

	
	III. METODAT E MËSIMDHËNIES DHE MËSIMNXËNIES

· Në këtë lëndë do të përdoren ligjërata klasike, raste të studimit dhe do të punohet me softverin ECOTECT nga AUTODESK 

· Gjithsejt orët kontaktuese: 85


	VLERËSIMI I MODULIT
	IV. REZULTATET E MËSIMNXËNIES

Në fund të këtij moduli studentët do të  jenë në gjendje të:

1. Kuptojnë dizajnin arkitektonik të ndërtesave që i përshtaten kushteve klimatike;

2. Kuptojnë resurset e jashtme mjedisore;

3. Punojnë në ekip në dizajnimin e ndërtesave me konsum të ulët të energjisë;

4. Shkruajnë raporte për gjendjen e ndërtesave ekzistuese;

	
	V. METODAT E VLERËSIMIT
Nota finale përbëhet nga komponentet si në vijim:
v) Pjesëmarrja: 10% e notës finale

vi) Raporti i projekit prej 6000 (+/- 10%) fjalë maksimum përfshirë këtu të gjitha referencatdhe fusnotat dhe bibliografinë: 50% e notës finale (Tema e projektit: Parimet dhe strategjitë për arkitekturën e qëndrueshme nxjerrë nga analiza e rasteve të ndryshme të studimit të caktuara).

vii) Provimi final: 40% e notës finale

Nota finale, nga 5 deri 10 është përqindja totale e detyrave të dhëna:
10 = 90% – 100%
9 = 80% – 89.99%
8 = 70% – 79.99%
7 = 60% – 69.99%
6= 50% – 59.99%
5 = 0% – 49.99%

	MENAXHIMI I MODULIT
	VIII. CREDIT POINTS AND DURATION


Pikët e kreditit: 8 ECTS 

Kohëzgjatja: 1 semestër

	
	VI. PERSONI KONTAKTUES

Assoc. Prof. Dr. Luca Finocchiaro, dhe Prof. Dr. Tore Haugen


Literatura e detajuar indikative

	ISBN Number
	Author


	Date
	Edition
	Title
	Publisher

	978-0-470-04809-2
	Norbert Lechner


	2008


	3
	Heating, Cooling and Lighting, Sustainable design methods for architects. 
	Wiley. USA



	978-87-7830-145-1
	Lena Larsen & Peter Sørensen
	2006
	
	RENARCH. Sustainable buildings. 
	Vilheim Jensen & partnere. Copenhagen

	978-0-75068704-1


	Steven V Szokolay. 


	2010


	6
	Introduction to architectural science, the basis of sustainable design.
	Architectural Press, USA  



	978-1-84971-31-5


	V. Brophy and J. O. Leëis


	2011
	3
	A green Vitruvius, principles and practice of sustainable architectural design. 


	Earthscan, London 



	3-7643-8385-2


	Manfred Hegger&NataschaAltensen


	2008


	
	Energy Atlas


	Detail Books, Basel



	978-0415563093
	Torben Dahl


	2009
	
	Climate and Architecture


	Routledge, Abingdon, Oxon




2. Mostra e kontratës së punës
KOLEGJI ESLG
Palët

Kolegji ESLG, 
Veternik p.n 
10000 Prishtina, 
Numri i regjistrimit të biznesit: 70616904
përfaqësuar nga Kryetari i Bordit

(“mëtutje institucioni”) 

dhe

Emri i plotë: ____________________ 
Adresa: __________________________________

Telefoni: _____________________________
Nr. letërnjoftimit: 
(“mëtutje stafi akademik”)
lidhin si në vijim: 
   


KONTRATË E PUNËSIMIT E STAFIT AKADEMIK 

   





Neni 1

Palët pajtohen se kontrata është marrëveshje e marrëdhënies së punësimit. 

    





Neni 2

Fushëveprimi i mësimdhënies është i përcaktuar nga programet e studimit dhe planprogrami mësimor dhe llogaritet në bazë të numrit të njësive mësimore në pajtim me Rregullën mbi Mësimdhënien. 

    





Neni 3 

Palët pajtohen se stafi akademik në pajtim me planprogramin mësimor të lëndës kryen detyrat si në vijim: 
· Marrin pjesë në hartimin e planprogramit mësimor të lëndës; 
· Ligjërojnë në një ose më shumë lëndë në kuadër të vitit akademik në pajtim me marrëveshjen e lidhur ndërmjet institucionit dhe stafit akademik; 
· Ofrojnë konsultime individuale për studentët në lëndët në të cilat ai/ajo jep mësim; 
· Ofrojnë mbikëqyrje individuale, bashkëpunim dhe pjesëmarrje në zhvillimin e seminareve, punëtorive dhe punës seminarike të studentëve; 
· Shërbejë si mentor për studentët në hartimin e esejëve dhe punimeve të diplomës; 
· Vlerësojë njohurinë e studentëve në provimet me gojë dhe me shkrim; 
· Marrin pjesë në format tjera të mësimdhënies (nëpërmjet të mjeteve elektronike,   mësimit në distancë dhe formave të tjera të studimit); 
· Marrin pjesë në përgatitjen e materialeve të studimit në formë të shkruar dje elektronike;  
· Marrin pjesë në mbledhjet e profesorëve; 

· Dorëzojnë syllabusin e lëndës Drejtorit për çështje akademike; 

· Ofron orë të konsultimit për studentë në bazë të rregullave dhe rregulloreve të institucionit;
· Ruan materialet e notimit të studentëve për minimum një vit. 

   




Neni 4 

Stafi akademik pajtohet të respektojë rregullat dhe rregulloret e institucionit të cilat ai është i obliguar t’i respektojë pas pranimit të emërimit të tij/saj. Stafi akademik pajtohet të mos angazhohet në ndonjë aktivitet i cili sipas gjykimit të ESLG-së mundet të ndërhyjë në kryerjen e duhur të detyrave të tij/saj në kuadër të institucionit të arsimit të lartë. Stafi pajtohet se do të angazhohet me orar të plotë në kryerjen e detyrave të tyre në ligjërimin e lëndëve të cilat u caktohen atyre për ligjërim.

   






Neni 5 

Emërimi i stafit akademik mund të përfundojë në rast të pikave si në vijim: a) integritetit moral; b) mosrespektimit të rregullave; c) neglizhencës së detyrave; d) shkeljes së etikës profesionale; dhe e) paaftësisë mjekësore.








Neni 6

Kohëzgjatja e kontratës është pesë vjet. 
   






Neni 7 

Në pajtim me Rregullën për Kompenzimin e Stafit Akademik të miratuar nga Bordi Menaxhues, paga bruto e stafit akademik ________________ është ______________.  Punëdhënësi gjithashtu do të kontribuojë në kontributet pensionale obligative dhe suplementare.
 
     





Neni 8

Për zgjidhjen e çdo mosmarrëveshje në lidhje me këtë kontratë është kompetente Gjykata Komunale në Prishtinë.

Në Prishtinë, më.. ... ... ... ... ... ... ... në ... ... ... ... ... .... 
            

Në emër të BPrAL-së 


      
      Në emër të stafit akademik

_________________________                            ________________________________

Visar Hoxha Kryetar i Bordit                                            
3. Mostra e pyetësorit për vlerësim

ESLG Formulari për vlerësimin e lëndës

LËNDA: 

1. Qartësia e qëllimeve të lëndës
             Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët 

Dhe sa mirë janë realizuar                        ○
       ○
    ○             ○
2. Cilësia e mediumit të përdorur
Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët

(video, CD ROM, material i printuar)     ○
       ○
    ○       ○
3. Efektëshmëria e materialeve të    
Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët 

lëndës (libri, prezentimet, videot)             ○
       ○
     ○       ○

4. Efektëshmëria e detyrave (detyrat,      Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët 
rastet e studimit, esetë etc.)                     ○
     ○
○   
      ○
5. Korrektësia e notimit                             Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët

                                                                           ○
     ○       ○           ○

PROFESORI:  
6. Efektshmëria e tij/saj në sqarimin,  Shumë mirë   Mirë   Mjaftueshëm    Dobët 
dhënien e shembujve dhe diskutimin       ○
    ○       
○         ○
e materialeve të lëndës

7. Organizimi dhe përgatitja për          Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm    Dobët 
lëndën  



     ○
     ○        ○          ○
8. Gatishmëria për t’u përgjigjur        Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm    Dobët
në pyetjet e studentëve                                 ○
     ○         ○         ○
9. Dobishmëria e përgjigjeve të tij       Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm    Dobët 
në pyetjet e studentëve


       ○
     ○          ○         ○
10. Disponibiliteti i profesorit                  Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm   Dobët

ndaj brengave të studentëve                         ○
      ○          ○        ○

11. Shfrytëzimi i teknikave dhe stilit       
Shumë mirë     Mirë     Mjaftueshëm  Dobët

Të mësimdhënies që ju ka ndihmuar            ○
   ○         ○         ○
gjatë mësimit

12. Shpejtësia në notimin e detyrave         Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm 
Dobët






       ○
    
○          ○        ○

TEKNOLOGJIA E OFRIMIT TË LËNDËS

13. Kontributi në komunikimin elektronik  Shumë mirë  Mirë     Mjaftueshëm      Dobët
të profesorit dhe studentëves                         ○
        ○          ○        ○
14. Lehtësia e qasjes në materialet                Shumë mirë  Mirë      Mjaftueshëm     Dobët

e lëndës në formë elektronike                         ○        ○          ○        ○
15. Suksesi i formës së ofrimit të lëndës       Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm      Dobët

në krijimin e mësimit virtual
                         ○       ○          ○         ○
NË PËRGJITHËSI 

16. Kënaqësia e juaj me sa keni mësuar       Shumë mirë   Mirë     Mjaftueshëm     Dobët

në kuadër të lëndës 

                           ○      ○         ○         ○
17. Lënda në përgjithësi                                 Shumë mirë    Mirë    Mjaftueshëm     Dobët

 ○      ○         ○          ○

18. Profesori në përgjithësi

   Shumë mirë    Mirë     Mjaftueshëm    Dobët

  ○      ○         ○          ○

KOMENTET E SHKRUARA
19. Si mund të përmirësohet kjo lëndë?

20. Cilat pjesë të mësimdhënies së profesorit kanë qenë më efektive për ju?

21. Si mundet të përmirësohet mësimdhënia e profesorit? 

4. Shtojca e diplomës (Diploma Supplement);
SHTOJCA E DIPLOMËS – DODATAK DIPLOME – DIPLOMA SUPPLEMENT

Kolegji ESLG

Kjo shtojcë është hartuar në bazë të modelit të hartuar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES. Qëllimi i shtojcës është që të siguroj të dhëna të pavarura  dhe të mjaftueshme për përmirësimin e ʺtransparencësʺ ndërkombëtare si dhe njohjes akademike dhe profesionale të kualifikimeve (diplomave, titujve shkencor, certifikatave, etj). Është dizajnuar që të ofroj përshkrimin e natyrës, nivelit, kontekstit dhe statusit të studimeve të cilat individi, emri i të cilit është në kualifikimin origjinal, i ndjek dhe i kryen me sukses për çka edhe kjo shtojcë sqaron. Duhet të jetë e pa anuar nga gjykimet për vlerën, ekuivalencën apo sugjerimet për njohjen. Duhet të jepen informacione në të gjithë tetë sektorët. Aty ku informacionet nuk jepen, duhet të sqarohet arsyeja pse. 

Ovaj dodatak je sastavljen na osnovu modela sastavljenog od strane Evropske Komisije, Saveta Evrope i UNESCO/CEPES. Cilj dodatka je da obezbedi dovoljno nezavisnih podataka za poboljšavanje međunarone ʺtransparentnostiʺ kao i akademska i profesionalna priznanja kvalifikacija (diploma, naučna zvanja, certifikate, itd). Dizajniran je da omoguči opis nivoa, prirodu, kontekst i statut studiranja pojedinca, koje ime je na original kvalifikacije, prati i uspešno završava zašto i ovaj dodatak to objašnava. Treba biti nepristrasan prema predrasudama za vrednost, ekuivalentnost ili sugestije o priznanju. Treba da pruža informacije za sve sektore. Gde informacije nisu date, treba obrazložiti zašto.

This Diploma Supplement folloës the model developed by the European Commission, Council of Europe and UNESCO/CEPES. The purpose of the supplement is to provide sufficient independent data to improve the international ʺtransparencyʺ and fair academic and professional recognition of qualifications (diplomas, degrees, certificates etc.). It is designed to provide a description of the nature, level, context, content and status of the studies that ëere pursued and successfully completed by the individual named on the original qualification to ëhich this supplement is appended. It should be free from any value judgments, equivalence statements or suggestions about recognition. Information in all eight sections should be provided. Ëhere information is not provided, an explanation should give the reason ëhy 

1. INFORMACIONE IDENTIFIKUESE TË BARTËSVE TË KUALIFIKIMEVE / IDENTIFIKACIONE INFORMACIJE ZA NOSIOCE KVALIFIKACIJA/INFORMATION IDENTIFYING THE HOLDER OF QUALIFICATION 

1.1. Emri / Ime / Name: Destan

1.2. Mbiemri / Prezime / Surname: Krasniqi 

1.3. Data e lindjes / Datum rođenja / Date of birth: 10.12.1978

1.4. Numri i studentit (dosja) / Broj studenta / Student ID number: 1000142010

1.5. Data e regjistrimit / Datum upisa / Date of registration: 15.09.2010

1.6. Data e përfundimit / Datum završavanja / Date of completion: 18.01.2014

2. INFORMACIONE IDENTIFIKUESE PËR KUALIFIKIMIN E FITUAR / IDENTIFIKACIJSKE INFORMACIJE ZA STEČENU KVALIFIKACIJU / INFORMATION IDENTIFYING THE QUALIFICATION 

2.1 Emri i kualifikimit dhe emri i gradës / Ime kvalifikacije i ime čina / Name of qualification and degree: diplomë e arsimit të lartë; Grada akademike: Bachelor i Arteve në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës. 

2.2. Fusha(t) kryesore të kualifikimit (studimit) / Glavna(e) oblast(i) kvalifikacije (studiranja) / Main field(s) of study for the qualification: Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës (BA). Programi i studimeve është miratuar më 29 shtator 2009. Agjencioni Kosovar i Akreditimit akreditoi programin e studimit më 20 korrik 2010 me vendimin Nr. 479/10.

2.3. Emri dhe statusi i instucionit që e lëshon kualifikimin (në gjuhën origjinale) / Ime i status institucije koja izdaje kvalifikaciju (na originalnom jeziku) / Name and status of institution issuing the qualification (in original language): Kolegji ESLG, Veternik p.n, 10000 Prishtina, Kosovo, Kolegj 
2.4. Gjuha e studimit / Jezik studiranja / Language of study: Shqipe dhe Angleze. 

3. INFORMACIONE PËR NIVELIN E KUALIFIKIMIT TË FITUAR/INFORMACIJE ZA NIVO STEČENE KVALIFIKACIJE/INFORMATION ON THE LEVEL OF THE QUALIFICATION 

3.1. Niveli i kualifikimit / Nivo kvalifikacije / Level of qualification: Bachelor, Niveli 6 (KKK). 

3.2. Kohëzgjatja zyrtare e programit / Službeni vremenski period trajanja (studiranja)/ Official length of study programme: Tre vjet (180 ECTS) dhe një vit për diplomim si absolvent (një vit). 

3.3. Pragu i pranimit në institucion / Prag primanja u instituciji / Admission criteria at the institution:

Kriteret e pranimit për vitin e parë:

Kriteret si në vijim vlejnë për pranimin e studentëve në vitin e parë të programit të studimeve themelore Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës (BA): 

a) Kryerja me sukses e provimit të maturës,

b) Kryerja me sukses e shkollës së mesme para futjes në fuqi të provimit të maturës në Republikën e Kosovës; 

c) Kryerja me sukses e provimit ekuivalent dhe kryerja me sukses e shkollës së mesme në vendin e huaj.

Në rast të numrit të kufizuar të pranimit, kandidatët do të përzgjedhen në bazë të këtyre kritereve:

· Nota mesatare gjatë shkollës së mesme minimum 3.0
60 % pikë

· Pikët e përgjithshme në provimin e maturës

40 % pikë 

Kriteret e pranimit në vitin e dytë:  

· Të gjithë studentët që studiojnë në programet studimore që ndërlidhen me programin e studimeve në vijim: 1) Ekonomi, 2) Juridik, 3) Arkitekturë ose Ndërtimtari dhe 4) Gjeodezi në një nga kolegjet apo universitetet e akredituara në Kosovë apo jashtë vendit munden të transferojnë kreditë e tyre dhe të regjistrohen në vitin e dytë duke pasur si obligim të kryejnë tre provime diferenciale : 1) Arkitektura; 2) Planifikimi Urban dhe 3) Vlerësimi i Patundshmërisë. 
· Të gjithë studentët që studiojnë në programet studimore që nuk ndërlidhen me programin e studimeve munden të transferojnë kreditë e tyre dhe të regjistrohen në vitin e dytë duke pasur si obligim të kryejnë pesë provime diferenciale: 1) E drejta pronësore; 2) Arkitektura; 3) Planifikimi Urban, 4) Vlerësimi i Patundshmërisë dhe 5) Regjistrimi i Patundshmërisë.
· Të gjithë studentët të cilët kanë kryer një vit në programe të studimit të ngjashme si Menaxhimi i Patundshmërisë, Administrimi i Tokave regjistrohen direkt në vitin e dytë.
Në rast të numrit të kufizuar kandidatët do të përzgjedhen duke u bazuar në notën mesatare të studimeve paraprake. 

Kriteret e pranimit në vitin e tretë: 

· Të gjithë studentët që studiojnë në programet studimore që ndërlidhen me programin e studimeve në vijim: 1) Ekonomi, 2) Juridik, 3) Arkitekturë ose Ndërtimtari dhe 4) Gjeodezi në një nga kolegjet apo universitetet e akredituara në Kosovë apo jashtë vendit munden të transferojnë kreditë e tyre dhe të regjistrohen në vitin e tretë duke pasur si obligim të kryejnë tre provime diferenciale : 1) Arkitektura; 2) Planifikimi Urban dhe 3) Vlerësimi i Patundshmërisë. 
· Studentët të cilët kanë përfunduar shkollat e larta profesionale dy vjeçare regjistrohen në vitin e tretë.
Në rast të numrit të kufizuar kandidatët do të përzgjedhen duke u bazuar në notën mesatare të studimeve paraprake. 

4. INFORMACIONE PËR PËRMBAJTJEN DHE REZULTATET E ARRITURA / INFORMACJE O SADRŽAJU I POSTIGNUTIH REZULTATA / INFORMATION ON THE CONTENTS AND RESULTS 

4.1. Mënyra e studimit / Način studiranja / Type of studies: Me orar të pjesshmëm pa ndërprerje të punësimit

4.2. Kërkesat e programit / Programski zahtevi / Programme requirements: Çdo student duhet të përfundojë me sukses 24 lëndë nga lista e lëndëve. Kandidatët kërkohen që të kryejnë 10 lëndë obligative të vitit të parë dhe 10 lëndë obligative të vitit të dytë dhe 4 lëndë zgjedhore të vitit të tretë. Kandidatët gjithashtu duhet të përfundojnë praktikën obligative të punës që nënkupton se studenti duhet të kryejë 25 obligime para mbrojtjes së temës së diplomës. 840 orë janë të dedikuara për ligjërata dhe 680 për mentorim. Praktika obligative e punës përmban 300 orë. Studenti duhet të përfundojë 120 orë të punës praktike në një kompani ose organizatë ndërsa 180 orë janë të dedikuara për punë individuale hulumtuese të studentit.
4.3. Shih faqen e fundit / Vidi zadnju stranicu / Please, see the last page: 
4.4. Skema e notimit, udhëzim për përshkrimin e notave / Šema ocenjivanja, upustvo za opis ocena / Grading scheme, grade distribution guidance: 

	Nota
	Përqindja e kërkuar
	Definicioni

	10
	90 – 100 %
	SHKËLQYESHËM-njohuri të shkëlqyeshme me vetëm disa gabime minore

	9
	80 – 89.99 %
	SHUMË MIRË-mbi mesataren standarde por me disa gabime

	8
	70 – 79.99 %
	MIRË-rezultat në përgjithësi mirë me disa gabime që vërehen

	7
	60 – 69.99 %
	KËNAQSHËM-mirë por me mjaft gabime

	6
	50 – 59.99 %
	MJAFTUESHËM-rezultatet plotësojnë kriteret minimale

	5
	0 – 49.99 %
	DOBËT- rezultatet nuk plotësojnë kriteret minimale


Studenti kalon provimin nëse ai/ajo merr notë prej mjaftueshëm (6) në shkëlqyeshëm (10).

4.5. Klasifikimi i përgjithshëm i kualifikimit (në gjuhën origjinale) / Opšta klasifikacija kvalifikacije (na originalnon jeziku) / Overall classification of the qualification (in original language): /

5. INFORMACIONE PËR FUNKSIONIN E KUALIFIKIMIT / INFORMACIJE ZA FUNKSIJU KVALIFIKACIJE / INFORMATION ON THE FUNCTION OF QUALIFICATION 

5.1. Pranimi për studimet e mëtejme / Prijem za dalje studije / Access to further study: 

Të diplomuarit munden të regjistrohen në programin master në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës (MA) që ofrohet nga Kolegji apo programet tjera studimore master në pajtim me kushtet e pranimit të parashikuara nga institucioni i arsimit të lartë në të cilin regjistrohet kandidati. 

5.2. Statusi profesional (nëse ekziston) / Profesionalni status (ako ima) / Professional status (if applicable): 

Programi i studimeve Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës (BA) nuk arsimon të diplomuarit për profesione tipike juridike. Krahas njohurisë së përgjithshme juridike të cilën studenti e përvetëson ai gjithashtu do të fitojë njohuri edhe në fushën e menaxhimit, patundshmërive dhe infrastrukturës. Për këtë arsye në fushën e patundshmërive të diplomuarit do të jenë në gjenjdje të gjejnë punësim si menaxherë në sektorin e ndërtimeve, arkitekturës, si vlerësues të patundshmërive për banka dhe kompani të sigurimit apo projekte të shpronësimit nga ana e qeverisë, për agjenci të patundshmërive. Në fushën e infrastrukturës të diplomuarit munden të gjejnë punësim si menaxherë apo ekspertë të pavarur në fushën e infrastrukturës së ujit, energjisë, transportit dhe madje edhe telekomunikacionit.

5.3. Detajet e programit si dhe notat/kreditë/nivelet e ndjekura / Programski detalji kao i ocene/krediti/pračeni nivoi / Programme details and grades / credits / level obtained:

Qëllimet themelore të programit:

Programi tre vjeçar në nivelin bachelor përmbush të gjitha kriteret ligjore të Republikës së Kosovës. Në të njëjtën kohë, Kolegji ESLG realizon në maksimumin e mundur praktikat më të mira mësimdhënëse të botës duke u bazuar në të kuptuarit e dukurive juridike të fushës së menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës që bazohet në studimin e së drejtës pronësore dhe biznesore, administrative dhe detyrimore dhe lëndët tjera nga fusha e patundshmërive, ekonomisë, arkitekturës dhe shkencat tjera teknike dhe shoqërore. Programi ofron njohuri themelore juridike dhe interdisciplinare dhe kualifikim të specializuar që është i krahasueshëm edhe ndërkombëtarisht. Një skemë e tillë integrale kombinon disciplinat teorike, metodologjike dhe aplikative dhe ofron zhvillim të shkathtësive interdisciplinare dhe në të njëjtën kohë mundëson vazhdim të arsimimit të mëtutjeshëm. Qëllimi kryesor i studimeve themelore është që krijojë profile të punës në të gjitha fushat e ligjit që ndërlidhen me aspektet e patundshmërive dhe infrastrukturës. 

Bartësi i titullit »Bachelor i Arteve në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës« fiton shkathtësitë për menaxhim profesional dhe efektiv të aspekteve juridike, investimeve dhe transakcioneve tjera në fushën e patundshmërive dhe infrastrukturës duke përdorur teknikat kualitative dhe kuantitative. Bartësi i titullit »Bachelor i Arteve në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës« mundet të vazhdojë arsimimin akademik në programet master të cilat kërkojnë një njohuri teorike dhe praktike në fushat e shkencave shoqërore dhe teknike.

Kompetencat e përgjithshme të programit: 

Programi është dizajnuar që t'ju mundësojë kandidatëve që të fitojnë dhe zhvillojnë njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat të cilat për nga përmbajtja dhe kompleksiteti pjesërisht apo plotësisht korrespondojnë me kompetencat e përgjithshme të paraqitura në vazhdim: 

· Inovativiteti dhe kreativiteti,

· Aftësia për të analizuar, sintetizuar dhe parashikuar zgjidhjet dhe pasojat,

· Aftësia për të shfrytëzuar njohurinë e fituar në praktikë,

· Aftësia për të punuar në mënyrë të pavarur,

· Aftësia për të punuar në ekip,

· Zhvillimi i shkathtësive të komunikimit me theks të veçantë në fushën e menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës,

Kompetencat specifike të programit: 

Programi është dizajnuar që t'ju mundësojë kandidatëve që të fitojnë dhe zhvillojnë njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat të cilat për nga përmbajtja dhe kompleksiteti pjesërisht apo plotësisht korrespondojnë me kompetencat specifike të paraqitura në vazhdim:

· Njohuria dhe të kuptuarit e historisë së shkencave juridike dhe shkencave tjera nga fusha interdisciplinare e menaxhimit të patundshmërive,

· Aftësia për t'u ndërlidhur me fushat e ndryshme interdisciplinare,

· Aftësia për aplikimin e njohurive në fushën e menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës,

· Aftësia për të shfrytëzuar teknologjinë informative;

· Aftësia për të kuptuar njohurinë juridike që ndërlidhet me fushën e patundshmërive, pronësisë, ekonomisë, infrastrukturës etj.

· Aftësia për të ndërlidhur konceptin e patundshmërive me shkencat shoqërore dhe teknike,

· Aftësia për të kuptuar parimet arkitekturore dhe të planifikimit urban të patundshmërive dhe aftësia për të menduar në mënyrë interdisciplinare sa i përket planifikimit të investimeve në patundshmëri dhe infrastrukturë,

· Aftësia për të shfrytëzuar teknikat dhe metodat e menaxhimit të projekteve,

· Aftësia për të shfrytëzuar mjetet ekonomike për vendim-marrje në biznes,

· Aftësia për të shfrytëzuar njohurinë interdisciplinare në situatat e paparashikueshme në patundshmëri dhe biznes,

Planprogrami i programit të studimeve është paraqitur në vijim:
VITI 1
	Lënda 
	Ligjëratat
	Ushtrimet
	ECTS

	E drejta pronësorë
	50
	40
	8

	E drejta administrative 
	45
	35
	7

	Hyrje në menaxhment
	35
	30
	6

	Hyrje në arkitekturë
	35
	30
	6

	Hyrje në planifikimin hapësinor
	35
	30
	6

	Infrastruktura komunale 
	35
	30
	6

	Mjedisi dhe shoqëria 
	35
	30
	6

	Regjistrimi i patundshmërive
	30
	25
	5

	Vlerësimi i patundshmërive 
	30
	25
	5

	Matematika financiare
	30
	25
	5

	GJITHSEJT
	360
	300
	60


VITI 2

	Lënda 


	Ligjëratat


	Ushtrimet
	ECTS

	E drejta detyrimore
	50
	40
	8

	E drejta komerciale
	35
	30
	6

	Infrastruktura e energjisë
	35
	30
	6

	E drejta e procedurës civile
	45
	35
	7

	Procedura administrative


	35
	30
	6

	Infrastruktura e transportit
	35
	30
	6

	Menaxhimi i burimeve njerëzore 
	35
	30
	6

	Marketingu i patundshmërive
	30
	25
	5

	Partneriteti publiko-privat 
	30
	25
	5

	Ekonomia e patundshmërive
	30
	25
	5

	GJITHSEJT
	360
	300
	60


VITI 3

	Lënda 


	Ligjëratat


	Ushtrimet
	ECTS

	Lëndë zgjedhore 1
	30
	25
	5

	Lëndë zgjedhore 2
	30
	25
	5

	Lëndë zgjedhore 3
	30
	25
	5

	Lëndë zgjedhore 4
	30
	25
	5

	Praktika obligative e punës


	/
	/
	10

	Tema e diplomës
	/
	/
	20

	GJITHSEJT
	120
	100
	60


LËNDËT ZGJEDHORE 

	Lënda 

	Infrastruktura e telekomunikimit 

	Ndërtesat e energjisë

	Kontabiliteti material

	E drejta e punës

	E drejta për regjistrimin e tokës

	E drejta tatimore

	E drejta e prokurimit dhe koncesionit 

	Menaxhimi i projekteve infrastrukturore

	Hyrje në administrim biznesi

	Menaxhimi i ndërtesave


I. INFORMATAT E PËRGJITHSHME

Emri dhe mbiemri: Destan Krasniqi

Numri identifikues i studentit: 1000142010

Viti akademik i regjistrimit: 2010/2011

Regjistrimi: Në vitin e parë të studimeve

Kualifikimi i studentit në kohën e regjistrimit: Arsimimi i mesëm katër vjeçar

II. NOTAT DHE KREDITË E FITUARA

	Nr.
	Lënda
	Viti i studimeve
	ECTS
	Nota
	Data e përfundimit

	1
	E drejta pronësorë
	1
	8
	9
	03.03.2011

	2
	E drejta administrative 
	1
	7
	6
	10.06.2011

	3
	Hyrje në menaxhment
	1
	6
	9
	15.01.2011

	4
	Hyrje në arkitekturë
	1
	6
	7
	11.05.2011

	5
	Hyrje në planifikimin hapësinor
	1
	6
	8
	11.05.2011

	6
	Infrastruktura komunale 
	1
	6
	7
	01.06.2011

	7
	Mjedisi dhe shoqëria 
	1
	6
	7
	11.07.2011

	8
	Regjistrimi i patundshmërive
	1
	5
	7
	22.07.2011

	9
	Vlerësimi i patundshmërive 
	1
	5
	6
	20.07.2011

	10
	Matematika financiare
	1
	5
	6
	31.07.2011

	11
	E drejta detyrimore
	2
	8
	8
	15.06.2012

	12
	E drejta komerciale
	2
	6
	8
	19.01.2012

	13
	Infrastruktura e energjisë
	2
	6
	8
	25.01.2012

	14
	E drejta e procedurës civile
	2
	7
	9
	15.09.2012

	15
	Procedura administrative
	2
	6
	6
	10.09.2012

	16
	Infrastruktura e transportit
	2
	6
	9
	17.06.2012

	17
	Menaxhimi i burimeve njerëzore 
	2
	6
	7
	25.07.2012

	18
	Marketingu i patundshmërive
	2
	5
	8
	15.09.2012

	19
	Partneriteti publiko-privat 
	2
	5
	6
	10.09.2012

	20
	Ekonomia e patundshmërive
	2
	5
	8
	12.09.2012

	21
	Lëndë zgjedhore 1
	3
	5
	6
	30.07.2013

	22
	Lëndë zgjedhore 2
	3
	5
	6
	03.09.2013

	23
	Lëndë zgjedhore 3
	3
	5
	6
	20.09.2013

	24
	Lëndë zgjedhore 4
	3
	5
	7
	17.07.2013

	25
	Praktika obligative e punës
	3
	10
	Kaloi
	30.09.2013

	26
	Tema e diplomës
	3
	30
	8
	18.01.2014


Numri total i kredive të fituara ECTS: 180

Nota mesatare gjatë studimeve: 7.45

Informata mbi temën e diplomës

Titulli i temës së diplomës: Kriteret e vlerësimit të performansës së projektit të transportit urban në regjionin e Pejës

Nota e temës së diplomës: Mirë (8)

INFORMATA PËR PËRFUNDIMIN E STUDIMEVE

Numri i diplomës: 002-01/14

Data e përfundimit të studimeve: 18.01.2014

Koordinatori për Studime Themelore

Nënshkrimi_____________________

6. INFORMACIONE SHTESË/DODATNE INFORMACIJE/ADDITIONAL INFORMATION 

6.1. Informata shtesë / Dodatne informacije / Additional information: Kolegji ESLG boton broshurën informative për programet e studimeve në të cilat prezentohet planprogrami dhe përmbajtja e programit të studimeve Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërisë dhe Infrastrukturës (BA). 

6.2. Burimet e informatave shtesë / Izvori dodatnih informacija / Further information sources: 

Kolegji ESLG

Veternik p.n Te Genci Rol, 10000 Prishtinë, Kosovë
Tel.: +381 38 602 405

Qendra Kombëtare për Njohje dhe Informim Akademik (NARIC)

Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë

Agim Ramadani 

10000 Prishtinë

Republika e Kosovës

Tel: +381 38 213 556

7. CERTIFIKIMI I SHTOJCËS / CERTIFIKACIJA DODATKA / CERTIFICATION OF THE SUPPLEMENT 

INSTITUCIONI / INSTITUCIJA / INSTITUTION

7.1. Data / Datum / Date: 19.08.2014
7.2. Nënshkrimi / Potpis / Signature: Dr. Visar Hoxha_____________________________

7.3. Kapaciteti / Kapacitet / Capacity: Dekan

7.4. Vula zyrtare / Službeni pečat / Official stamp or seal: 

8. Informacione për sistemin kombëtar të arsimit të lartë në Republikën e Kosovës
8.1. Sipas Ligjit (nr. 04/L-037) për Arsimin e Lartë, arsimi i lartë në Republikën e Kosovës konsiderohet çdo arsimim pas shkollës së mesme të lartë (Ligji nr. 04/L-032 për arsimin parauniversitar), në nivelet 5, 6, 7 dhe 8 të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve për të mësuarit gjatë gjithë jetës për të cilin mund të jepen kredi (ECTS). Në përputhje me procesin e Bolonjës, arsimi i lartë në Republikën e Kosovës organizohet në tre cikle: Bachelor, Master dhe Doktoratë. 
8.2. Kualifikimet e arsimit të lartë në Republikën e Kosovës mund të jenë akademike apo profesionale dhe mund të jepen nga institucionet (bartësit) e arsimit të lartë i ʺuniversitetetʺ, ʺkolegjet universitareʺ, ʺkolegjetʺ, ʺinstitutetʺ, ʺshkollatʺ ose ʺakademitëʺ. Bazuar në Ligjin për Arsimin e Lartë dhe Ligjin për Kualifikimet Kombëtare akreditimin e programeve dhe institucioneve të cilat ofrojnë kualifikime në arsim të lartë e bën Agjencioni Kosovar i Akreditimit – AKA.
8.3. Institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Kosovës, si publike ashtu edhe private e përdorin Sistemin evropian për mbledhje dhe transfer të kredive (ECTS-European Credit Accumulation and Transfer System). Në IAL në Kosovë, ngarkesa vjetore e një studenti të rregullt vlerësohet të jetë 1500 orë, prandaj një ECTS kredi është e barabartë me 25 orë të mësimit të planifikuar. 
Për më shumë informata vizitoni:

ëëë.mont-gov.net; ëëë.akreditimi-ks.org; ëëë.akk-ks.net
5. Formulari për llogaritjen e ngarkesës së studentit/ECTS
	Formulari për llogaritjen e ngarkesës së studentit/ECTS

	Aktivitetet
	Numri
	Njësia
	Orët
	Gjithsejt (ngarkesa) 

	Orë kontaktuese të lëndës (15 javë)
	
	Javë
	
	

	Përgatitja paraprake për lëndën
	
	Javë
	
	

	Detyrat
	
	Numri
	
	

	Prezentimet
	
	Numri
	
	

	Seminaret
	
	Numri
	
	

	Kuizi
	
	Numri
	
	

	Provimi i ndërmjetëm
	
	Numri
	
	

	Projektet
	
	Numri
	
	

	Vizitat studimore
	
	Numri
	
	

	Praktika
	
	Javë/numër
	
	

	Provimi final
	
	Numri
	
	

	Detyrat tjera (praktika)
	
	Numri
	
	

	Gjithsejt ngarkesa
	

	Gjithsejt ngarkesa/25 orë
	

	Kreditë ECTS
	


6. Një CV e stafit akademik
VISAR HOXHA 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                  Tivari 53 Prishtina Kosovo -   Phone: +377 45 456 666 - E-mail: visar.hoxha@eukos.org
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Kualifikimet 

Posedon katër vjet përvojë pune në menaxhimin e investimeve të dëshmuar në fushën e reformimit të sistemit pensional dhe në krijimin e sektorit të menaxhimit të investimeve pensionale në Kosovë. Posedon përvojë në bankën prestigjioze investive në SHBA. Përvoja e punës gjithashtu përfshin katër vite në shitje dhe menaxhim të marketingut, në zhvillim dhe implementim të planeve strategjike për arritjen e rritjes ekonomike dhe profitabilitetit. Përvoja gjithashtu përfshin tre vite përvojë në menaxhimin e portfolios investive. Përvoja përfshin gjithashtu pesë vjet përvojë në arsimin e lartë në Kosovë. Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës me dy vjet përvojë në fushën e telekomunikimeve dhe sistemeve kompjuterike. I certifikuar në CCNA dhe A+. Posedon shkathtësi në Microsoft Ëindoës, Linux, Project, Ëord, Excel, Access, SQL, dhe C++.  I rrjedhshëm në gjuhën angleze, shqipe, serbo-kroate dhe spanjolle. 

FUSHAT E EKSPERTIZËS
Menaxhim ekzekutiv  Përgjegjës P&L Financat e korporatave Analiza financiare

Menaxhimi i portfolios Zhvillimi i produkteve & Ristrukturimi i marketingut

Analiza e tregut Marrëdhënie me publikun Mësimdhënie & Konsulencë

TË ARRITURAT E PËRZGJEDHUR
       Menaxhimi i aseteve të fondit më të madh pensional i mbyllur i Post Telekomit të Kosovës 

       Shitje prej 115 milion dollarë për shtatë muaj të punës për Lehman Brothers

       Reorganizimi i strukturës korporative 

       Puna me partitë politike kryesore në reformën legjislative në fushën e menaxhimit të
       aseteve pensionale   

       Vlerësimi i aseteve në sektorin e energjisë dhe telekomunikacionit

       Akreditimi i Kolegjit ESLG dhe zhvillimi i ESLG-së gjatë 4 viteve.

PROGRESIONI I KARIERËS

ESLG ……………………………………………...............PRISHTINË, KOSOVË SHTATOR 2009 – PREZENT
Kolegji ESLG është institucion i akredituar i arsimit të lartë i cili ofron tre programe studimore: Juridik (L.L.B) Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (BA) dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (MA). ESLG është institucion simotër e Fakultetit Evropian të Drejtësisë nga Sllovenia

PRESIDENT (Shtator 2009 – Prezent): Përgjegjës për planifikimin strategjik dhe formulimin e vizionit të institucionit. Përgjegjës për akreditimin e institucionit pranë Agjencisë Kosovare të Akreditimit.

ABELARDO L.L.C ……………………………………………..PRISHTINË, KOSOVË  PRILL 2008 – PREZENT
Abelardo është firmë konsulente e biznesit e cila merret me konsulencën për kompanitë investive në Ballkan.

DREJTOR EZEKUTIV (DHJETOR 2008 – SHTATOR 2009): Përgjegjës për planifikimin strategjik dhe formulimin e vizionit të kompanisë dhe zhvillimin e produkteve për kompaninë.

ILIRIKA DZU ……………………………........................PRISHTINË, KOSOVË  JANAR 2008 – PREZENT
Ilirika është kompania kryesore për menaxhimin e investimeve në Slloveni. Ilirika Group është anëtare e Bursës së Frankfurtit që nga viti 2005. Ilirika Group vepron në Slloveni, Kroaci, Bosnjë dhe Hercegovinë, Maqedoni, Rumani dhe Kosovë.

KËSHILLTAR I PRESIDENTIT (Janar 2008 – Prezent): Përgjegjës për këshillimin e Kryetarit të Bordit në menaxhimin e investimeve në instrumentet financiare në vendet e Ballkanit Perendimor.   

LEHMAN BROTHERS …………………….…NEË YORK, NY, USA MARS 2008 – TETOR 2008
Lehman Brothers, ka qenë banka e katërt investive në botë për nga madhësia e menaxhimit të aseteve në botë. Private Fund Investments si division ka qenë përgjegjës për menaxhimin e fondeve të ekuitetit të Lehman Brothers dhe menaxhimin e investimeve sekondare. 

ANALIST PRANË PRIVATE FUND INVESTMENTS (Mars 2008 – Tetor 2008): Përgjegjës si analist financiar në vlerësimin e asteve financiare dhe kompanive në fushën  e sektorit të energjisë dhe telekomunikacionit. Përgjegjës për shitjen e fondeve të ekuitetit për individët me pasuri të lartë në zonën e Menhetenit.   

FONDI SLLOVENO KOSOVAR I PENSIONEVE PRISHTINË, KOSOVË MAR 2007 – MAR 2008
FSKP është anëtar i Prva Group. Prva Group është kompani për administrimin dhe menaxhimin e aseteve pensionale me 124 milion EUR asete nën menaxhim. 
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